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I Ringkasan Keuangan 

Rugi Laba dan Neracal tatement of Income and Balance Sheet 

(dalam Juta Rupiah/in Million Rupiah) 

Uraian/Desuiption 2002 2003 2004 2005 2006 

Premi Bruto/Gross Premiums 26.988 57.422 94.697 160.383 115.605 

Klaim Bruto/Gross Claims 5.643 12.746 12.683 43.307 78.150 

Hasil Underwriting/Underwriting Income 39.568 43.455 55.077 30.667 12.576 

Hasil Investasillnvestments Income 52.335 51.821 41.064 45.590 49.078 

Biaya Operasional/Operating Expenses 27.675 30.885 39.088 43.281 41.703 

I 

Laba Sebelum Pajak/Net Income Before Tax 63.682 64.163 56.801 32.886 19.564 

Laba Sesudah Pajak/Net Income After Tax 62.467 59.775 50.790 33.896 20.684 

Aktiva/Assets 567.463 573.177 579.319 595.381 617.031 

Kewajiban/Uabilities 108.832 91.003 81.228 77.732 88.346 

Ekuitas/Equity 456.631 482.174 498.091 517.649 528.685 

Rasio-rasio KeuanganlFinancial Ratios 

UraianlDescription 2002 2003 2004 2005 2006 

Risk Based Capital (RBC) 1,413 % 1,269 % 1,723 % 1,818 % 1,703 % 

Return On Assets (ROA) 11,38 % 11,25 % 9,86 % 5,60 % 3,17 % 

Return On Equity (ROE) 13,89 % 12,71 % 10,36 % 6,67 % 3,70 % 



?,-~ -- Laporan Dewan Komisaris .• , I I I II 

rtumbuhan ekonomi sepanjang tahun 2006 memang 

elum memberikan dampak signifikan terhadap~pengembangan usahaASEIDalam berbagai hal,sektor 

perbankan belum menjalankan fungsi intermediasinya secara 

penuh dan masih sangat selektif dalam menyalurkan kreditnya. 

Oi sisi lain, sektor riil pun belum dapat sepenuhnya lepas dari 

kesulitan yang dialami sejak tahun 2005 yang lalu. 

Oari catatan kinerja sepanjang tahun 2006, kecenderungan 

usaha Perseroan menunjukkan grafik yang membaik. Upaya 

dan langkah-Iangkah manajemen dalam mengendalikan klaim 

dan meningkatkan efisiensi dan recoveries telah menunjukkan 

hasil pemulihan kinerja di akhir tahun berjalan 2006. 

Kejadian klaim yang berulang hendaknya menyadarkan kita 

semua, para pemangku kepentingan (stakeholder) ASEI, untuk 

senantiasa tanggap dan antisipatif terhadap situasi makro dan 

mikro ekonomi. Untuk jajaran manajemen diharapkan terus 

melanjutkan dan meningkatkan kebijakan perusahaan yang 

hati-hati (prudent) dan pelaksanaan tata kelola perusahaan 

yang baik (good corporate governance). 

Pada tahun 2007 yang akan datang, sejalan dengan 

membaiknya situasi ekonomi nasional, kegiatan usaha 

ASEI diharapkan memiliki prospek yang lebih baik. Tingkat 

konsumsi dan daya beli masyarakat, semakin meningkat. Bank 

Indonesia sendiri memprediksikan bahwa perekonomian 

nasional akan tumbuh pada kisaran 6-7% pada tahun 2007, 

naik dari pertumbuhan 5,5% yang dicapai pada tahun 2006 

yang lalu. Oi sisi moneter, kebijakan relaksasi aturan kredit 

e economic growth during 2006 has not been affecting 

significantly on ASEl's performance. The Banking sectors~have not yet (ully accomplish its intermediary role and stiII 

adopt very selective approach in disbursing loan. On the other hand, 

the real sectors remain trapped in financial difficulties that have been 

suffered since 2005. 

From performance records throughout 2006, the business trend o( 

the company shows a better picture. Efforts and actions taken by 

the management in controlling the increasing value and number 

o( claims and improving the effiCiency o( collecting recoveries has 

restored the company's per(ormance at the end o( 2006. 

The recurrent claims submitted ought to realize all o( us, the 

stakeholders o( ASEI, to be alert and anticipatory against the 

micro and macro economic conditions. We hope that the 

management maintains the prudent policies and the good 

corporate governance. 

In the coming year o( 2007, in line with the improvement o( 

national economic condition, we wish that ASEl's business would 

find a better prospect. Consumption rate and purchasing power o( 

society are improving. Bank Indonesia, the Central Bank, predicted 

that economic growth in 2007 will reach about 6-7%. increase (rom 

5,5% on 2005. On monetary side, the relaxation policies in credit 

regulations gave more ~pace (or banking industry to expand their 

loan port(olio. 



dari Bank Indonesia juga akan memberikan ruang gerak yang 

lebih leluasa bagi perbankan dalam melakukan ekspansi kredit. 

Kecenderungan yang membaik tersebut, kiranya perlu 

disambut dengan baik. ASEI sebagai Export Credit Agency 

hendaknya dapat memanfaatkan momentum ini dengan 

baik, sehingga tidak saja akan memberikan keuntungan bagi 

perusahaan, namun juga dapat berperan lebih aktif dalam 

mendukung program pengembangan ekspor non-migas 

nasional. 

Pendapacan usaha dari produk Asuransi Ekspor, yang menjadi 

core competence ASEI, memperlihatkan peningkatan sebesar 

18% dicahun 2006 dibandingkan dengan cahun 2005. Suatu 

hal yang kami sambut dengan gembira karena meningkacnya 

pendapacan dari usaha ini menunjukkan bahwa produk 

Asuransi Ekspor semakin dapat diterima dan dimanfaatkan 

oleh para eksportir. Mudah-mudahan kecenderungan positif 

ini dapat terus berlanjut dan ditingkatkan. Dengan demikian, 

tugas ucamaASEI sebagai lembagaAsuransi Ekspor (Export Credit 

Insurance) dapat terlaksana dengan baik. 

Meskipun tahun 2006 yang lalu merupakan cahun yang berat 

dan melelahkan, pada akhir cahun ASEI berhasil memberikan 

kontribusi berupa laba bersih setelah pajak tahun anggaran 

2006 sebesar Rp. 20,6 milyar. 

Ditengah-tengah perjalanan ASEI, pada bulan Mei 2006 salah 

satu anggota Dewan Komisaris, mengundurkan diri karena 

mendapat kepercayaan untuk menjadi anggota Direksi salah 

satu bank terbesar di Indonesia. Kepada beliau, Dewan 

Komisaris mengucapkan terima kasih atas segala bantuan 

tenaga dan pemikiran selama mengemban tugas di lingkungan 

ASEI. 

Dewan Komisaris juga menyampaikan terima kasih kepada 

Ketua dan Anggoca Komite Audit yang telah melaksanakan 

tugasnya dengan baik dan telah membantu Dewan Komisaris 

dalam menjalankan fungsi pengawasannya. Salah satu fungsi 

Dewan Komisaris adalah memancau pelaksanaan program 

Good Corporate Governance dengan dibantu oleh Komite Audit. 

Monitoring, diskusi dan langkah tindak lanjut terus dilakukan 

dengan tujuan agar perusahaan benar-benar dikelola sesuai 

dengan norma-norma dalam Taca Kelola Perusahaan yang baik 

dan benar. 

The good tendencies as mentioned above should be appreciated. 

ASEI as an Export Credit Agency should takes an advantage from 

this momentum, thus not only beneficial to the company yet also 

should be utilize as an entry to more active participation in 

supporting the expansion of national non-oil and gas exports. 

Income from Export Insurance, as a core competence of ASEI, 

increase 18% compared to the same in 2005. This is one thing that 

we, the Board of Commissioners (BOC), appreciate with delight. It 

seems that the product has become more and more acceptable to 

the Indonesian Exporter, and the service provided by ASEI has been 

acclaimed as useful and beneficial to them. We hope this trend will 

continuously maintain and improved, thus the main function ofASEI 

as Export Credit Insurance will carry out, as it should be. 

Though the year 2006 has had been a tough and exhausted year, 

at the end of the year ASEI successfully contributed a net profit 

after· tax amounted at Rp. 20,6 billion. 

In the middle of the year, in May 2006, one of the BOC members 

has resigned as he appointed to become one of the Directors for 

one of the biggest government bank in Indonesia. To him, the BOC 

of ASEI expresses our most gratitude for his support during his 

term with us. 

The BOC also wish to express our gratitude to the Chairperson and 

Member of the Audit Committee which has satisfactory completed 

their assignments and assisted the BOC in our controlling function. 

One of the functions of the BOC and the Audit Committee is to 

monitor the execution of the Good Corporate Governance (GCC) 

program. Monitoring, discussion and follow-up actions were 

continuously carried out in order to assured the company was 

managed under and comply with the norms ofGCC. 



Akhir kata, kami menyampaikan penghargaan dan terima 

kasih kepada Direksi beserta segenap jajaran karyawan ASEI 

atas kerja keras yang tak kenai menyerah dari mereka. Terima 

kasih dan penghargaan juga kami sampaikan kepada segenap 

pemangku kepentingan ASEI, mulai dari pemegang saham 

hingga para pengguna jasa dan rekananASEI. Semoga dukungan, 

kepercayaan dan sumbangan tenaga dan pikiran dari semua 

pihak dapat menjadi pemacu semangat bagi seluruh laJaran 

ASEI dalam mengemban misi perusahaan, demi kepentingan 

bangsa dan negara Indonesia tercinta. 

Last but nat least, the BOC also wish to extend our gratitude and 

admiration to the Board of Directors staff and employees ofASEI 

for their hard works and non-striving efforts. Thank you and 

appreciation we extent to all stakeholder as well, from the shore 

holder; costumers and business partners. We hope that all the 

support, faith and attention will remain and will become a booster 

to our spirit to carry out our mission, for the interests 

AdolfWarouw 
Komisaris Utama/Chairman 

Dumairy 
Komisaris /Commissioner 

Wiranto 
Komisaris ICommissioner 
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<gJ;Uji syukur ke hadirat Tuhan Yang Maha Esa, akhirnya 
~SEI dapat melewati tahun 2006 meski melalui per­
jalanan yang sangat berat dengan kinerja yang kurang 

memuaskan. Rendahnya kinerja tahun 2006 terutama disebab­
kan tingginya realisasi klaim dan pencapaian target premi yang 
rendah. 

Diawali dengan kondisi perekonomian makro yang berat yaitu 
tingginya suku bunga dan harga BBM yang mengakibatkan 
meningkatnya harga-harga terlihat dari tingginya inflasi pada 
angka yang tidak diperkirakan sebelumnya. Beberapa sektor 
ekonomi terutama perkayuan mengalami kondisi yang sui it. 
Hal tersebut mengakibatkan dunia usaha mengalami kesulitan 
cash flow yang pada gilirannya mendorong tingginya tingkat 
kredit bermasalah perbankan (NPL) serta ditambah lagi 
terjadinya bencana alam di beberapa wilayah Indonesia. ASEI 
sebagai suatu lembaga keuangan yang menunjang fungsi 
intermediasi perbankan, maka kesulitan cash flow dunia usaha 
mendatangkan klaim secara bertubi-tubi, khususnya untuk 
produk Asuransi Kredit. Dalam tahun 2006, ASEI telah 
merealisasikan pembayaran klaim sekitar Rp. 57 miliar atau 
kurang lebih 300% dari anggaran sebesar Rp. 20 miliar atau 
meningkat dibandingkan dengan realisasi klaim tahun 2005 
sebesar Rp. 27,9 miliar. Disisi lain perolehan premi pun ikut 
menurun serta sulitnya perolehan recovery. Total pendapatan 
Premi Bruto tahun 2006 sebesar Rp. I 15, 6 miliar, menurun 
jauh dibandingkan dengan premi tahun 2005 sebesar Rp. 160,4 
miliar. 

Dari sisi kinerja keuangan, Neraca per 31 Desember 2006 
ditutup dengan Aktiva dan Pas iva sebesar Rp. 617,03 miliar, atau 
naik sebesar 3,6% dibanding tahun 2005 sebesar Rp. 595,38 
miliar. Perhitungan Laba Rugi tahun 2006 mencatat laba setelah 
pajak sebesar Rp. 20,68 miliar, turun sebesar 38,9% dibanding 
tahun 2005 sebesar Rp. 33,89 miliar. 

Pengelolaan Dana Investasi tahun 2006 menghasilkan pendapatan 
sebesar Rp. 49,08 miliar atau sebesar 9,06% dari anggaran 
sebesar Rp.45 miliar. Jika dibandingkan dengan perolehan tahun 
2005 sebesar Rp. 45,59 miliar, maka terdapat kenaikan sebesar 
7,6%. 

c;get liS all praise The Almighty God; though ASEI must to get 
th rough ahardjollrneywith 1I11derexpeetationperformance, 
wecouldsllrviveThehighnllmberofclaim reallzoriol1ondlow 

achievement of premium primarily caused the performance's 
shortcoming. 

Started with a heavy macro economic condition, as reflected by 
high interest rate and the high price of fuel that caused on 
escalation of prices, indicated by high in ration rme in an 
unexpectable numbers. Some economic sectors, especially in 
wooden industries were on a hard condition. That coused faced locI< 
of cash flow, which at the end pushed the high rate of non 
performing loan. This condition was worsened by natural disasters 
that occurred in some Indonesian areas. ASEI as a {inancial 
Institution that supports the function of banl<ing intermediation, 
therefore the cash flow dift7culties on the real sectors leads to 
recurred claims, especially on Credit Insurance business. In 2006, 
ASEI had realized the payment of claim in an amount of Rp 57 
billions or ]00% (rom the budget ofRp 20 billions or was increased 
compared to 2005 of Rp 27,9 billions. On the other side, premium 
and claim's recovery incomes were declined. Gross premium's 
income in 2006 amounted at Rp. f 15,6 billions, for declined if 
compared with 2005's premium (Rp /60,4 billions). 

From the {inancial performance, Balance Sheet as of ] Ist of 
December 2006 was closed with assets and liabilities 
amounted at Rp 6 17,0] billions or increased ],6% compared to 
2005 (Rp 595,]8 billions). Loss and Profit showed the profit after 
tax amounted at Rp 20,68 billions, declined ]8,9% from Rp ]],89 
billions in 2005. 

Investment in 2006 resulted an income of Rp 49,08 billions or 
9,06% above its budget (Rp 45 billions) Compared with 2005 (Rp 
45,59 billions), there was an increase of 7,6%. 



Namun demikian, tingkat kesehatan perusahaan berdasarkan 

formula Risk-Based Capital (RBC) tahun 2006 mencapai 

1.703%. Turun sedikit dibanding tahun 2005 sebesar 1.818% 

namun masih jauh di atas batas minimal sebesar 120%. 

Disamping kondisi makro ekonomi yang kurang menguITtungkan 

sehingga sektor riil relatif tidak bergerak sehingga pasar 

menjadi sangat terbatas, terdapat pula tantangan yang cukup 

berat yaitu dampak arus globalisasi yang mulai dirasakan oleh 

dunia asuransi di Indonesia dimana persaingan bisnis semakin 

ketat sebagai akibat dari banyaknya perusahaan asuransi. 

Sepanjang tahun 2006 telah dilakukan berbagai upaya 

pembenahan pada fungsi-fungsi perusahaan, terutama pada 

fungsi pemasaran dan underwriting. Pembenahan meliputi sisi 

organisasi, sisi SDM, produk, SOp, sarana dan lainnya. 

Di sisi organisasi dilakukan penataan dan penyempurnaan 

pada organisasi dan SOP baik di bidang operasional maupun 

non operasional yang secara bertahap mengarah pada upaya 

pember ian layanan akseptasi yang lebih cepat dan prudent; 

memonitor perkembangan operasional dan kinerja 

kantor-kantor cabang/perwakilan. Pada saat ini kajian bisnis 

terus dilakukan menuju pada rightsizing perusahaan. 

Sedangkan dibidang tata kelola perusahaan dan sistem 

manajemen, ASEI terus mengembangkan prinsip-prinsip Good 

Corporate Governance secara berkesinambungan antara lain 

berupa dibentuknya unit Risk Monitoring di Divisi Asuransi 

Ekspor/Kredit dengan tugas pokok melakukan monitoring 

risiko dalam rangka mengendalikan dan mengurangi risiko. 

Sistem manajemen mutu ISO 900 I :2000 konsisten diterapkan 

bahkan ruang Iingkup sertifikasi diperluas yaitu dengan 

menambahkan produk Asuransi Kerugian Umum. 

Dari sisi SDM dan Produk, langkah antisipatif dalam 

menghadapi persaingan dilakukan dengan terus meningkatkan 

kualitas SDM dan penyempurnaan produk. Hal-hal tersebut 

sejalan dengan visi ASEI yang baru yaitu "Menjadi 
perusahaan asuransi dan penjaminan terkemuka 
berdasarkan SDM dan produk yang berdaya saing 
serta memiliki aliansi strategis yang kuat dan jaringan 
keahlian global". 

Sebagai bagian dari suatu sistem kemasyarakatan, ASEI 

tetap berkomitmen dalam menjalankan Corporate Social 

Responsibility yaitu untuk selalu berusaha memberikan 

kontribusi positif terhadap tatanan kemasyarakatan. Sepanjang 

tahun 2006 ASEI mengadakan bebagai kegiatan sosial, antara 

lain donor darah, bantuan kepada yayasan yatim piatu dan 

pendidikan anak autisme, bantuan kepada karyawan dan 

keluarganya serta masyarakat yang terkena musibah banjir di 

Jakarta, bantuan kepada korban tsunami di Pangandaran, Jawa 

Nevertheless, the company's healthiness rate based on the 
Risk-Based Capitol (RBC) formula of 2006 reached 1.70]%. 
Slightly declining from 2005 (1818%) yet, nonetheless, still 
significantly above the minimum requirement of 120%. 

Aport from the unfortunate macro economic condition, that caused 
the real sector relatively stagnant, there was also another challenge, 
that is: the globalization on the insurance industry. Competition 
became tightens and harder as the impact from the increasing 
numbers of insurance companies operated in Indonesia. 

During 2006, there were many improvements attempted on 
foster the company's functions, especially on marketing functions 
and underwriting. The improvement included, among other things, 
the organization, human resources, products and on the Standard 
Operating Procedures (SOP). 

On the organization's side, there was a re-arrangement aimed at 
perfecting the organization and SOp, both operational and 
non-operational functions. It was hoped that it could, gradually, the 
rearrangement could creates foster acceptation services yet still 
prudent; effective control on operational growth and branches' 
performances. At present, research and study keep on going to the 
rightsizing ofthe company. 

lv1eanwhi/e in the corporate governance and management system, 
ASEI continuously expanding the Good Corporate Governance 
principles, such as the establishment of Risk Monitoring unit at 
Exporting/Credit Insurance division with the main task to 
monitor the risks as on effort to reduce and control the risks. The 
ISO 900 1:2000 management systems constantly applied and 
expand the certification's scope, by adding the products of General 
Insurance. 

On Human Resources and products, the anticipative actions to 
cope with the competition always applied by improving the quality 
of human resources and the actions to perfect the products. Those 
things are in accordance with ASEI's new vision, "To be leading 
insurance and guarantees company based on the human 
resources and highly competitive products with strotegic 
alliances and the global expertise network", 

As a port of a social system, ASEI keeps its commitment on the 
Corporate Social Responsibility, which is always endeavor to give a 
positive contribution to the social system. During 2006, ASEI 
executed many kinds of social activities, such as blood donor, 
donations to the orphanages and the education foundation for 
children with autism, donations to the workers and his family and 
the flood-victims in Jakarta, donations to the Pangandaran, West 
Java's tsunami victims and earthquake victims in Yogyakarta and 
executing the Partnership and Community Development in places 



Barat dan gempa bumi di Yogyakarta serta menjalankan 
Program Kemitraan dan Bina Lingkungan di wilayah-wilayah 

yang terdapat Kantor Cabang dan Kantor Perwakilan ASEI 
yaitu di Jakarta, Tangerang, Surabaya, Semarang, Bandung, 
Medan, Makassar, Pekanbaru dan Denpasar. 

ASEI masih memiliki beberapa permasalahan strategis antara 
lain belum terciptanya sistem pembiayaan secara terpadu 
menjadi kendala bagi ASEI dalam menjalankan misinya secara 

maksimal. perlunya landasan hukum yang kuat atas keberadaan 
ASEI sebagai Export Credit Agency melalui pembentukan 

Undang-undang, terbatasnya kapasitas permodalan dan 
reasuransi terutama untuk usaha inti Asuransi Kredit; produk 
Asuransi Kredit sangat berisiko tinggi, dan keterbatasan SDM 
ASEI dikaitkan dengan Struktur Organisasi, Kantor Cabang 

dan Perwakilan serta bidang-bidang yang dijalankan. 

Sehingga arah usaha difokuskan dan digerakkan sesuai visi dan 
misi perusahaan melalui pengalokasian dan maksimalisasi 
sumber daya perusahaan untuk memperoleh hasil yang 

optimal, mendorong dan meningkatkan integritas dan 
kompetensi SDM, serta secara berkelanjutan mengembangkan 
produk yang memberikan nilai tambah kepada pelanggan serta 

mengembangkan kerjasama dengan berbagai pihak yang 
mendukung peningkatan kinerja yang saling menguntungkan. 

Puji syukur, berkat dukungan yang berkelanjutan dan 
semangat kerja keras dan rasa kebersamaan dari seluruh 
stakeholders termasuk para nasa bah, mitra kerja, serta seluruh 

jajaran perusahaan. ASEI mampu melalui tahun 2006 dengan 
selamat. Untuk itu. dengan segala hormat dan kerendahan hati. 
Direksi menyampaikan terima kasih dan penghargaan yang 

setinggi-tingginya kepada seluruh pihak terkait di atas. 

Demikian sambutan singkat ini kami sampaikan. Sekali lagi, 
terima kasih atas segala bantuan dan dukungan yang telah 

diberikan. Semoga Tuhan Yang Maha Esa senantiasa bersama 
kita semua dalam menghadapi tahun 2007 di depan. Amien. 

that had established a branch office or ASEI's representative offices 
such as Jakarta, Tangerang, Surabaya, Semarang, Bandung, Medan, 
Makassar, Pekanbaru, and Denpasar. 

On a more strategic milieu, some conditions have - to some 
degree - prevented ASEI to perform its best possible (unctions. The 
so called Integrated (Export) Financing Scheme is still not establish 
yet; the necessity o( strong and sound basic law to support ASEI as 
a Export Credit Agency; limited capacities and reinsurance 
especially (or the Credit Insurance; and limited human resources 
related to the Organization's Structure, Branch and Representative 
offices and business. 

Accordingly, the businesses were (oClised and moved in-line with 
the vision and missions o( the company through the allocations and 
best possible o( the company's resources to gain the most 
advantageous results, induced and increased the integrity and 
competence o( human resources and continuously develop 
products which able to give added value to costumers and utilizes 
a mutual beneficial relationships with all stakeholders that may 
support to improve ASEI's performance. 

Praise the Lord; with an endless support and hard working spirit and 
togetherness o( the stakeholders including clients, partners, and all 
members o( the company, ASEI could go through 2006 sa(ely. For 
that, with all due respect and sincerely, the Board or Directors 
extends our gratitude and highest appreciation to all o( yOll. 

May The h!filighty God always be with us all in (acing the next year, 
2007 A/wi} 

Marthin F. Simarmata Moh. Sarifudin 
Pjs. Direktur UtamaiDirektur Keuangan Direktur Operasional 
Acting President Director/Finance Director Operational Directors 



S's cl Riwayat Singkat Perusahaan 

Nama Perusahaan
 
PT (Persero) Asuransi Ekspor Indonesia
 

Bidang Usaha : 
a. Asuransi Ekspor: 

Memberikan proteksi kepada eksportir atau pendiskontoan 
wesel atas risiko tidak diterimanya pembayaran dari 
importer di luar negeri terhadap ekspor barang atau jasa 
oleh eksportir dari Indonesia. 

b. Asuransi Kredit dan Penjaminan : 
Memberikan proteksi kepada kreditur yaitu bank atau 
lembaga keuangan dan pihak lainnya atas risiko tidak 
diterimanya pelunasan kredit dari debitur atau tidak 
diterimanya kinerja yang disepakati. Produk Penjaminan 
termasuk Customs Bonds dan Surety Bonds. 

c. Asuransi Kerugian : 
ASEI juga melakukan upaya lain dibidang asuransi 
kerugian umum antara lain: marine cargo. property all 
risks. enginering, dll. 

Pemilik:
 
100 % dimiliki oleh Pemerintah Republik Indonesia
 

Tanggal Pendirian : 30 November 1985 

Dasar Hukum :
 
- Undang-undang No.2 Tahun 1992 tentang Perasuransian
 

- PP No.1 Tahun 1982 tentang Ekspor Impor dan Lalu Lintas
 
Devisa
 

Modal Dasar dan Modal Disetor
 
Modal Dasar Rp 800.000.000.000
 
Modal Disetor Rp 300.000.000.000
 

Akte Pendirian :
 
Akte Notaris No. 173 tanggal 30 November 1985
 

berikut Akte perubahan terakhir No.3 I
 
tanggal I I Juni 2003
 

Produk :
 
Jenis kelompok produk yang melayani segmen korporasi
 

dan ritel
 

Jumlah Kantor 
Delapan (8) Kantor Cabang dan satu (I) Kantor Perwakilan 

Kantor Pusat :
 
Gd. Menara Kadin Indonesia Lt. 22
 

JI. H.R. Rasuna Said, Blok X5 Kav.2-3 Jakarta 12950
 

Company's Name
 
PT (Persero) Asuransi Ekspor Indonesia
 

Business Type: 
a.	 E.xport Credit Insurance: 

To provide protection to exporters or bonks providing 
discounted bills facility on the risks of not receiving payments 
from overseas buyers of Indonesian goods and servICes. 

b.	 Credit Insurance and Guarantee: 
To provide protection to creditors i.e. bonks or financial 
institutions or others on the risks of not receiving credit 
settlement from their debtors or not getting agreed 
performance. Guarantee business includes Customs Bond and 
Surety Bonds. 

c.	 General Insurance : 
ASEI also provides general insurance coverage such as marine 
corgos, property 01/ risks, engineering, etc. 

Owner:
 
/00 % owned by The Government of Republik of Indonesia
 

Establishment Date: November 30, /9B5 

Legal Basis:
 
- GovemmentAct No.2 /992 on Insurance Business
 

- Govemment Regulation No. I / 19B2 on undertaking of Export,
 
Import and Foreign Exchange
 

Authorized Capital and Paid Up Capital
 
Authorized Capital Rp BOO. 000. 000. 000
 
Paid-up Capital : Rp 300.000.000.000
 

Establishment Act:
 
Notary Deed No. 173 doted November 30, 19B5
 

latest amendement Notary deed No.3 / doted
 
June, / /,2003
 

Products:
 
Three classes of product servicing corporate and
 

retail segments
 

Number of Branch Offices:
 
Eight (B) branch and one (I) representative offices
 

Head Office:
 
Menara Kadin Indonesia Building, 22Floor
 

Rasuna Said, Blok X-5 Kav. 2-3 Jakarto 12950
 



- Profil Perusahaan
 

LATAR BELAKANG DAN SEJARAH PERUSAHAAN 

(Persero)Asuransi Eksp.or Indonesia (ASEI) didirikan 
ebagai realisasl komltmen Pemenntah untuk~mengembangkan ekspor non-migas nasional. ASEI 

yang merupakan Badan Usaha Milik Negara (BUMN) yang selu­
ruh sahamnya dimiliki Pemerintah RI, didirikan pada tanggal 30 

November 1985 sebagai tindaklanjutdari Peraturan Pemerintah 
(PP) No. I Tahun 1982 tentang pelaksanaan ekspor, impor dan 
lalu lintas devisa. Melalui PP dimaksud Pemerintah 
memberikan fasilitas pembiayaan ekspor,jaminan kredit ekspor 

dan asuransi ekspor dengan syarat-syarat lunak. Fasilitas 
pembiayaan ekspor berupa kredit likuiditas dari Bank 
Indonesia disalurkan melalui bank-bank pelaksana. Sedangkan 

fasilitas jaminan kredit ekspor dan asuransi ekspor dilaksanakan 
oleh PT. Asuransi Kredit Indonesia (ASKRINDO), selanjutnya 

dengan Keputusan Menteri Keuangan No. 12/KMK.0 I 1/1986 
dialihkan kepada ASEI. 

Dalam upaya pemerintah untuk meningkatkan ekspor 
non-migas pada awalnya terdapat suatu sistem yang mengikat 
dan kerjasama yang erat antara Bank Indonesia, Bank-bank 
Pelaksana serta ASEI. Selanjutnya dengan adanya deregulasi 

yaitu Paket Januari 1990 (PAKJAN'90) fasilitas kredit ekspor 
dengan syarat lunak tersebut dihapuskan. Sementara itu ASEI 

terus menyediakan fasilitas Jaminan Kredit Ekspor dan 
Asuransi Ekspor, namun tidak lagi berada dalam suatu sistem 

dengan fasilitas pembiayaan ekspor. Meskipun terjadi 
perubahan kondisi eksternal yang sangat mendasar yang 

BACKGROUND & HISTORY OFTHE COMPANY 

( Persero)Asuransi Ekspor Indonesia (ASEI) was established 
s arealization ofthe government's commitment to improve~national non-oil and gos exports.ASEi, representing a State 

Owned Enterprise that is fully owned by government of the 
Republic of Indonesia, was established on November 30,/985 as 
a follow-up of Government Regulation (PP) No. 1/1982 concerning 
the undertaking of exports, imports and foreign exchange. Under 
this regulation the government provides export finanCing facility, 
export credit guarantee and export credit insurance with soft terms 
and conditions. The export financing facility incfuded credit 
liquidity facility from Bank Indonesia (the Central Bank) was 
channeled through executing bonks. While export credit 
guarantee facility originally carried out by PT Asuransi Kredit 
Indonesia (Askrindo) the by decree of the Minister of Finance No. 
12/I<MK.0 I I! 1986 was assigned to ASEI. 

In the government efforts to increase non-oil and gas exports, 
originally there was close cooperation among Bank Indonesia. 
executing banks, and ASEI. Then through the deregulation Package 
of January 1990, soft terms export credit guarantee facility and 
export credit-financing facility were terminated. Even though there 

was basic external change producing very significant impact to 

particularly the business performance of export credit guarantee 
and credit insurance, ASEI tried to be consistent with the mission 

to participate in supporting the development of non oil-and gas 

exports, 



memberikan dampak sangat signifikan khususnya terhadap 
kinerja usaha Jaminan Kredit Ekspor dan Asuransi Ekspor,ASEI 
berupaya tetap konsisten dengan misi utamanya: turut 
mendukung peningkatanekspor non-migas nasional. 

Di sisi lain ASEI berupaya meningkatkan kinerja yang terus 
menu run Sejak Pakjan'90 tersebut dengan memasuki bisnis 
Asuransi Kerugian Umum. 

STRUKTUR ORGANISASI 

Efesiensi dan efektifitas organisasi ASEI senantiasa ditinjau agar 
mampu menyesuaikan diri dengan perkembangan lingkungan 
usaha yang dinamis. Efisiensi struktur organisasi terlihat dari 
bentuk struktur organisasi ASEI yang datar (flat). Hal ini agar 
memperpendek jalur birokrasi sehingga dapat memberikan 
pelayanan yang lebih cepat dan lebih baik kepada pelanggan. 

Struktur Organisasi ditetapkan sesuai Surat Keputusan Direksi 
PT. Asuransi Ekspor Indonesia No. 21/0SIIKEP.DIRlSHK 
tanggal 27 November 2006. Didalam struktur organisasi yang 
baru memiliki 7 (tujuh) posisi Kepala Divisi atau setingkat 
Divisi. 

On the other hand, ASEI tried to restrain the decreasing 
performance after the deregulation Package January of 1990 by 
entering the Genera/Insurance business. 

ORGANIZATIONAL STRUCTURE 

Efficiency and Effectiveness of ASEI's organization are always 
reviewed with the purpose of adjust itself with the dynamic 
business development. The efficiency in organization structure can 
be seen by the flat structure. This will shortens the bureaucracy 
path so that it will delivers faster and better services to customers. 

The organization structure has been put into effect with the decree 
of Board of Directors of ASEI No. 2 f 10811KEPDIRISHK dated 
November 27, 2006. Under this new structure, ASEI has divided 
into 7 (seven) divisional positions. 

Lamplran 

D£WAH KOMISARIS 

DlllEKTUR UTAMA 

SK D....k.1 PT. ASEI 
No.211081/KEP.DIRlSHK 

Tanggill : 'Z7 November 2006 

STRU KnJR ORGANIHA81 
PT IPC:RSl::.ROt ASURANSI Et<SPOR INDONES1A 



VISI DAN MISI PERUSAHAAN 

Visi dan Misi Perusahaan senantiasa menjadi pemacu 

semangat dan penerang (guiding light) dalam menjalankan 

semua kebijakan dan kegiatan Perseroan, baik secara internal 

maupun eksternal. 

VISI 

Menjadi perusahaan Asuransi dan Penjaminan terkemuka 

berdasarkan Sumber Daya Manusia dan Produk yang berdaya 

saing serta memiliki aliansi strategis yang kuat dan jaringan 

keahlian global. 

MISI 

Melaksanakan dan menunjang kebijaksanaan dan program 

Pemerintah di bidang ekonomi dan pembangunan nasional 

pada umumnya, khususnya membantu mendorong 

peningkatan ekspor non-migas dengan menjalankan kegiatan 

usaha di bidang Asuransi Ekspor dan Asuransi Kredit serta di 

bidang Asuransi Kerugian lainnya. 

VISION & MISSION OFTHE COMPANY 

Company Vision & Mission are the guiding light (or the company in 

implementing its policies and activities, internally & externally. 

VISION 

To become leading insurance and guarantees company based on 

the human resources and highly competitive products with strategic 

alliances and the global expertise network. 

MISSION 

To support government program in national economic development 

in general, and specially to boost the non-oil and gas exports by 

providing export credit insurance, credit guarantee and other 

insurance or guarantees applicable. 



DEWAN KOMISARIS BOARD OF COMMISSIONERS 

Adolf Warouw - Komisaris Utama Adolf Warouw - President Commissioner 

Lulusan Fakultas Hukum, Universitas Graduated from Faculty of Law, University of 
Indonesia dan penyandang Magister Indonesia, and holder of postgraduate 
Hukum dari Havard Law School, USA degree from Harvard School of Law USA. He 
ini memiliki pengalaman yang sangat luas has very wide experience in developing and 
dalam pembinaan dan pengelolaan BUMN managing state own enterprises through 
melalui berbagai penugasan dari various assignments from the Ministry of 
Departemen Keuangan RI. Beliau juga Finance, Republic of Indonesia. He was also 
merupakan salah satu pemrakarsa dari one of the founders to develop a unit to 

unit pembinaan BUMN di Departemen empower state owned enterprises at the 
Keuangan RI sebelum unit tersebut Ministry of Finance of the Republic of 

Indonesia, the unit then became Directoratemenjadi Direktorat Jenderal Pembinaan 
General of Empowerment of State Owned En­
terprises. 

BUMN. 

Before holding position as Expert Staff ofSebelum men;abat sebagai Staf Ahli 
Minister of Finance since 1999, he was theMenteri Keuangan sejak tahun 1999, 
Chairman of Agency for State Claims and Auc­

dan Lelang Negara. Pengalamannya yang 
beliau adalah Kepala Badan Urusan Piutang 

tion. His wide experiences have supported his 
luas sangat mendukung tugasnya sebagai job as the President Commissioner of ASEI 
Komisaris Utama ASEI sejak tahun 1995. since 1995. Born in Manado on February 

9, 64 years ago, currently he is a lecturer at 
64 tahun yang lalu, saat ini beliau dosen Faculty of Law, University of Indonesia. He 
Fakultas Hukum Universitas Indonesia. Beliau menyandang holds several awards such as Bintang Jasa Utama and Satya 
beberapa penghargaan seperti Bintang Jasa Utama dan Satya Lencana Karya Satya from the President of Republic of Indonesia. 
Lencana Karya Satya dari Presiden Republik Indonesia. 

Lahir di Manado pada tanggal 9 Februari, 



Wiranto - Komisaris 

Dengan pengalaman kerja dalam membina 

BUMN serta pengalaman kerja di 
industri asuransi, beliau menjadi komisaris 

ASEI Sejak tahun 2004. Lulus dari Fakultas 
Ekonomi Universitas Diponegoro, 

Semarang dan meraih gelar master dari 
University of Miami di Coral Gables, USA, 
beliau telah memiliki pengalaman luas dan 

pembinaan BUMN. Lahir di Batang, Jawa 
Tengah pada tanggal 10 Agustus 1958, 

beliau telah bekerja di Departemen 
Keuangan Sejak 1990 bekerja pada kantor 

Kementerian Negara BUMN. Disamping 
itu, sejak tahun 2000 sampai dengan 2004 

menjabat sebagai komisaris PT. Asuransi 

Jiwasraya (Persero). 

Wiranto - Commissioner 

With experiences in empowering state owned 
enterprises and ;n the insurance industry, he 
has become the commissioner of ASEI since 
2004 Groduated from Faculty of 
Economics, University of Diponegoro, 
Semarong and master degree from University 
of Miami Coral Gables, USA, he has wide 
experiences of state owned enterprises 
supervision. Born in Batang, Central Java on 
August 10, 1958, he has worked in the 
Ministry of Finance since 1990. In addition, f 
rom 2000 to 2004 he was the 
Commissioner of PT Asuransi Jiwasroya 
(Persero). 

Dumairy - Komisaris 

Dengan latar belakang pendidikan di 
bidang Ekonomi Pertanian dari 
Universitas Gadjah Mada serta 

menyandang gelar magister dari Chatolic 
University of Leuven, Belgia, beliau sangat 

aktif di organisasi - organisasi profesional. 
Lahir di Begawan, Sumatera Utara, pada 
17 Februari 1956, beliau mengisi sebagian 

besar waktunya di bidang pendidikan dan 
riset. Beliau menjadi dosen pada tahun 
1980, saat ini menjabat sebagai Pembantu 

Dekan Fakultas Ekonomi Universitas 
Gadjah Mada, Yogyakarta. Pengalaman 

kerja dan latar belakang pendidikan telah 
memperkaya kompetensinya sebagai 
komisaris di ASEI sejak tahun 2000. 

Dumairy - Commissioner 

With the educational background in 
Agriculturol Economics from University of 
Gadjah Modo and master degree from 
Catholic University of Leuven, Belgium, he 
is very active in professional organizations. 
Born in Belawan, North Sumatra on February 
17, 1956, he spends his career in the field of 
education and research. He started as 
lecturer in /980, currently he is the Deputy 
Dean of Faculty of Economics, University of 
Gadjah Mada, Yogyakarta. The above 
background has enriched his competency as 
ASEI's commissioner since 2000. 



DIREKSI 

Martin F. Simarmata 
Pjs. Direktur UtamaJDirektur Keuangan 

Sarjana Ekonomi dari Universitas 
Padjadjaran, Bandung dan pemegang gelar 
Magister dari STM PPM Jakarta ini telah 
bergabung dengan ASEI sejak tahun 1990. 
Dari tahun 2002 sampai dengan sekarang 
menjabat sebagai Direktur Keuangan dan 
sejak tahun 2005 ditunjuk sebagai Pjs. 
Direktur Utama. 

Ayah dari empat putri yang dilahirkan di 
Pulau Samosir, Sumatera Utara, pada 
tanggal 7 Mei 1951, memiliki kompetensi 
tinggi dalam bidang keuangan karena 
pengalaman dan pendidikannya baik 
di dalam maupun di luar negeri. 

Sebelum bekerja di ASEI, sejak 1976 
sampai 1979 bekerja pada kantor Akuntan 
Publik. Sejak 1980 sampai dengan 1989 
bekerja pada Badan Pengawasan Keuangan 
dan Pembangunan (BPKP). 

BOARD OF DIRECTORS 

Marthin F. Simarmata 
Acting President Director/Finance Director 

Graduated from Faculty of Economics, 
University o( Padjadjaran, Bandung and hold­
er of magisterial degree (rom STM PPM Ja­
karta, he has been with ASEI since 1990. 
From 2002 he has become the Finance 
Director of ASEI, and since 2005 he has been 
assigned as Acting President Director. 

Father of four daughters was born in 

Samosir Island, North Sumatra, on May 7. 195 I. 
He has high competency in finance from his 
work experience and education both in domestic 
and overseas. 

Prior to working at ASEI, from 1976 until 
1979 he worked at Public Accountant 
Office. From 1980 to 1989 worked at the Control 
Agency for Development and Finance (BPKP). 



Moh. Sarifudin - Direktur Operasional 

Sarjana Ekonomi lulusan Universitas 
Indonesia tahun 1986 dan pemegang 

gelar Magister dari IPMI Jakarta. Beliau 
telah bergabung dengan ASEI sejak tahun 
2002. Sebelumnya, selama hampir 30 
tahun, bekerja di PT (Persero) Asuransi 

Jasa Indonesia dengan jabatan terakhir 
sebagai Direktur Teknik dan Luar Negeri. 

Selain itu, pernah menjabat sebagai 
Direktur Teknik PT. Sapta Pirsa Mandiri 
(Loss Adjuster). Beliau dilahirkan di 

Sukabumi 60 tahun yang lalu. 

Beliau memiliki kompetensi yang tinggi 
pada bidang asuransi umum karena 

pengalamannya yang panjang di bidang 

asuransi. 

Moh. Sarifudin - Operational Director 

from Faculty of Economic, 
University of Indonesia, in 1986 and the 
holder of master degree from IPMI Jakarta, 
He has joined ASEI since 2002, Prior to that 
he had, worked for almost 30 years at PT 
(Persero) Asuransi Jasa Indonesia with the 
last position as the Technical and Overseas 
Director. In addition, he was the Technical 
Director of PT Sapta Pirsa Mandiri (Loss 
Adjuster Company), He was born in 
Sukabumi, 60 years ago. 

With his enormous experience, he has a high 

competency in General Insurance business. 

KOMITEAUDIT AUDIT COMMITTEE 

Wiranto - Ketua Wiranto - Chairman 
Disamping menjadi anggotaKomisaris ASEI, As weI! as a member of ASEI's Board of 
beliau adalah Ketua Komite Audit sejak 2 Commissioners, he also the Chairman ofASEt's Audit 

Committee since October 2,2006,Oktober 2006. 

H. Baihaqi Mustafa - Anggota 
Bapak kelahiran Ciamis pada tanggal 20 
Agustus 1945. Beliau menjadi anggota Komite 
Audit ASEI sejak tahun 2005. Selain itu 

sampai saat ini juga sebagai dosen pada Fakultas 
Ekonomi Universitas Langlangbuana Bandung 

Jawa Barat. Sebelumnya selama kurang lebih 
30 tahun, bekerja pada Badan Pengawasan 
Keuangan dan Pembangunan (BPKP). 

H. Baihaqi Mustafa -Audit Committee 
He was born in Ciamis, West Java on August 20, 
1945. He has become the member of ASEI's 
Audit Committee since 2005, He has been the 
lecturer at Faculty of Economic of Langlang 
buana University, Bandung - Jawa Barat. Prior to that 
he worked for The Control Agency for Development 
and Finance (BPKP) for almost 30 years. 



Zukifli AF - Anggota
 
Beliau dilahirkan di Padang pada tanggal 17
 
Agustus 1949.
 
Menjadi anggota Komite Audit di ASEI sejak
 
tahun 2005.
 
Sebelumnya selama kurang lebih dari 30 tahun,
 
bekerja pada Badan Pengawasan Keuangan dan
 
Pembangunan (BPKP).
 

PROFIL DIVISI 

Divisi Asuransi Ekspor &
 
Asuransi Kredit : Indra Noor
 

Divisi Asuransi Kerugian
 
Umum : Nico Lucum
 

Divisi Klaim & Subrogasi : Paruhuman Lubis 

Sekretaris Perusahaan : Saleh Arifin 

Divisi Keuangan : Hary Prabowo 

Divisi Akuntansi 
& Umum : M. Syamsudin Cholid 

Satuan Perigawasan 
Intern : Riduan Simanjuntak 

ZUkifli -Audit Committee 
He was born in Padang, West Sumatra 
on August 17, /945. He has become the 
member of ASEI's Audit Committee since 2005. 
Prior to that he' had worked at The Control Agency 
for Development and Finance (BPKP) for almost 30 

. years. 

DIVISION PROFILES 

Division of Export Credit 
Insurance and Credit Insurance : Indra Noor 

Division of Genera/Insurance :Nico Lucum 

Division of Claims & 
Subrogation :Paruhuman Lubis 

Corporate Secretary :Saleh Arifin 

Division of Finance : Hary Prabowo 

Division ofAccounting 
and General Affairs :M. Syamsudin Cholid 

/nternal Audit Unit : Riduan SimanJuntak 



SUMBER DAYA MANUSIA 

Dalam rangka mewujudkan gambaran visi dan misi perusahaan 

dan untuk mendukung sasaran-sasaran perusahaan sehingga 

mempunyai daya saing dalam era globalisasi maka sumber daya 

manusia adalah merupakan aset utama ASEI. Aspek yang 

diutamakan dalam menjalankan bisnis di bidang jasa khususnya 

jasa asuransi dan penjaminan adalah aspek pelayanan, sehingga 

perusahaan senantiasa berupaya meningkatkan kompetensi 

sumber daya manusia untuk dapat memberikan pelayanan 

secara baik dan mampu menyesuaikan diri dengan dinamika 

perusahaan. 

Dari tahun ke tahun dilakukan pengembangan dan peningkatan 

pengetahuan, keterampilan, sikap dan budaya kerja, spirit kerja, 

soliditas teamwork serta kesejahteraan pegawai secara 

konsisiten dan berkesinambungan, sehingga diharapkan 

produktivitas pegawai dapat terus meningkat dalam 

menunjang aktivitas operasional. 

Dari aspek kuantiitas,ASEI senantiasa menjaga jumlah pegawai 

pada tingkat cukup optimal namun tetap efisien, selain itu ASEI 

juga memperkerjakan tenaga temporer yang dilakukan secara 

outsourcing sesuai kebutuhan untuk pekerjaan-pekerjaan atau 

proyek tertentu. 

HUMAN RESOURCES 

In on endeavor to realize the Vision and Mission and to support 

the achievement of the company's objectives to improve company's 

competitiveness in the era of globalization, human resource is a 

vital asset to the company. The service aspect in service business 

is an important one, therefore the company continuously tries to 

improve the competency of the human resources in order to give 

good services and be able to adapt with changes and dynamic 

business needs. 

From years to years the knowledge development, skills. working 

attitude and culture, working spirits, teamwork solidity as well as 

welfare are improved consistently and continuously so that the 

employee productivity can be continuously improved in order to 

support op rational activities. 

From the quantity side, ASEl always maintains the number of 

employees in optimum level but effrcient in servicing (he business. 

Also employs temporary workers hired through outsourcing in 

accordcJilce with the need of certain Jobs or business projects. 



Adapun komposisi pegawai ASEI tahun 2005-2006 The employee composition based on education is as follows: 
berdasarkan tingkat pendidikannya sbb: 

Level ofTingkat 2005 2006 2005 2006 
Education
 

SD
 

Pendidikan 

Preliminary Scholl 2 I 2 I 

junior High SchollI ISLTP I 1 

SLTA High Scholl21 19 21 19 

D-III Diploma23 21 23 21 

S-I Undergraduate9388 88 93 

S2 Master Degree 18 23 18 23 

Total158 158 158 158Jumlah 

r-ekapitulasi pegawai ASEI tahun 2006 berdasarkan jabatan .' Recapitulation of employee's ASEI based on Positions: 

Tingkat I 

2005 2006 
Jabatan 

53 47 
", 

Non Struktural 

Struktural 

105 III 

54 60Spesialis 

37 38Profesi 

8 IIPelaksana 

IPercobaan -
5 2Honorer 

0Administrasi -

Level 
2005 2006 

Employment 

Structural 53 47 

Non Structural 105 III 

Specialist 54 60 

Professional 37 38 

Junior Officer 8 II 

Probation I -
Honorary 5 2 

Administration 0 -

Area manajemen sumber daya manusia yang dikembangkan 
ASEI antara lain meliputi area berikut ini: 

I. Pengembangan SOM 
Merupakan program pengembangan sumber daya 
manusia baik melalui pendidikan dan latihan, penilaian 

prestasi kerja pegawai serta pengembangan karir. Program­
program pendidikan dan pelatihan dikembangkan 
berdasarkan pada training matriks sesuai kebutuhan 

kualifikasi jabatan, kompetensi khusus tugas dan jabatan 
yang spesifik ataupun kompetensi umum. Program tersebut 
dilaksanakan secara in-house training maupun mengirim ke 

lembaga-Iembaga pelatihan dalam maupun luar negeri. SOP 
pendidikan dan pelatihan pegawai dituangkan dalam ISO 
900 I:2000. Selain itu perusahaan memberikan kesempatan 

bagi pegawai untuk melanjutkan pendidikan ke jenjang yang 
lebih tinggi melalui jalur karir struktural ataupun fungsional 
sesuai kebutuhan organisasi perusahaan dan disesuaikan 

dengan kompetensi jabatan serta pola kaderisasi yang 
diperlukan untuk mengisi posisi strategis pada masa yang 

akan datang. 

The areas of human resources development by ASEI include the 
followings: 

I.	 Manpower Development 
Represents the program of human resources development 
through education and trainings as well as career development. 
The education and training programs are developed on the 
basis of training matrix in accordance with the needs for 
position qualifications, special competency for specifics posi­
tion and job or general competition. The programs are carried 
out both through in-house and domestic or overseas training 
and education institutions. Standard Operating Procedures 
(SOP) for employee education and training are included in ISO 
900 I:2000, In addition, the company gives opportunity to em­
ployees to take higher education level. The employee career is 
developed through structural career path or functional career 
path in accordance with the existing organization needs and job 
competency as well as desired candidates to (ill up strategic 
positions in the future. 



2.	 Hubungan Industrial 

Seluruh kebijakan yang mengatur hak-hak dan kewajiban 

baik pegawai maupun perusahaan. disusun mendasarkan 

kepada undang-undang dan peraturan ketenagakerjaan yang 

berlaku. Semua ini dituangkan di dalam Peraturan Pegawai 

maupun kebijakan ataupun keputusan Direksi lainnya. 

Keseluruhan sistem kebijakan kepegawaian ASEI 

mencerminkan adanya reward and punishment system 

yang transparan. Disamping itu, dalam rangka mengetahui 

tingkat 'kepuasan pegawai terhadap kebijakan manajemen, 

ASEI telah menjalankan hearing system dan konseling dalam 

rangka survey kepuasanpegawai. Komite Pertimbangan 

Pegawai dibentuk agar dapat menampung aspirasi pegawai 

serta menyelesaikan persoalan-persoalan sumber daya 

manusia dengan baik. 

3. Sistem Remunerasi 

Merupakan seluruh kebijakan yang mengatur mengenai 

kesejahteraan pegawai. meliputi gaji serta berbagai bantuan 

yang diberikan kepada pegawai. Sistem remunerasi ASEI 

dikembangkan berdasarkan asas competitiveness terhadap 

industri sejenis dan asas kinerja pegawai sehingga 

pegawai yang memiliki kompetensi dan kinerja lebih baik 

akan memperoleh benefit yang lebih tinggi. Kesejahteraan 

pegawai disesuaikan dengan kemampuan keuangan 

perusahaan. Disamping gaji, ASEI memberikan jasa 

produksi (bonus) tahunan berdasarkan laba perusahaan, 

serta berbagai bantuan, antara lain bantuan transportasi. 

bantuan peru mahan, bantuan kesehatan, bantuan cuti dan 

Tunjangan Hari Raya keagamaan dan jaminan kesejahteraan 

purna bhakti. ASEI mengikutkan pegawai pada program 

Jamsostek dan memberikan asuransi kecelakaan diri bagi 

pegawai yang ditugaskan untuk melakukan perjalanan dinas. 

4. Sistem In(ormasi Sumber Daya Manusia 

Merupakan komputerisasi sistem informasi yang 

merupakan decision support system dalam pengelolaan 

sumber daya man usia. Human resources information 

system ini antara lain terdiri dari system penggajian serta 

bantuan. sistem penilaian prestasi kerja. sistem pendidikan 

dan latihan pegawai serta database pegawai. 

2.	 Industrial Relations 

All policies managing about rights and obligations of employees 

and the company are made on the basis of the prevailing 

manpower laws and regulations. Those are put into the 

company's human resources regulations and the decrees of 

BOD The whole human resources policies represents the 

existence of transparent reward and punishment system. 

In addition in order to assess the employee satisfaction level 

against ASEI's management policies, ASEI has undertaken 

counseling system for employees as well as employee 

satisfaction survey. Furthermore, the company forms Employee 

Consideration Committee so that employee aspiration can be 

channeled and human resources problem can be solved well, as 

a result the company obtains the improvement in the employee 

performance. 

3.	 Remuneration System 

Represents all policies managing about the employee welfare 

including salaries and other fringe benefits delivered to 

employees.ASEI remuneration system is develop on the basis of 

competitiveness prinCiple of similar industry and performance 

principle in which the employee who has better performance 

will receive higher benefits. The employee welfare also considers 

the financial ability of the company. In addition to salary. ASEI 

delivers annual bonus on the basis of the company's net income. 

Other benefits include allowances for transportation, housing, 

health, annual leave and religious occasions. Furthermore ASEI 

delivers pensions allowance. ASEI participates in jamsostek 

(Manpower Social Security) program and submits personal 

accident insurance for the employees who are assigned for 

business trips. 

4.	 Human Resources Information System 

Represents computerized information system for decision 

support system in managing human resources. This system 

includes remuneration and allowances system, performance 

evaluation system, and employee training and education system 

and human resources database. 



KANTOR CABANG DAN PERWAKILAN 

Dalam melaksanakan operasi guna penyebaran wilayah 

pemasaran dan memudahkan pelayanan kepada pelanggan 

untuk melakukan penutupan pertanggungan, ASEI mempunyai 

8 (delapan) Kantor Cabang yang tersebar di kota-kota besar 

di Indonesia yaitu Jakarta, Surabaya. Medan. Bandung. 

Semarang. Pekanbaru. Makassar,Tangerang dan I (satu) Kantor 

Perwakilan di Denpasar. 

Berikut ini adalah Kepala Cabang dan Kepala Perwakilan ASEI: 

I. Cabang Jakarta : Badruz Zaman 

2. Cabang Surabaya : Mahendra Sunaryo 

3. Cabang Medan : Hairil Laksmono 

4. Cabang Bandung : Puguh Prasetya 

5. Cabang Semarang : David Setiawan 

6. Cabang Pekanbaru : Joni Junarto 

7. Cabang Makassar : Amron (PLH) 

8. Cabang Tangerang : Galung P. Santoso 

9. Perwakilan Denpasar : Henny Narendra 

PEMEGANG SAHAM 

ASEI merupakan Badan Usaha Milik Negara (BUMN) dimana 

seluruh sahamnya dimiliki sepenuhnya 100% oleh Negara 

Republik Indonesia. 

Saat ini Modal Disetor ASEI berjumlah Rp. 300 miliar, sedang 

Modal Dasar berjumlah Rp.800 miliar. 

BRANCH AND REPRESENTATIVE OFFICES 

In carrying out this operation ASEI has 8 (eight) branch offices 

in the big cities of Indonesia namely Jakarta, Surabaya, Medan, 

Bandung, Semarang, Makassar. Pekanbaru, Tangerang and I (one) 

representative offices in Denpasar. 

The following are ASEI's Branch and Representative Offices
 

Managers:
 

I. Jakarta Branch : Badruz Zaman 

2. Surabaya Branch : Mahendra Sunaryo 

3. Medon Branch . Hairil Laksmono 

4. Bandung Branch : Puguh Prasetya 

5. Semarang Branch . David Setiawan
 

6.Pekanbaru Branch : Joni Junarto
 
7. Makassar Branch : Amron (PLH) 

8. Tangerang Branch : Galung P. Santoso 

. 9. Perwakilan Denpasar . Henny Narendra 

THE SHAREHOLDERS 

ASEJ is a state-owned company whose entire shares are owned by 

the Republic of Indonesia. 

Currently paid up capital ofASEI amounted at Rp. 300 billion, while 

authorized capital amounted at Rp. 800 billion. 



PRODUK-PRODUK ASEI 

Kiprah ASEI sejak 1985 adalah memberikan proteksi asuransi 

kepada perbankan dan sektor riil khususnya dalam upaya 

mendukung pengembangan ekspor non-migas. 

Saat krisis mendera perbankan dan sektor riil, ASEI melakukan 

terobosan usaha dengan masuk ke bisnis Asuransi Kerugian 

Umum lainnya, termasuk penjaminan seperti surety bonds dan 

custom bonds. Namun demikian, ASEI tetap. fokus dan 

konsisten menjalankan misi usahanya melalui produk Asuransi 

Ekspor dan Asuransi Kredit. 

Produk-produk ASEI terdiri dari: 

a.	 Asuransi Ekspor 

Dengan Asuransi Ekspor, maka eksportir akan mendapatkan 

perlindungan. terhadap kerugian akibat tidak dilunasinya 

pembayara.n dari importir di suatu negara atau dari bank 

pembuka Letter of Credit (LlC). 

Transaksi yang dapat ditutup oleh Asuransi Ekspor dapat 

menggunakan ketentuan pembayaran LlC maupun non-LIC 

(D/A, DIp, CAD, dan O/A). Selain itu, Asuransi Ekspor juga 

memberikan perlindungan kepada bank yang mendiskonto 

wesel ekspor melalui pelimpahan hak ganti rugi kepada bank 

atau dengan fasilitas Jaminan Pembayaran Wesel Ekspor. 

Risiko yang dijamin: 

Risiko Komersial: 

I. Importir bangkrut (pailit) 

2. Importir tidak membayar (cidera janji) 

3.lmportir menolak menerima barang 

Risiko Politik: 

I. Larangan transfer 

2. Pembatasan kuota impor 

3. Pancabutan izin usaha impor 

4. Perang atau tindakan permusuhan lainnya 

b.Asuransi Kredit dan Penjaminan Kredit 

Asuransi Kredit 

Proteksi yang diberikan Asuransi Kredit adalah memberikan 

jaminan kepada bank atas risiko kegagalan debitur dalam 

melunasi fasilitas pinjaman tunai (cash loan) seperti Kredit 

Modal Kerja dan Kredit Perdagangan. 

PRODUCTS OF ASEI 

Since 1985 ASEI has represented as a supporting ins tution in 

developing non oil and gas exports through insurance protection 

that is given to banks as well as real sector particularly export­

oriented companies. 

During the economic crisis attacking banking and real sectors,ASEI 

made a breakthrough business by entering General Insurance 

business and other forms of finanCIal guarantees such as Surety 

Bonds and Customs Bonds. However, ASEI keeps consistent to 

undertake its mission through core products namely Export Credit 

Insurance and Credit Insurance. 

Products ofASEI consist of: 

a.	 Export Credit Insurance 

Represents a type of insurance giving protection to exporters 

against possibility of loss due to no payment from the importers 

or LlC opening Banks. 

Eligible transactions for Export Credit Insurance are those with 

terms of payment of LlC or Non-LIC (DIA, DIp, CAD and OIA). In 

addition Export Credit Insurance provides protection to the Bank 

that discounts export bills through indemnity assignment to the 

bank or through the guarantee faCility for export bill payment 

Risks covered: 

Commercial Risks: 

I. Importer bankruptcy 

2. Importer payment default 

3. Importer refusal of goods 

Political Risks: 

I. Transfer restriction 

2. Import quota limit 

3. Revocation of import business license 

4. Wars or other disputes 

b. Credit Insurance & Credit Guarantee 

Credit Insurance
 

Represents a protection given by ASEI to banks against debtor
 

defaults in repaying cash loan facilities such as working capital loan,
 

and trade finance.
 



Penjaminan Kredit 

Proteksi yang diberikan adalah memberikan jaminan kepada 

bank atas risiko kegagalan debitur dalam melunasi fasilitas 

pinjaman non-tunai (non-cash loan) seperti pembukaan LlC 

atau Surat Kredit Berdokumen Dalam Negeri (SKBDN) dan 

penerbitan kontra Garansi Bank. 

Jenis-jenis Asuransi Kredit: 

•	 LlC Impor atau SKBDN 

Pembiayaan yang diberikan oleh bank untuk keperluan 

pembukaan LlC Impor atau SKBDN dengan jangka waktu 

maksimum 180 hari setelah tanggal Bill of Lading (BtL). 

•	 Kredit Modal Kerja 

Pembiayaan secara revolving untuk memasok barang dan 

jasa dengan durasi maksimum 12 bulan. 

•	 Kredit Modal Kerja Transaksional 

Pembiayaan secara transaksional untuk memproduksi/ 

memasok barang dan jasa yang penarikannya atas dasar 

kontrak dengan durasi maksimum 6 bulan. 

• Jaminan Ulang Bank Garansi 

Jaminan diberikan kepada bank atas garansi yang 

diterbitkannya untuk kepentingan prinsipal sehubungan 

dengan kegagalan prinsipal dalam memenuhi kewajibannya 

kepada obligee. 

•	 LlC Impor atau Ekspor 

c. Produk Penjaminan: 

•	 Surety Bond 

Jaminan ini diberikan oleh ASEI (surety company) kepada 

prinsipal (perusahaan) yang memiliki kewajiban untuk 

melaksanakan suatu kepentingan bagi obligee/beneficiary. 

Prinsipal akan menggunakan fasilitas jaminan (bond) dari ASEI 

sebagai jaminan finansial kapada obligee/beneficiary 

Jenis-jenis Surety Bonds: 

I.Jaminan Tender 

2. Jaminan Pelaksanaan 

3. Jaminan Pembayaran 

4.Jaminan Uang Muka 

5. Jaminan Pemeliharaan 

•	 Customs Bond 

Fasilitas yang disediakan ASEI kepada eksportir untuk dapat 

mengeluarkan bahan baku yang diimpor dari pabean tanpa 

melunasi pajak bea masuk. Bahan baku ini adalah bahan-bahan 

yang akan diproduksi untuk barang diekspor. 

Credit Guarantee 

Represents a protection given to banks against debtor's defaults in 

re-paying non-cosh-loan facilities such as LlC or SKBDN openings 

and bank guarantee issuance. 

Types of Credit Insurance and Credit Guarantee: 

•	 LC Import or SKBDN (Locol LlC) 

Financing facilities given by the Bank for opening LlC Import or 

SKBDN with maximum duration 180 days after B/L date. 

• Working Capital Credit 

Revolving Financing for supplying goods and services with the 

maximum duration of 12 months. 

• Transactional Working Capital Credit 

Transactional financing to produce goods and services 

which is the withdrawal based on contract maximum duration 

for 6 months. 

• Bank Guarantee 

Giving guarantee to bank against for bank guarantee issued by 

the bank for the interest of principal, in relation to the 

Principal's default in meeting its obligation to the oblige. 

• LlC Import or Export 

Co Guarantee Products: 

•	 Surety Bond 

A from of guarantee in which surety (the insurance company) 

guarantees principal (company) having obligation to perform an 

interest for oblige/beneficiary (receiver). Then the principal uses the 

Surety Bond as financial guarantee to oblige/beneficiary. 

Types of Surety Bond: 

I. Bid Bond 

2. Performance Bond 

3. Payment Bond 

4. Advance of Payment Bond 

5. Maintenance Bond 

• Customs Bond 
A facility provided to exporter in order to be able to obtain 

imported materials without paying customs duty, for producing 

export goods. 



d.Asuransi Kerugian Umum
 

Asuransi Kebakaran/Properti
 

Jaminan diberikan atas risiko kebakaran. termasuk perluasan
 

risiko seperti banjir, tanah longsor, gempa bumi, badai, dan
 

lainnya.
 

Asuransi Rekayasa
 

Jenis asuransi ini meliputi Contractors' All Risks (CAR),
 

Erection All Risks (EAR), Contractors' Plant and Machinery
 

(CPM). Electronic Equipment Insurance (EEl), Machinery
 

Breakdown (MB). dan Civil Engineering Completed Risks
 

(CECR).
 

Asuransi Pengangkutan
 

Jenis pengangkutan yang dijamin meliputi pengangkutan laut,
 

darat, dan udara, baik pengangkutan dalam negeri atau ekspor­


impor.
 

Asuransi Rangka Kapal
 

Asuransi ini memberikan jaminan atas risiko kerusakan pada
 

lambung (rangka kapal) dan mesin kapal yang dijamin dalam
 

Hull & Machinery Insurance. Selain itu. risiko selama
 

pembangunan kapal bisa diproteksi dalam Builders' Risks
 

Insurance.
 

Asuransi Penerbangan
 

Jenis asuransi ini meliputi asuransi rangka pesawat, Loss of
 

License, Personal Accident, Hangarkeepers' Liability. dan lain­


lain, termasuk tanggung jawab terhadap pihak ketiga.
 

Asuransi Aneka: 

I. Asuransi Tanggung Jawab Hukum 

Meliputi asuransi Commercial General Liability (CGL). 

Employers' Liability (EL), Automobile Liability (AL), dan 

Public Liability (PL). 

2. Asuransi Kecelakaan Diri 

Jaminan yang diberikan adalah untuk kompensasi kematian, 

. cacat tetap, dan biaya pengobatan. 

3.Asuransi Uang 

Asuransi ini memberikan jaminan atas risiko hilangnya uang 

atau surat berharga dengan jaminan Cash in Safe (CIS) dan 

Cash in Transit (CIT). 

d. General Insurance Product 

Fire/ Property Insurance 

Includes fire insurance and its extended coverage such as 

earthquake, storm, flood, typhoon etc. 

Insurance of Engineering
 

Includes Contractors' All Risks (CAR), erection All Risks (EAR),
 

Contractors' Plant Machinery, Machinery Breakdown (MB),
 

Electronic Equipment Insurance (EEl), Civil Engineering Completed
 

Risks (CECR).
 

Cargo Insurance
 

Includes inland transit, air transit, inter island, export and import.
 

Marine Hull Insurance
 

Insurance to protect ship against loss/damage during construction,
 

in operation and repair.
 

Aviation Insurance
 

Includes insurance for satellite, Aircraft hull, Passenger. Loss of
 

License, Personal Accident Crew, Hanggarkeeper's Liability, ect.
 

Miscellaneous Insurance 

I. Third Party Liability Insurance 

Includes Commercial General Liability (CGL), Public Liability (PL), 

Employer's Liability (EL),Automobile Liability (AL) 

2. Accident Insurance 

Includes compensation for the death, permanent disability, and 

medical expense. 

3.Money Insurance 

Protects from losing money, marketable security including Cash 

in Safe (CIS) and Cash in Transit (CIT). 



REASURANSI 

Untuk meningkatkan kapasitas akseptasi dan dalam rangka 

melakukan penyebaran risiko, ASEI mendapatkan dukungan 

reasuransi baik dari perusahaan reasuransi di dalam negeri 

maupun luar negeri. Program reasuransi otomatis yang dimiliki 

oleh ASEI adalah menggunakan Excess of Loss Treaty. 

Perusahaan-perusahaan reasuransi tersebut antara lain: 

NO NAMA 

REINSURANCE 

For spreading of risks, ASEf gets support either from domestic 

reinsurance companies or overseas ones. Automatic Reinsurance 

Program had by the company is Excess of Loss Treaty. 

Main Reinsurance Companies are as follows: 

S&P RATING 

A 
I 
2 

3 

4 

5 
B 

I 

2 
3 

-­
I~ 

lUAR NEGERI 
Converium, Singapore 

Sirius International, Singapore 

Best Re, Malaysia 

Atradius Re, Irlandia 

Nationale Borg, Belanda 

DAlAM NEGERI 
PT. Reasuransi International Indonesia 

PT.Tugu Reasuransi Indonesia 

PT. Reasuransi Nasional Indonesia 

A.OVERSEAS 
A­

BBB+ 

BBB+ 

A 

B.DOMESTIC 

ASEI juga bekerja sama dan mendapatkan dukungan untuk For placing facultative reinsurance ASEf cooperates, among others, 

penempatan secara fakultatif dari Reasuradur antara lain: with: Uoyds of London - UK, R&V RE - Singapore, AXA Re ­

Uoyds of London, R&V Re-Singapura,Axa Re-Singapura,Allianz Singapore, Allianz AG Reinsurance, and Score Reinsurance Asia 

AG Reinsurance, Scor Reinsurance Asia Pacific dan lain-lain. Paciftc. 



SERTIFIKASI 

Dalam rangka mewujudkan komitmen untuk memberikan 

pelayanan terbaik, ASEI mengimplementasikan sistem 

manajemen mutu. Sejak tahun 2000, ASEI telah mendapatkan 

sertifikat ISO 9002: 1994 dari Sucofindo International 

Certification Services (SICS) untuk ruang lingkung 

keputusan akseptasi dan penyelesaian klaim. Cakupan 

sertifikasi ini diterapkan untuk Asuransi Ekspor, Custom 

Bonds, dan Jaminan Kredit Ekspor. 
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Pada tahun 2003 dilakukan up dating ISO 9002: 1994 menjadi 

ISO 900 I:2000 sesuai ketentuan lembaga sertifikasi. Pada 

tahun itu pula ruang lingkup sertifikasi diperluas termasuk 

standarisasi di Kantor Cabang Jakarta. 

Dengan kesiapan Divisi Asuransi Kerugian Umum untuk 

menerapkan ISO 900 I:2000. maka pada tahun 2006, ASEI 

mengajukan kepada SICS untuk mendapatkan sertifikasi. 

Berdasarkan hasil audit dari SICS, ditetapkan perluasan ruang 

lingkup ISO 900 I:2000 termasuk Divisi Asuransi Kerugian 

Umum. 

CERTIFICATION 

To realize ASEl's commitment to deliver excellent services to its 

costumers, ASEI has implementing quality management system of 
ISO 9002: I994. In 2000,ASEI approved by Sucofindo International 

Certification Services (SICS) as an ISO Certified company. The 

Certification covers all aspects on acceptance and claims 

settlement processes. The scope of service certification for Export 

Credit Insurance, Customs Bonds and Export Credit Guarantee. 
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On 2003, ISO 9002: 1994 had been up-dated to ISO 900 (:2000, 

in line with directives from certification company. On the same year, 

the scope of certification has been expanded to include business 

processes in Jakarta Branch office 

In accordance with the readiness of the General Insurance Division 

to adopt ISO 900 I :2000 principles, in 2006 ASEI request the SICS 

to issue a certificate. Based on audit carried out by SICS, General 

Insurance Division has been included in the latest ISO 900 I:2000 

certificate. 



3"~'~ Analisa dan Pembahasan Mana'emen atas Kiner'a Perusahaan 

Tinjauan Operasi per Segmen : 

Pendapatan premi bruto ASEI tahun 2006 sebesar Rp.1 15,6 
miliar atau turun sebesar 27,92% dari tahun 2005 sebesar 
Rp.160,4 miliar. 

Perolehan premi bruto terdiri dari: 
- Asuransi Ekspor sebesar Rp.7,4 miliar atau naik sebesar 

17,46% dari tahun 2005. 
Asuransi Kredit sebesar RpJO,4 miliar atau turun sebesar 
18,72% dari tahun 2005. 
Asuransi Kerugian Umum sebesar Rp.64,2 miliar atau 
turun sebesar 37,12% dari tahun 2005. 
Reasuransi Masuk sebesar Rp.13.6 miliar atau turun 
sebesar 6,85% dari tahun 2005. 

Penurunan premi bruto Asuransi Kredit dikarenakan ASEI 
melakukan kebijakan underwriting yang lebih selektif dan 
prudent. Sedangkan penurunan premi bruto Asuransi Kerugian 
Umum dikarenakan adanya penutupan korporasi tahun 2005 
dengan masa pertanggungan berakhir tahun 2007 sehingga 
tidak ada perpanjangan pada tahun 2006. 

Dalam tahun 2006 tidak ada perubahan harga/tarif premi 
yang signifikan sehingga tidak berdampak pada penjualan atau 
pendapatan premi bersih perusahaan. 

'Selama tahun 2006 tidak ada perubahan peraturan perundang­
undangan yang mempengaruhi kegiatan operasional 
perusahaan. 

Operational Overview by Segments: 

ASEI gross premium income in 2006 amounted at Rp. I 15,6 
billions, declined 27,92% from 2005 (Rp. 160,4 billions). 

Gross premium income consists of 
Export Insuronce Rp. 7,4 billion increased 17,46 percent 
from2005. 
Credit Insurance Rp. 30,4 billion declined 18,72% from 2005 
General Insurance Rp. 64,2 billion, declined 37,12% 
from 2005 
Inward Re-insurance Rp. 13,6 billions, declined 6,85% 
from 2005. 

The decline of ASEl's gross premium from Credit Insurance was 
caused by ASEI's more selective and prudent underwriting policy. 
Meanwhile, for the General Insurance was caused by covering big 
corporations, policies issued in 2005 with tenure more than one 
year and full premium paid in advance. Accordingly, no renewal or 
premium income from such policies in 2006. 

On 2006, there was no significant change in premium rates nor 
regulations regarding insurance business. Therefore no significant 
effect to the corporation's net premium incomes and operational 
activities. 
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Grafik I, Perkembangan Premi Bruto Tahun 2002 -2006 
Graph I. The Growth of Gross Premiums 2002 - 2006 
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Pembahasan Kinerja Keuangan Perusahaan: Financial Performance: 

Investasi: Investment: 

Jumlah invescasi ASEI pada cahun 2006 mengalami peningkacan ASEl's investment on 2006 was increasing from Rp 504,2 billion 
dari Rp.504,2 miliar di tahun 2005 menjadi Rp.516,2 miliar. in 2005 to Rp. 5 I6,2 billion. The increased was mainly caused by 
Peningkatan tersebut terutama disebabkan oleh penerimaan recoveries collected at the end of 2006 (Rp. 13 billion) and booked 
recovery pada akhir tahun 2006 sebesar Rp.13 miliar yang on fixed deposit account. 
dibukukan pada akun Deposito. 

Komposisi portfolio Investasi ASEI tahun 2006 dan 2005 ASEl's portfolio of investment on 2006 & 2005 was as follows: 
terdiri dari : 

Dalam Jutaan Rupiah In Millions at Rupiah 

I 
Keterangan 2006 2005 Description 

Deposito 

Surat Berharga Diperdagangkan 

Surat Berharga Hingga Jatuh Tempo 

Penyertaan Langsung 

Investasi Lainnya 

Jumlah 

226.767 

6 

284.938 

4.472 

4 

516.188 

215.875 
3 

283.895 
4.472 

I 
504.245 

Deposits 

Marketable Securities for Trading 
Marketable Securities Held To Maturity 

Direct Investments 

Other Investments 

Total 

Grafik 2. Total Investasi Tahun 2002 -2006
 
Graph 2. Total Investments 2002 - 2006
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Rasio Investasi terhadap Cadangan Teknik ditambah hutang The investment ratio to technical reserve plus claims payable 
Klaim tahun 2006 sebesar 846,26% naik jika dibandingkan in 2006 was 846,26 % increased compared by the 2005 ratio: 
dengan rasio tahun 2005 sebesar 648,44%. Hal ini disebabkan 648,44 %. This was caused by rise of investment value. 
karena meningkatnya jumlah investasi. 



---

Adapun komposisi antara Investasi, Cadangan Teknik, dan Composition of investment, technical reserve and claims payable 
Hutang Klaim dapat digambarkan sebagai berikut : can be described as follows: 

Dalam Jutaan Rupiah In Millions at Rupiah 

Keterangan 2006 2005 Description 
I 

....:;:=-
Investasi 

Cadangan Teknik 

Hutang Klaim 

516.188 

60.997 

0 

504.245 

55.035 

30 

Investment 

Technical Reserves 

Claims Payables 

Hasil Investasi tahun 2006 mencapai Rp.49,08 miliar atau 
109,06% dari anggarannya sebesar Rp.45 miliar, dan bila 
dibandingkan dengan realisasi tahun 2005 sebesar Rp.45,59 
miliar naik 7,65%. 

The investment income in 2006 reached Rp.49,08 billion or /09,06 
% from the budget (Rp. 45 billion) and increased 7.65 % compared 
to 2005 at Rp. 49,59 billion. 

Grafik 3. Total Hasil Investasi Tahun 2002-2006 
Graph 3. Total Invesment Income 2002 - 2006 
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Aktiva: 

Jumlah Aktiva ASEI mengalami peningkatan dari sebesar 
Rp.595,38 miliar pada tahun 2005 menjadi Rp.617,03 miliar 
di tahun 2006. Kenaikan Aktiva terutama terjadi pada Investasi 
dari Rp.504,2 miliar pada tahun 2005 menjadi Rp.516,2 miliar 
pada tahun 2006, dan Aktiva Lancar dari Rp.33,3 miliar pada 
tahun 2005 menjadi Rp.43,6 miliar pada tahun 2006. Kenaikan 
Aktiva Lancar diantaranya yang paling dominan adalah 
peningkatan Piutang Premi dari Rp.15,7 miliar pada tahun 2005 
meningkat 53,92% menjadi Rp.24,2 miliar pada tahun 2006. 

Tingkat kolektibilitas piutang ASEI baik Piutang Premi maupun 
Piutang Reasuransi dalam tahun 2006 cukup baik. Hal tersebut 
terlihat dari pengelompokan piutang kategori lancar sebesar 
48% yaitu sebesar Rp.15,5 miliar dari total piutang sebesar 
Rp.32,07 miliar. 

Investasi Barang Modal tahun 2006 dalam bentuk Peralatan 
Kantor dan Kendaraan dalam rangka menunjang kegiatan 
operasional perusahaan dilakukan dengan sumber pembiayaan 
dari internal perusahaan dengan mata uang Rupiah. 

Assets: 

ASEI's assets increased from Rp. 595,38 billion (2005) to Rp. 
6/7,03 billion on 2006. The assets growth mainly on Investment 
(from Rp. 504,2 billion on 2005 to Rp. 5/6,2 billion on 2006) and 
Current Assets from Rp. 33,3 billion on 2005 to Rp. 43,6 billion 
on 2005. The growth of current assets was primarily originated 
from Premium Receivables from Rp. /5,7 billion on 2005 increased 
53.92% compared to Rp. 24,2 billion on 2006. 

Collection rates of receivables, both for premium and re-insurance 
in 2006 were satisfying. As can be seen, 58% or Rp. /5,5 billion 
from its total receivables of Rp. 32,07 billion are classified as 
current receivables. 

Investment on Capital Goods in form of office equipments and 
official vehicles to support the operational activities was executed 
using internal financial sources in Rupiah denomination. 



Grafik 4.Total Aktiva Tahun 2002 -2006
 
Graph 4. Total Asset 2002 - 2006
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Kewajiban Lancar:	 Current Liabilities: 

Total Kewajiban Lancar ASEI (di luar Cadangan Teknis) tahun Total sum o(ASEI's current liabilities in 2006 was Rp. 27,3 billion or 
2006 sebesar Rp.27,3 miliar atau naik sebesar 20,5% dari increased 20,5% (rom 2005 (Rp. 22,7 billions). Increased current 
tahun 2005 sebesar Rp.22,7 miliar. Kenaikan Kewajiban Lancar liabilities was caused by, among others, an increase in re-insurance 
diantaranya adalah kenaikan Hutang Reasuransi sebesar 32,S 1% payables o( Rp. 32,51% on 2005 (Rp. 8 billions) to Rp 10,7 
dari tahun 2005 sebesar Rp.8 miliar menjadi Rp.IO,7 miliar billions 0/1 2006. 
pada tahun 2006. 

Total Kewajiban Lancar tersebut bila dibandingkan dengan The total Current Liabilities, compared with Total Current Assets o( 
total Akitva Lancar sebesar Rp.SSS,4 miliar, maka kemampuan Rp. 555,4 billions shows that ASEI's capability to pay its liabilities 
ASEI membayar seluruh kewajibannya sangat tinggi. is high. 

Beban Klaim:	 Claim Expenses: 

Jumlah Klaim Bruto ASEI pada tahun 2006 sebesar Rp.78,2 ASEl's gross claim in 2006 amounted at Rp. 78,2 billion or 168.66 % 
miliar atau 168,66% dari anggarannya sebesar Rp,46,S miliar. (rom its budget (Rp. 43,3 billion). The biggest claims came (rom 
dan meningkat 80,46% dari tahun 2005 sebesar Rp,43,3 miliar. Credit Insurance business, amounted at Rp. 57, I billion. Second 
Beban Klaim terbesar adalah dari bisnis Asuransi Kredit rank was General Insurance, amounted at Rp. 15,2 billion and 
sebesar Rp.S7, I miliar kemudian Asuransi Kerugian Umum Inward Re-insurance Rp. 5,6 billions. Yet, Export Credit Insurance 
sebesar Rp.1 5,2 miliar dan Reasuransi Masuk sebesar Rp.S,6 only booked claims at Rp. 275 million. 
miliar, sedangkan Asuransi Ekspor hanya sebesar Rp.27S 
juta saja. 

Grafik S. Klaim Bruto 2002 -2006
 
Graph 5. Gross Claim 2002 - 2006
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Cadangan Teknis : Technical Reserves: 

Jumlah Cadangan Teknis pada tahun 2006 sebesar Rp.6I,O The sum of technical reserve in 2006 was Rp. 6/,0 billion, consisted 
miliar yang terdiri dari : of: 

- Cadangan Klaim (Estimasi Klaim Retensi Sendiri) sebesar - Claims reserve (Estimated oWn retention claim) Rp 32.5 billion. 
Rp.32,5 miliar. - Premium reserve (premiums that have not earned yet) 

- Cadangan Premi (Premi yang belum merupakan Rp. 28,S billion. 
pendapatan) sebesar Rp.28,5 miliar. 

Cadangan Klaim mengalami peningkatan sebesar Rp.2, I miliar Claim reserve increased approximately Rp. 2, I billion or 7,03%
 
atau sebesar 7,03% dari tahun 2005 sebesar Rp.30,3 miliar, from 2005 (Rp. 30,3 billion) The same case on the premium
 
demikian pula Cadangan Premi mengalami peningkatan reserve, increased Rp. 3,8 billion or /5.50% from 2005 (Rp. 24,7
 
sebesar Rp.3,8 miliar atau 15,50% dari tahun 2005 sebesar billion).
 
Rp.24,7 miliar.
 

Biaya Operasional : Operational Expenses: 

Jumlah Biaya Operasional ASEI pada tahun 2006 mencapai ASEI's operational expenses reached Rp. 41,7 billions or 79.58%
 
Rp. 41,7 miliar atau 79,58% dari anggarannya sebesar Rp.52,4 from its budget (52,4 billions). Compared with 2005, which was Rp.
 
miliar. Bila dibandingkan dengan tahun 2005 sebesar Rp.43,3 43,3 billion, it was decrease Rp. 1,6 billion or 3.64%.
 
miliar maka terdapat penurunan sebesar Rp.I,6 miliar atau
 
3,64%.
 

Penurunan Biaya Operasional tahun 2006 adalah karena The decreased in Operational expenses was caused by the
 
kebijakan Manajemen umuk melakukan evisiensi biaya. management's approach of cost efficiency.
 

Hasil Underwriting: Underwriting Income: 

Hasil UnderwritingASEI tahun 2006 mencapai sebesar Rp.12,6 ASEI's underwriting Income in 2006 had reached Rp. 12,6 billions
 
miliar atau turun 59% dari tahun 2005 sebesar Rp.30,7 miliar. or decreased approximately 59% from the year 2005 (Rp. 30,7
 
Jika dilihat dari pencapaian anggaran, Hasil Underwriting tahun billion). It was only 28% from 2006 budget of Rp. 45 billion.
 
2006 mencapai 28% dari anggarannya sebesar Rp.45 miliar.
 

Tidak tercapainya Hasil Underwriting ASEI dari anggarannya The under-budget performance in underwriting Income in 2005
 
maupun dari tahun 2005 adalah karena terjadinya peningkatan was caused by escalation of claims in 2006.
 
klaim tahun 2006.
 

Grafik 6. Hasil Underwriting Netto Tahun 2002 -2006 
Graph 6. Net Underwriting Income 2002 - 2006 
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Dalam Jutaan Rupiah In Millions at Rupiah 

Hasil Underwriting 
Bidang Usaha Underwriting Result Class of Business 

2006 2005 

} 
Asuransi Ekspor 9.584 10.908 Export Credit Insurance 

Asuransi Kredit 1.806 14.134 Credit Insurance 

Asuransi Kerugian Umum 197 2.340 General Insu'rance 

Reasuransi Masuk 989 3.286 Reinsurance Inward 

Jumlah 12.576 30.668 Total 

Laba Sebelum Pajak: Profit Before Tax: 

Laba sebelum pajak yang berhasil dicapai ASEI pada tahun 
2006 mencapai Rp.19,6 miliar atau turun 40,51 % dibandingkan 
tahun 2005 sebesar Rp.32,9 miliar. Penurunan tersebut 
disebabkan oleh meningkatnya klaim yang tinggi pada tahun 
2006. 

ASEI booked the Profit before 
billion, Declined 40,S I % (rom 
decrease o( profit before tax w
o( claims in 2006, 

taxes 
2005 

as ma

at 
in 

inly 

the amount o( Rp, 19,6 
o( Rp, 32,9 billions, The 
related to the escalation 

Grafik 7. Laba Sebelum Pajak Tahun 2002 -2006 
Graph 7. Income Before Tax 2002 - 2006 
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Ekuitas: Equity: 

Total Ekuitas ASEI tahun 2006 mencapai Rp.528,7 miliar. Totol ASEl's equity ill 2006 reached Rp. 528,7 billion. Equity's 
Pertumbuhan Ekuitas pada tahun 2006 mencapai 2,13% dari growth ;n 2006 reached 2, 13% (rom 2005 o( Rp. 5 I 7,6 billions. 
tahun 2005 sebesar Rp.517.6 miliar. Sedangkan pertumbuhan Meanwhile, the average equity growth during the period o( 
rata-rata Ekuitas selama periode 2002 - 2006 mencapai 3,82%. 2002-2006 reached 382% 

Grafik 8. Ekuitas 2002 -2006 
Graph 8. Equity 2002 - 2006 
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Tingkat Solvabilitas: 

Tingkat solvabilitas perusahaan per 31 Desember 2006 adalah 
1.703%. Tingkat solvabilitas tersebut jauh melampaui Batas 
Tingkat Solvabilitas Minimum sebesar 120% yang ditetapkan 
regulator melalui Keputusan Menteri Keuangan Nomor 
424/KMK.06/2003 tanggal 30 September 2003. Hal ini berarti 
perusahaan memiliki ruangan yang lebih dari cukup untuk 
menutup risiko kerugian yang mungkin timbul sebagai akibat 
dari deviasi dalam pengelolaan kekayaan dan kewajiban. 

Kondisi yang kokoh tersebut ditunjung pula oleh Rasio 
Kecukupan Investasi yang berjumlah sebesar 846%. jauh 
melebihi ketentuan minimum sebesar 100%. 

Solvency Margin: 

The company's solvency margin as of December 31, 2006 was 
1.703%. (t was far above the minimum requirement of 120% 
stipulated by the regulator through the decree of the Minister of 
Finance No.424/KMK.06/2003 dated September 30, 2003, This 
means that the company has wider margin to cover possible risks 
that occur as a Income or' deviation in assets and liability 
management. 

The solid condition is also supported by the Investment Adequacy 
Ratio of 846% that is far above the minimum requirement of 100%. 

Grafik 9. Perkembangan Rasio Kecukupan Investasi Tahun 2002 - 2006
 
Graph 9. The Growth of Investment Adequacy Ratio 2002 - 2006
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Dividen 

Kebijakan pembagian dividen ditetapkan melalui Rapat Umum 
Pemegang Saham sesuai dengan ketentuan yang berlaku dalam 
anggaran dasar perusahaan. Tahun 2006 pemerintah Republik 
Indonesia sebagai pemegang saham tunggal perusahaan 
menetapkan pembagian dividen sebesar 25% dari laba tahun 
buku 2005. 

Deviden tahun 2006 akan ditetapkan RUPS mengenai 
Pengesahan Laporan Keuangan Tahun 2006. 

Kejadian Setelah Tanggal Neraca: 

Tidak ada kejadian setelah tanggal neraca yang dapat 
mempengaruhi laporan keuangan tahun 2006 yang telah 
diaudit. 

Demikian pula tidak ada perubahan kebijakan akuntansi yang 
dianut perusahaan dari tahun 2005 sampai dengan tahun 
2006. 

Dividend 

The dividend payment policies were determined through the 
General Shareholders Meetings as stated in the corporate statutes. 
In 2006 the Government of Republic of Indonesia as a single 
shareholder specified the dividend payment policy amounting to 

25% of the net profit of previous year. 

The 2006 dividend will be determined by the Shareholders' 
meeting on Ratification of 2006 Financial Statements. 

Significant Events After The Date of Balance Sheet: 

There is no significant events happened after the date of the 
balance sheet that would affect the audited 2006 financial report. 

No changes in accountancy policies adopted by the company from 
2005 to 2006. 



- , - Tata Kelola Perusahaan Yan Baik 

TATA KELOLA PERUSAHAAN YANG BAlK 

Komitmen ASEI untuk menerapkan Good Corporate 
Governance (GCG) telah dimulai dan dicanangkan sejak 
tahun 2002. ASEI sangat menyadari pentingnya penerapan 
GCG dalam setiap aktivitas dan kegiatan ASEI sehingga dapat 
meningkatkan value ASEI sebagai perusahaan BUMN. 
Keterbukaan informasi (disclosure), tanggung jawab 
(responsibility), keadilan (fairness) dan akuntabilitas 
(accountability) merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
keberadaan ASEI di mata para Stakeholdernya. 

BUDAYA PERUSAHAAN 

ASEI sepenuhnya meyakini bahwa bisnis asuransi adalah suatu
 
bisnis yang didasarkan kepada kepercayaan sehingga
 
perusahaan senantiasa melakukan tindakan-tindakan yang
 
dapat menumbuhkan kepercayaan dimaksud. Kepercayaan
 
pelanggan diperlakukan sebagai komitmen yang harus
 
diberikan oleh setiap insan ASEI dalam bentuk pelayanan
 
profesional. Karena pentingnya komitmen bagi kelangsungan
 
bisnis perusahaan, nilai-nilai budaya kerja perusahaan yang
 
dianut oleh seluruh pegawai ASEI yang memegang posisi
 
kunci, disingkat dengan akronim COMMITMENT sebagai
 
acuan dasar dalam segala aktifitas pengelolaan perusahaan.
 
Akronim tersebut memudahkan sosialisasi dan implementasinya.
 

"c" (Creativity)
 
Kemampuan untuk menghasilkan ide-ide atau hal-hal yang
 
baru dan orisinal.
 

"0" (Openness)
 
Keterbukaan dalam memberi dan menerima masukan sehingga
 
senantiasa mampu menyesuaikan diri dengan dinamika
 
perubahan usaha.
 

"M" (Morality)
 
Perilaku yang benar dan jujur sesuai dengan ajaran moral
 
masyarakat religius.
 

"M" (Manners)
 
Kesopanan atau kebiasaan sosial yang diterima sesuai dengan
 
norma-norma lingkungan pergaulan secara universal.
 

"I" (Integrity)
 
Karakter yang kokoh dalam menjaga kepercayaan dan
 
kejujuran.
 

GOOD CORPORATE GOVERNANCE 

Commitment ofASEf to apply Good Corporate Governance (GCG) 
has already been applied since 2002. ASEI truly realizes the 
importance of application GCG in every activity so it could improves 
ASEI's value as a BUMN. Disclosure, responsibility, fairness, and 
accountability constitute a part that cannot be separated from 
ASEt's existence in the stakeholder's eyes. 

CORPORATE CULTURE 

ASEf is fully convinced that the insurance business is a business
 
based on trust so that the company consistently carries out its
 
activities to make the trust growing. The customer trust is treated
 
as a commitment that must be delivered by every person ofASEI in
 
the form of delivering professional services. Due to the importance
 
of commitment for the continuity of the company business, the
 
corporate values supporting commitment have to be followed by all
 
employees ofASEI particularly by key personnel. In a bid to simplify
 
their socialization and implementation, the corporate values then
 
are formulated by the acronym of COMMITMENT
 

"c' (Creativity)
 
Ability to produce new and original ideas or result'
 

"0" (Openness)
 
Willingness in giving and accepting new ideas so that he/she always
 
has the ability to adjust with the dynamics of business changes.
 

"M" (Morality)
 
Behavior about what is right according to moral teachings in
 
religious society
 

"M" (Manners)
 
Politeness or acceptable habits in socialization according to
 
universal society norms.
 

"I" (Integrity)
 
Solid character in keeping trust and honesty.
 



"T" (Trustworthiness) 
Sifat yang dapat dipercaya. 

"M" (Mindfulness) 
Perhatian penuh yang diberikan sesuai dengan profesi masing­

masing. 

"E" (Environment care) 
Kepedulian dan kehati-hatian dalam menjaga lingkungan hidup 

secara umum. 

"N" (Non-partisan) 
Maju dengan sikap menghindarkan diri dari benturan 
kepentingan, tidak berpihak atau bebas dari kepentingan 

kelompok atau golongan. 

"T" (Team-work) 
Kemampuan untuk dapat bekerja sama tim secara solid dan 

efektif. 

"COMMITMENT" merupakan cerminan dari kerja keras 

dan kesetiaan pegawai terhadap profesinya sehingga unsur­
unsurnya menjadi bahan pokok dalam menyusun penilaian 

kinerja individu. 

PRINSIP-PRINSIP GCG DAN PENERAPANNYA 

Pemegang saham, Komisaris, Direksi dan Pegawai-pegawai 

kunci berkomitmen untuk mengimplementasikan standar yang 

tinggi dalam penerapan prinsip-prinsip GCG. Standar yang 
tinggi tersebut disusun sesuai dengan ketentuan-ketentuan 
GCG yang berlaku ditambah inisiatif-inisiatif mandiri yang 
disusun untuk meningkatkan mutu penerapannya. 

Prinsip-prinsip GCG di ASEI disingkatTARIF dengan penjelasan 
masing-masing prinsip sebagai berikut: 

"T" (Transparansi) adalah keterbukaan yang tepat waktu, 
akurat dan berkualitas dalam memberikan informasi tentang 

kondisi perusahaan. 

"A" (Akuntabilitas), adalah kejelasan fungsi, operasi dan 

pertanggungjawaban dari organisasi yang memungkinkan 
pengelolaan yang efektif dari perusahaan. 

"R" (Responsibility/Pertanggungjawaban), adalah 

kesesuaian dalam pengelolaan perusahaan dengan ketentuan 
dan perundang-undangan yang berlaku dan nilai-nilai yang 

dianut oleh masyarakat. 

"I" (Independency/Kemandirian) adalah bebas dari 

kepentingan pihak manapun yang tidak sesuai dengan 
peraturan dan perundang-undangan yang berlaku dalam 

mengelola perusahaan. 

"T" (Trustworthiness)
 
Character that can be trusted or depended upon.
 

"M" (Mindfulness)
 
Full attention given according to respective profession.
 

"E" (Environment care)
 
Care and prudence in keeping environment in general.
 

"N" (Non-partisan)
 
Making progress by avoiding conflict of interests, neutral, or free
 
from interests of groups or parties.
 

"T" (Team-work)
 
Ability to work in a team solidly and effectively.
 

Commitment represents a reflection of hard work and faithfulness
 
of employees to their profession so that the elements of
 
COMMITMENT become fundamental substance in setting up
 
Individual Performance Appraisal (IPA). The element ofcommitment
 
consists of: Creativity, Openness, Morality, Manners, Integrity,
 
Trustworthiness, Mindfulness, Environment Care, Non Partisan and
 
Team Work.
 

GCG PRINCIPLES AND IMPLEMENTATION 

ASEl's Shareholders, BOC (BOC), Board of Directors (BOD), and 
Key Personnel commit to implement high standards of GCG 

principles. The high standards are prepared in compliance with 
prevailing stipulation of GCG and are added with self-initiatives to 

improve the quality of implementation. 

Principles of GCG are abbreviated to TARIF with the following 
explanation for each principle: 

Transparency: is openness in carrying out the decision-making 
process and openness in disseminating material information 
relevant to the company. 

Accountability: is clarity of function, operation and responsibility 
of organization allowing for the effective engagement of the 
company. 

Responsibility: is conformity in managing the company to the 
prevailing laws and regulations and principles of sound corporation 
management 

Independency, means professional management of the company 
without conflict of interest and influence or pressure from any 
party, which is not accordance with the prevailing regulations, and 
principles of sound corporation. 



"F" (Fairness/ Kewajaran), adalah perlakuan yang adil dan 
sama terhadap stakeholders berdasarkan ketentuan dan 
perundang-undangan yang berlaku. 

PENERAPAN GCG 

Wujud implementasi/pelaksanaan GCG sampai tahun 2006 
yang telah dilakukan perusahaan antara lain: 

•	 Membayarkan deviden tahunan secara konsisten kepada 
pemegang saham sebesar 25% - 50% dari laba bersih. 
Memberikan gratifikasi/bonus kepada pegawai sesuai 
dengan kuantitas dan kualitas kontribusi masing-masing 
kepada perusahaan. 

•	 Memperbaharui Visi Perusahaan dalam rangka peningkatan 
periorma perusahaan. 

•	 Memperbaharui "Statement of Corporate Intent" sebagai 
salah saw dokumen publik. 

•	 Memperbaharui informasi perusahaan melalui situs 
internet BUMN Online http://wvvw.bumn-ri.co.id maupun 
website http://wvvw.aseLco.id. 

•	 Membentuk Komite Audit, Komite Pertimbangan PegawaL 
•	 Menyusun code of conduct dan melakukan pendalaman/ 

sosialisasi kepada seluruh pegawai. 
Penyegaran pemahaman akan pentingnya budaya 
"COMMITMENT" kepada seluruh pegawai. 

•	 Melaksanakan Rapat antar Dewan Komisaris dengan 
Direksi dan Sekretari Perusahaan minimal satu bulan sekali. 

•	 Menerapkan prinsip-prinsip "prudent underwriting" dalam 
setiap proses akseptasi risiko. 

•	 Menyesuaikan perhitungan batas tingkat solvabilitas minimum 
bagi perusahaan sesuai dengan ketentuan yang berlaku. 

•	 Mengupayakan proteksi reasuransi yang berkualitas. 
•	 Mempertahankan sertifikasi ISO 900 I:2000 dan 

memperluas ruang lingkup sertifikasi ISO 900 I:2000 yaiw 
sertifikasi untuk produk Asuransi Ekspor. Asuransi Kredit. 
Customs Bond, dan Asuransi Kerugian Umum di Kantor 
Pusat dan Kantor Cabang Jakarta. 

•	 Mendukung kegiatan Penerapan Prinsip Mengenal 
Nasabah/Know Your Customer dengan membentuk Tim 
yang bertanggungjawab atas pelaksanaannya. 

•	 Penyesuaian terus menerus Standar Operating Procedure 
yang jelas dan transparan baik untuk bidang operasional, 
non-operasional maupun bidang sumber daya man usia. 

•	 Menyusun pewnjuk dan program yang menjamin para 
pegawai dalam pekerjaannya untuk bebas dari pihak-pihak 
mana pun yang melanggar ketentuan perundang-undangan 
yang berlaku. 

•	 Melakukan restrukturisasi organisasi di Kantor Pusat 
dan Cabang-cabang untuk memperoleh efektivitas dan 
efisiensi yang optimal dengan memperhatikan prinsip 
prudent underwriting yang selayaknya. 

•	 Melakukan survey kepuasan pelanggan oleh pihak internal 
ASEI dalam rangka meningkatkan pelayanan kepada pelanggan. 

•	 Membentuk unit risk monitoring dalam rangka pengelolaan/ 
pengendalian risiko. 

Fairness: is a Just and equal treatment in fulfilling the rights of 
stakeholder is based on the prevailing laws and regulations. 

GCG IMPLEMENTATION 

Forms ofimplementation ofGCG until the year of 2006 which had 
been carried out as follows: 

•	 Paid the annual dividend shareholders consistently amounting 
to 25% - 50% of the net income. 
Granted gratification/incentive to every employee in accordance 
with his/her quantity and quality contribution to the company. 

•	 Up-dating company's vision according company's performance. 

Up-dating Statement of Corporate Intent as a public document. 

Up-dating information about the company on the website of 
BUMN on-line as well as internal website http://www.asei.co.id 

•	 Formed the audit committee and employee consideration committee. 
•	 Setting up code of conduct and continuously disseminating it to 

all employees. 
Socialized and give understanding to all employees about the 
corporate culture of COMMITMENT. 

•	 Held a meeting between the BOC and BOD at least once 
a month. 

•	 Implementation of prudent underwriting principles for any 
proccesses of risk acceptance. 

•	 Adjusted the calculation ofcompany's minimum solvability level 
in accordance with prevailing regulation. 

•	 Striving to provide quality insurance protection. 
•	 Supporting the activities of know your customers principles 

working unit. 
•	 Preserve the ISO certification 900 I:2000 and widening the 

scope of ISO certification 900 I:2000 i.e certification for 
Export Insurance, Credit Insurance, Customs Bond and General 
Insurance at the Head Office and Jakarta Branch Office. 

•	 Continuously up-dating the standard operating procedures 
concerning operational and non-operational line of work 
including regulation on human resources. 

•	 Up-dating programs and guidelines to secure all employees in 
doing their jobs free from any party's conflict of interest, which 
is not accordance with prevailing laws. 

•	 Carried out organization restructure in head office and branches 
to have effective an efficient organization by considering 
properly prudent underwriting principles. 

•	 Conduct customer satisfaction survey by internal party to 

measure and increase quality service to customers. 
Formed the risk-monitoring unit. 



PEMEGANG SAHAM 

Sebagai perusahaan Badan Usaha Milik Negara, pemegang 
saham PT. Asuransi ASEI seluruhnya (100%) dimiliki 

pemerintah cq. Departemen Keuangan RI. 

DEWAN KOMISARIS 

Tugas utama komisaris adalah melakukan pengawasan terhadap 

Kebijakan Direksi dalam mejalankan usaha ASEI dan memberi 
nasi hat kepada Direksi. Untuk memenuhi peran ini, mereka 

mempunyai tanggung jawab tertentu sebagai berikut: 

•	 Mengarahkan dan menyetujui strategi, rencana kerja dan 
anggaran ASEI (RJPP dan RKAP) serta mengevaluasi 

pelaksanaannya. 
•	 Memastikan bahwa ASEI memiliki system kontrol yang 

memadai terutama dalam pengendalian risiko, keuangan 

dan kepatuhan. 
•	 Melaksanakan kepentingan Perseroan dengan memperhatikan 

kepentingan para Pemegang Saham dan bertanggung jawab 
kepada RUPS. 

•	 Meneliti dan menelaah laporan tahunan yang disiapkan 
Direksi serta menandatangani laporan dimaksud. 

•	 Mengajukan nominasi calon anggota Direksi dan Komisaris 
kepada Kementrian BUMN apabila diminta. 

•	 Melakukan pengkajian terhadap paket remunerasi untuk 

Direksi. 
•	 Memonitor pelaksanaan Good Corporate Governance 

dan menyetujui perbaikan jika diperlukan. 

Ruang Lingkup dan Tanggungjawab Dewan Komisaris 

Dewan Komisaris bertanggung jawab kepada pemegang saham. 
Dewan menetapkan perangkat kerja dan prosedurnya untuk 

meyakinkan bahwa Komisaris dapat berfungsi secara baik dan 
independen dari Direksi. 

Dewan komisaris ASEI terdiri dari Komisaris Utama Bapak 
Adolf Warouw dan 3 (tiga) anggota Komisaris yaitu Bapak 

Dumairy, Bapak Riswinandi dan Bapak Wiranto. Namun pada 
bulan Mei tahun 2006, salah seorang anggota Komisaris, Bapak 
Riswinandi, mengundurkan diri karena beliau menjadi Kepala 
Group Credit Reovevry di PT. Bank Mandiri (Persero) Tbk, 

dan beberapa bulan beliau dipromosikan menjadi salah satu 
Direksi PT. Bank Mandiri Tbk. Pengunduran diri dilakukan atas 
pertimbangan kepentingan pertumbuhan usaha PT ASEI dan 

untuk menghindari timbulnya pelanggaran atas Peraturan Bank 
Indonesia oleh PT. Bank Mandiri. Semua Komisaris 
Independen terhadap Direksi. Riwayat hidup singkat masing­

masing Komisaris dapat dilihat pada uraian Komisaris. 

Komisaris Utama melakukan koordinasi dalam setiap kegiatan 

Dewan Komisaris. Setiap keputusan Dewan Komisaris 
dilakukan secara konsensus setelah melalui pembahasan­

pembahasan yang mendalam. 

THE SHAREHOLDERS 

As state-owned enterprise, its shares are fully (100%) owned the 
Government of the Republic of Indonesia. 

BOARD OF COMMISSIONERS (BOC) 

The primary role of the BOC is to monitor the Board of Directors 
(BOD) policies in operating ASEI and to give recommendation to 

the BOD. In fulfilling this role, they have the following specific 
responsibilities: 

•	 Guides and approves strategies, business plans, and budgets of 
ASEI as well as evaluates their implementation. 

•	 Ensures that ASEI has proper control systems primarily in risks 
management, finance and compliance. 

•	 Carried out the company interests by considering the interests 
of shareholders and be responsible to the shareholders meeting. 

•	 Reviews and examines Annual Reports prepared by the BOD 
as well as Signed the reports. 

•	 Nominates the candidates for the BOD to the State Ministry 
for State-Owned Enterprises if requested. 

•	 Reviews the remuneration package for the BOD. 

•	 Monitors the implementation of Good Corporate Governance 
and approves any improvements if necessary. 

Scope of Duties and responsibilities of the Board of 
Commissioners 

The BOC is responsible to the shareholders. It determines its 
working structures and procedures to convince that the board can 
function well and be independent from the BOD. 

ASEl's BOC consist of President Commissioner: Mr. AdolfWarouw 
and three commissioners: Mr. Dumairy, Mr. Riswinandi and 
Mr. Wiranto. Yet, on May 2006, one of the commissioner: 
Mr. Riswinandi, resigned as he had been appointed to a new post 
as Group Leader of Credit Recovery in PI Bank Mandiri Tbk. And 
several months later he promoted to the Directorship in the same 
Bank. The resignation taken under a consideration that the growth 
of PT ASEI must comes first and to be in line with the regulation of 
Bank Indonesia. Every commissioner is independent to the 
Director.A concise biography of each commissioner can be read in 
the commissioner list. 

The President Commissioner coordinates every activities of the 
board. Any decision made by the BOC is conducted by consensus 
after in depth analysis and discussion. 



Dewan Komisaris melakukan pertemuan I (satu) kali atau 
lebih dalam sebulan terdiri dari : 

I.	 Rapat intern Komisaris 
2.	 Rapat Komisaris dengan Direksi perusahaan. 
3.	 Rapat Komisaris dengan Komite Audit perusahaan. 

Selama tahun 2006 Dewan Komisaris telah melakukan 12 kali 
pertemuan. 

DIREKSI 

Tugas pokok Direksi sebagaimana tertuang dalam Anggaran 
Dasar perusahaan adalah sebagai berikut: 

•	 Memimpin dan mengurus Perseroan sesuai dengan maksud 
dan tujuan Perseroan dan senantiasa berusaha meningkatkan 
efisiensi dan efektifitas Perseroan. 

•	 Menjaga efektifitas dan efisiensi operasi perusahaan. 
•	 Menguasai, memelihara dan mengurus kekayaan Perseroan. 

Ruang Iingkup tugas dan tanggung-jawab Direksi 

Susunan Direksi ASEI terdiri dari dua Direksi yaitu seorang Pjs. 
Direktur Utama - Bapak Marthin F. Simarmata yang merangkap 
sebagai Direktur Keuangan serta seorang Direktur 
Operasional - Bapak Moh. Sarifudin. 

Setiap tahun Direksi menandatangani kontrak manajemen 
dengan pemegang saham yang menyebutkan sasaran-sasaran 
yang harus dicapai untuk tahun yang bersangkutan. Riwayat 
hid up singkat masing-masing Direksi disajikan pada Laporan 
Tahunan ini. 

Direktur Utama 
Memimpin dan mengkoordinir kegiatan-kegiatan Direksi
 
Memimpin perumusan strategi dan rencana aksi
 
perusahaan. serta pelaksanaan anggaran.
 
Memimpin implementasi tata kelola perusahaan yang baik.
 
Melakukan supervisi tugas-tugas Sekretari Perusahaan dan
 
Kepala Satuan Pengawas Intern.
 

Direktur Keuangan 
Bertugas melakukan supervisi terhadap Divisi Keuangan, Divisi 
Akuntansi dan Umum. Selain itu juga membina profesi bidang 
Program Kemitraan dan Bina Lingkungan. 

Direktur Operasional 
Bertugas melakukan supervisi terhadap Divisi Asuransi Ekspor 
Asuransi Kredit, Divisi Asuransi Kerugian Umum, Divisi Klaim 
dan Subrogasi dan Kantor Cabang dan Perwakilan serta 
membina kompetensi profesi bidang teknik. 

The BOC holds meeting at feast once in a month consisting of: 

I.	 Internal board meeting. 
2.	 Meeting between BOC and BOD. 
3.	 Meeting between BOC and Audit Committee. 

During the 2006 period, BOC has held /2 meetings. 

BOARD OF DIRECTORS (BOD) 

The main duties of the BOD as stipulated in the corporate statute 
are as follows: 

•	 Lead and manage the company in accordance with its 
purposes and objectives. 

•	 Maintain the effectiveness and efficiency of the company's 
operations. 
Manage and control the company's assets. 

Scope of duties and responsibilities of the BOD 

The BOD consists of 2 persons whose act as Finance Director also 
appointed as an acting President Director and Mr. Moh. Sarifudin 
as an Operational Director. 

Every }'ear the board signs a contract management with the 
shareholders stating the targets achieved for the year. The 
curriculum vitae of each director are presented on this Annual 
Report. 

President Director 
•	 Leads and coordinates any activities of the board. 

Leads the formulation for strategies and action plans and the 
execution of the company's budget. 

•	 leads the implementation of good corporate of governance. 
•	 Conducts supervision on duties of Corporate Secretary. Head of 

Marketing Division and Head of Internal Audit Unit. 

Finance Director 
Conducts supervision on Departments of Finance, Accountanc}', 
Information & Technolog}' and General Affairs. In addition, he leads 
the unit managing activities for the programs for SME's Partnership 
and Social Care Program. 

Operational Director 
Conducts supervision on Division of Export and Credit Insurance 
Division, General Insurance, Reinsurance, Claim and Subrogation, 
Branch and Representative offices as well as manages the staff 
competence of their technical capabilities. 



Dewan Direksi mengadakan pertemuan regular I kali dalam 
I minggu yang dihadiri juga oleh para Kepala Divisi, Sekretari 
Perusahaan dan Kepala SPI. Sepanjang tahun 2006 Dewan 
Direksi melakukan 47 pertemuan dan melakukan 12 kali 
pertemuan dengan Dewan Komisaris. 

Direksi tidak memiliki saham di perusahaan dan juga di 
perusahaan-perusahaan lain. 

KOMITE AUDIT 

Sesuai dengan surat-surat keputusan Menteri Negara BUMN 
tentang pembentukan Komite Audit bagi BUMN dan dalam 
rangka tata kelola perusahaan yang baik (GCG), maka 
Perusahaan telah membenruk Komite Audit untuk masa kerja 
satu tahun dan dapat diperpanjang setiap tahun. 

Susunan Komite Audit tahun 2006 terdiri dari seorang Ketua 
Komite dan dua anggota komite. Sampai dengan bulan Mei 
2006, Ketua komite audit dirangkap oleh seorang komisaris 
Bapak Riswinandi. Kemudian sehubungan dengan pengunduran 
diri beliau dan hasil rapat Dewan Komisaris tanggal 19 Mei 
2006 maka diangkatlah Bapak Wiranto sebagai Ketua Komite 
Audit. Beliau juga merupakan salah satu anggota Dewan 
Komisaris ASEI. Anggota Komite Audit yaitu Bapak Zulkfli AF 
dan Bapak Ii Bahaqi Mustafa. 

Fungsi dan tugas Komite Audit adalah sebaagai berikut: 
•	 Membantu Komisaris dalam melaksanakan tugasnya. 
•	 Menilai peraksanaan kegiatan serra hasil audit yang dilakukan 

oleh SPI (auditor internal) maupun auditor eksternal. 
•	 Memberikan rekomendasi mengenai penyempurnaan sistem 

pengendalian manajemen perusahaan serta pelaksanaannya. 
•	 Melaksanakan tugas lain yang diberikan Komisaris sepanjang 

masih dalam Iingkup tugas dan kewajiban Komisaris. 

Pada tahun 2004, Komisaris telah menetapkan Piagam Komite 
Audit (Audit Committee Charter) sebagai panduan komite 
audit dalam menjalankan tugasnya. Kegiatan yang telah 
dilaksanakan sepanjang tahun 2006 antara lain: 

•	 Evaluasi Laporan Keuangan Perusahaan Tahun 2005 serta 
proses penyiapan dan audit atas Laporan Keuangan tersebut. 

•	 Evaluasi atas Laporan Manajemen Triwulan. 
•	 Evaluasi atas beberapa Laporan pemeriksaan SPI. 
•	 Evaluasi atas calon-calon Auditor Independent Kantor 

Akuntan Publik. 

Komite Audit secara berkala melakukan rapat Komite Audit 
yang - jika dipandang perlu - dihadiri oleh Komisaris, Direksi, 
Kepala SPI, Kepala Divisi terkait lainnya maupun dari auditor 
eksternal ASH Sepanjang tahun 2006, Komite Audit telah 
melaksanakan 12 kali pertemuan. 

The BOD holds a regular meeting at least once a week that also 
attended by Division heads, Corparate Secretary and Internal 
Auditor. In 2006, the BOD has held 47 meetings and 12 meetings 
with The BOe. 

None of the BOD has shares in the company or other company. 

AUDIT COMMITTEE 

In compliance with the Decrees of the State Minister for 
State-Owned Enterprises concerning the formation of Audit 
Committee for state enterprises and Good Corporate Governance 
(GCG), the company formed the Audit Committee for a one-year 
period and renewable every year. 

The Audit Committee consists of the Chairman and two Associates. 
Up to May 2006, Mr. Riswinandi, one of BOC member, assumes the 
chairmanship. Then, due to his resignation and meeting result of the 
BOC on 19th May 2006, Mr. Wiranto has promoted as the 
Chairman of Audit Committee. He also one of the associate of 
commissioner council from PI ASEI. Others Audit Committee 
associates are Mr. Zulkifli AF and Mr. H. Baihaqi Mustafa. 

The commissioners functions and tasks are as follows: 
To assists Commissioners in carrying out their duties. 
To evaluates the activities and audit report from the internal 
auditor as well as from independent auditors 
To submits improvement recommendations on risks 
management system. 
To conducts other tasks assigned by commissioners as fong as 
the tasks are covered by the scope of duties and responsibilities 
of commissioners. 

In 2004, the BOC stated the Audit Committee Charter as a 
guideline for the members of the audit committee in carrying out 
their tasks. Activities conducted throughout the year 2006 were 
evaluated the followings: 

•	 The company's 2006 Financial Reports as weJl as their preparation 
process and audit 

•	 Quarterly Management Reports 
•	 Evaluates audit findings prepared by the internal auditor and 

follow-up actions. 
•	 Evaluates prospective independent external auditors or public 

accounting firms. 

The Audit Committee holds its meeting regularly. If necessary 
the meetings may be attended by the BOC, BOD, Division Head, 
Internal Auditor head and external auditor. In 2006, the committee 
has held 12 meetings. 



REMUNERASI KOMISARis DAN DIREKSI 

Penghasilan Direksi untuk tahun 2006 dan 2005 masing­
masing berjumlah Rp. 1.099.046.360 dan Rp. 1.612.285.092 
Penghasilan komisaris untuk tahun 2006 dan 2005 masing­
masing berjumlah Rp. 694.326.103 dan Rp. 836.592.100 
Jumlah penghasilan tersebut meliputi gaji. tantiem dan 
penghasilan lainnya sebagaimana yang dilaporkan dalam SPT 
PPh pasal 21 masing-masing Direksi dan Komisaris. 

Adapun penetapan besarnya remunerasi, fasilitas Direksi 
dan Komisaris serta honorarium dan fasilitas Sekretaris 
Komisaris diputuskan dalam RUPS yang berlaku sejak I Januari 
2006, yaitu: 

I.	 Gaji anggota Direksi ditetapkan sebesar 90% dari Gaji 
Direktur Utama. 

2.	 Selain gaji diberikan juga fasilitas berupa penyediaan rumah 
jabatan atau kompensasi sebesar 30% dari gaji bulanan; 
I buah kendaraan jabatan bagi masing-masing anggota 
Direksi yang jenisnya ditetapkan dengan memperhatikan 
aspek kepantasan, kehematan dan kemampuan keuangan 
perusahaan serta fasilitas pengobatan sesuai ketentuan 
perusahaan yang berlaku. 

3.	 Gaji Komisaris Utama ditetapkan sebesar 40% dari gaji 
Direktur Utama, anggota Komisaris ditetapkan sebesar 
36% dari gaji Direktur Utama dan honorarium Sekretaris 
Komisaris ditetapkan 15% dari gaji Direktur Utama. 

4.	 Disamping gaji tersebut kepada Komisaris Utama dan 
Sekretaris Komisaris diberikan tunjangan transportasi 
sebulan sebesar 20% dari gaji per bulan dan fasilitas 
pengobatan sesuai ketentuan perusahaan yang berlaku. 

Rapat Komisaris Dan Direksi 

Jumlah rapat dan kehadiran Direksi dan Komisaris selama 
periode I Januari - 3 I Desember 2004 sebagai berikut : 

BOARD'S REMUNERATION 

The remuneration for the BOD in 2006 and 2005 was Rp. 
/099.046.360 and Rp. 1.6/2.285.092 respectively. While the 
remuneration for the BOC in 2006 and 2005 was Rp. 694.3 26.103 
and Rp. 836.592./00 respectively. The remuneration includes 
salaries, bonus, and other income of the Boards of Directors and 
Commissioners as reported in SPT PPh article 2 I. 

The shareholder general meeting determines the scheme of 
remuneration and facilities for BOD, BOC and Secretary to the 
BOC. The current scheme has been effective since January, , st 

2006 is as follows: 

I.	 Director's salary is carried out 90% from the President 
Director's salary. 

2.	 Apart from the above salary, it gives a facilities in form of 
official house or compensation as much as 30 % of monthly 
salary, an official car for each Director and the kind is carried 
out with attention to worthiness aspect, economy. and office 
finance and health facility that appropriate with certainly of 
corporation that still valid. 

3.	 President Commissioner's salary is 40%, Commissioner 
member is 36% Secretary to the BOC honorarium is 15 % of 
the President Director's salary. 

4.	 Apart flom that salary, for the President Commissioner and 
Secretary to the BOC transportation support every month as 
much as 20% from the monthly salary and health facility also 
provided. 

Meetings ofThe Boards 

The number of BOC and BOD meetings as well as their attendance 
record during the period of I - 31 December 2006 were as 
follows: 

Nama 
Names 

Rapat Gabungan Komisaris - Direksi 
Join meeting of BOC and BOD 

Rapat Komisaris 
BOC Meetings 

Rapat Direksi 
BOD Meetings 

Jumlah rapat 
No. of 

Meetings Held 

Jumlah kehadiran 
No. of meeting attended 

Jumlah rapat 
No. of 

Meetings Held 

Jumlah kehadiran Jumlah rapat 
No. of meeting attended No. of 

Meetings Held 

Jumlah 
kehadiran 

No. of 
meeting 
attended 

Dewan Komisaris (Board of Commissioners) 

I.Adolf 12 12 12 12 

2. Dumairy 12 12 12 12 

3. Riswinandi* 12 5 12 5 

4.Wiranto 12 12 12 12 

Direksi (Board of Directors) 

2. Marthin 12 12 47 47 

3. Sarifudin 12 12 47 47 



* Beliau mengundurkan diri pada tanggal I Mei 2006 karena 

pengangkatannya menjadi Kepala Group Credit Recovery di 
PT. Bank Mandiri, Tbk. Mempertimbangkan kepentingan 
pertumbuhan usaha PT.ASEI dan untuk menghindari timbulnya 

pelanggaran peraturan BI oleh PT. Bank Mandiri 

KOMITE-KOMITE EKSEKUTIF 

Komite-komite dibentuk oleh Direksi untuk membantu 

Direksi dalam membuat keputusan-keputusan strategis 
dengan memperhatikan praktek-praktek tata kelola 

perusahaan yang bail<. 
Pada saat ini Direksi dibantu oleh komite-komite serta tim-tim 

sebagai berikut: 

Komite Pertimbangan Pegawai 

Komite Pertimbangan Pegawai (KPP) bertanggungjawab untuk 

membantu manajemen dalam pengelolaan sumber daya 
manusia secara objektif, konsisten dan komprehensif 

termasuk memformulasikan keputusan-keputusan yang 
berkaitan dengan masalah-masalah pengelolaan dimaksud. 

Komite Estimasi Klaim Retensi Sendiri 

Komite ini ditugaskan untuk memperkirakan besarnya 
estimasi klaim retensi sendiri khususnya untuk Asuransi dan 

Penjaminan Kredit serta Asuransi Ekspor. 

Komite Anggaran 

Komite ini ditugaskan untuk menyusun anggaran tahunan dan 
rencana jangka panjang perusahaan. 

Tim -Tim 

Berbagai tim dibentuk oleh Direksi melibatkan berbagai unit 

secra lintas sektoral. Tim-tim ini dibentuk untuk membantu 
Direksi dalam berbagai kepentingan, termasuk di dalamnya 
pengembangan-pengembangan pada produk, organisasi, 

sistem, kebijakan baik operasional maupun non operasional. 

SATUAN PENGAWASAN INTERN 

Unit ini membantu tugas Direksi dalam melaksanakan fungsi 

pengawasan terhadap semua aktivitas perusahaan. Untuk 

menjamin independensinya, unit ini bertanggung jawab 

langsung kepada Direktur Utama. 

I. PERNYATAAN MISI 
SPI mempunyai misi melaksanakan aktivitas untuk 
memberikan kepastian (assurance) dan memberikan 

konsultasi (consulting) secara independen dan objektif 
dalam rangka mengawasi dan mengendalikan serta 
menambah nilai (value added) bagian operasi perusahaan 
sehingga tujuan perusahaan tercapai. Aktivitas tersebut 

dilaksanakan dengan pendekatan sistematis dan profesional 
dalam menilai serta memperbaiki efektivitas proses 

manajemen risiko. pengendalian. dan tata kelola perusahaan 
(corporate governance). 

'" He resigned on Ist of Mei 2006 as he has been promoted as the 
group leader of Credit Recovery at PT. Bank Mandiri Tbk. 
Considering the importance of PT. ASEI's growth and to avoid the 
appearance of violation from regulation of BI by PT. Bank Mandiri. 

EXECUTIVE COMMITTEES 

The committees formed by the BOD to assist them in making 
strategic decisions with considering good corporate governance 
practices. 
Currently the BOD are being assisted by the following committees 
and teams: 

Employee Consideration Committee 

The Employee Consideration Committee (ECC) is responsible for 
assisting management in human resources management 
objectively. consistently and comprehensively including formulating 
decision dealing with the problems of human resources 
management. 

Committee for Estimated Own Retention Claims 

This committee is assigned to estimate the amount of estimated 
own-retention claims particularly for products of credit insurance 
and guarantee as well as export credit insurance. 

Budget Committee 

This committee is assigned to set up the company's annual budget 
and long term plans. 

Teams 

The BOD involving several units forms teams. These teams are 
set up to assist the Board for various purposes, including products 
developments, organization, systems, and CJther operational ar 
non-operational policies. 

INTERNAL AUDIT UNIT 

This unit assists the BOD in carrying out the control function on any 
activities of the company As an assurance to its independency, the 
unit is directly responsible to the President Director. 

I. MISSION STATEMENT 
SPI has a mission to perform activities providing assurance and 
consultancy independently and objectively in order to oversee 
and control as well as add value other units in achieving 
company goals. Those activities are executed with professional 
and systematic approach in assessing and improving the 
effectiveness of the company risk management, control, and 
governance process. 



2. TUJUAN DAN RUANG L1NGKUP PEKERJAAN 
Tujuan utama SPI adalah menguji dan mengevaluasi apakah 

kerangka kerja proses manajemen risiko, pengendalian, dan 
tata kelola perusahaan telah memadai dan berfungsi secara 

baik. Di samping itu, tujuan SPI mencakup pemberian saran 
dan rekomendasi kepada Direksi dan manajemen unit kerja 
untuk memperbaiki sistem manajemen risiko, pengendalian, 

dan tata kelola perusahaan. 

Untuk memenuhi misi dan tujuan di atas, ruang lingkup 

pekerjaan SPI meliputi: 
a.	 Menguji dan mengevaluasi ketepatan dan efektivitas sistem 

pengendalian intern perusahaan. 
b.	 Meninjau aplikasi dan efektivitas prosedur manajemen risiko 

dan metodologi penilaian risiko operasi dan aktivitas 

perusahaan. 
c.	 Meninjau sistem informasi manajemen dan finansial, termasuk 

sistem informasi elektronik. Mereviu keakuratan dan 
keandalan catatan akuntansi dan laporan keuangan/ 

operasional. 
d.	 Menguji transaksi dan keberfungsian prosedur pengendalian 

intern spesifik berbagai unit kerja baik di Kantor Pusat 

maupun di Kantor Cabang/Pervvakilan. 
e.	 Mengevaluasi kepatuhan kepada ketentuan dan peraturan 

perundang-undangan yang berlaku serta kebijakan dan 

prosedur yang ditetapkan manajemen. 
f.	 Mengevaluasi efektivitas kebijakan dan prosedur yang berlaku 

dan memberikan rekomendasi bagi perbaikan. 

g.	 Mengindentifikasi kesempatan untuk penghematan biaya (cost 
saving) dan memberikan rekomendasi untuk perbaikan 

efisiensi biaya. 
h.	 Menguji bahwa sumberdaya diperoleh secara ekonomis, 

digunakan secara efisien dan efektif, dan dilindungi secara 

memadai. 
i.	 Melaksanakan audit khusus/investigasi yang ditugaskan oleh 

Direksi atau Komite Audit. 
j.	 Pemberian advis/konsultasi kepada Direksi dan atau pimpinan 

unit kerja untuk mendorong peningkatan kinerja dan atau 

ketaatan kepada ketentuan yang berlaku. 

3. AKTIVITAS TAHUN 2006 
Untuk mewujudkan misi dan tujuannya, pada tahun 2006 
SPI telah melaksanakan berbagai tugas, yaitu: 

a.	 Melakukan audit operasional terhadap Kantor Cabang, 
Kantor Perwakilan, dan unit-unit kerja di Kantor Pusat. 

b.	 Melakukan audit khusus/investigasi terhadap pegawai/unit 

kerja tertentu. 
c.	 Memonitor tindak lanjut rekomendasi hasil audit auditor 

internal dan eksternal, arahan pemegang saham, arahan 
Direksi pada rapat pimpinan, dan rekomendasi kebijakan 
yang dihasilkan pada saat rapat kerja triwulanan perusahaan. 

d.	 Memberikan jasa konsultansi kepada unit kerja lain untuk 
meningkatkan efektivitas, efisiensi, dan taat aturan 

operasional perusahaan. 
e.	 Berpartisipasi dalam tim lintas unit kerja, antara lain dalam 

rangka penyempurnaan System Operating Procedures 
(SOP) dan pelaksanaan audit internal sistem manajemen 

mutu ISO 900 I :2000 

2.	 OBJE.CTlVE and SCOPE ofWORK 
The primary objective of SPI is to examine and evaluate 
whether the framework of risk management, control and 
governance process, is adequate and functioning properly. In 
addition, the objectives ofSPI include advice and recommendation 
to BOD and other management system, control and corporate 
governance. 

In order to meet the above mission and objective, the scope of work 
of SPI includes: 
a.	 Tests and evaluates the effectiveness of company's internal 

control systems. 
b.	 Reviews application and the effectiveness in procedures of risk 

management and evaluates methodology of risk operations 
and company's activities 

c.	 Reviews the management information and (inanciaJ system, 
including electronic information system. Reviews the accuracy 
and the adequacy of accounting records and (inancial/ 
operational reports. 

d.	 Examines transaction and function of speci(ic internal control 
procedures of various working units both in head office and in 
bra nches /representative. 

e	 Evaluates the compliance with the prevailing laws and 
regulations as well as procedures and policies made by the 
management. 

(	 Evaluates the effectiveness of prevailing procedures and 
regulations and give the recommendation for improvements. 

g.	 Identifies the opportunities for cost saving and give 
recommendations for improvement for cost efficiency. 

h.	 Evaluates thot any resources are obtained economically, used 
efficiently and effectively, and protected adequately. 

i.	 Undertakes special audits/investigation assigned by the Board 
of Director or Audit Committee. 

j.	 Gives advice/consultancy to the BOD and/or other unit 
managers to improve the perfol'mance or the compltonee 
toward the !Jrevailing regulations. 

3. ACTIVITIES IN 2006 
To realize the miSSIOn and objectives, in 2006 the Internal 
auditor unit (SPI) hod carried out several jobs, namely: 

a.	 Undertakes operational audit on branches, representatives and 
working unit in head office. 

b.	 Undertakes the special audit/investigation to certain employee 
or working unit. 

c.	 Monitors the recommendations follow up of internal and 
external auditors' audit (in dings, the guidelines from 
shareholders and directors, and policy recommendation 
produced during the company's quarterly working meetings. 

d.	 Gives consulting service to the other working units in order to 
improve effectiveness, efficiently and compliance to the 
company's operational guidelines 

e.	 Participates in cross working unit team in order to improve 
System Operating Procedures (SOP) and participate in quality 
management system internal audit - ISO 900 I:2000. 



4. EFEKTIVITAS PELAPORAN 
Laporan hasil pengawasan intern (LHPI) sebagai output 

aktivitas pengawasan SPI disampaikan kepada Direktur 
Utama dengan tembusan unit kerja terkait. LHPI juga 

disampaikan kepada Komite Audit yang menjadi masukan 
rapat Komisaris dengan Direksi. 

5. INTERNAL AUDIT CHARTER 
Untuk mencapai hasil pengawasan intern yang bermutu 
tinggi dan konsisten, SPI telah mempunyai Piagam Satuan 
Pengawasan Intern (internal audit charter). Piagam SPI ini 

ditetapkan setelah dikonsultasikan dengan Komite Audit, 
yang juga telah mempunyai Audit Committee Charter 

(Piagam Komite Audit). Dalam pelaksanaan tugasnya, SPI 
juga mengikuti perkembangan dan mengacu kepada standar 

dan kode etik profesi di bidang audit internal. 

SEKRETARI PERUSAHAAN 

Sebagai perusahaan yang belum menjual sahamnya ke publik, 

tugas-tugas Sekretari Perusahaan meliputi hal-hal sebagai beri ­

kut: 
I. Mengikuti	 perkembangan industri perasuransian dan 

perbankan, khususnya dengan ketentuan-ketentuan yang 

berkaitan langsung dan tidak langsung dengan produk­
produkASEI. 

2. Menjalin	 dan memelihara hubungan dengan pihak-pihak 
regulator di bidang perasuransian, Bank Indonesia, dan 

pihak-pihak lainnya untuk memperoleh informasi yang 
relevan dalam rangka memberikan masukan kepada 
Direksi untuk menyusun strategi dan mengembangkan 

produk-produk. 
3.	 Membuat analisis dan memberikan opini hukum atas 

masalah-masalah yang berkaitan dengan litigasi dan 
kerjasama-kerjasama dengan pihak ketiga. 

4.	 Memberikan masukan-masukan kepada Direksi mengenai 

pengembangan organisasi perusahaan termasuk 
pengembangan Kantor Cabang/Perwakilan. 

5.	 Menyelenggarakan rapat-rapat kerja triwulanan untuk 

mereviu kinerja perusahaan, kantor-kantor cabang dan 
perwakilan serta unit-unit kerja lainnya, produk, biaya 

operasional, dan produktivitas pegawai. 

Dalam melaksanakan tugasnya, Sekretari Perusahaan dibantu 

oleh tiga unit kerja setingkat bagian, yaitu: Bagian Sekretariat 
dan Hukum, Bagian Sumber Daya Manusia, dan Bagian 
Perencanaan dan Pengembangan. Ketiga unit tersebut 

selain membantu langsung kegiatan-kegiatan Sekretari 
Perusahaan, juga melayani unit-unit kerja lainnya. 

MANAJEMEN RISIKO 
Sejak 18 April 2005, dibentuk Tim Pengembangan Pedoman 
Manajemen Risiko (TPPMR) yang bertugas membuat pedoman 

manajemen risiko untuk pengelolaan risiko perusahaan yang 
berpotensi mengganggu objektif, visi, dan misi perusahaan. 

4.	 REPORTING EFFECTIVENESS 
The reports of internal auditor ftndings (LHPI) are submitted to 

the President Director and related units. LHPI also submitted 
to the Audit Committee as a consideration of BOD and BOC 
meeting. 

5.	 INTERNAL AUDIT CHARTER 
To achieve a high quality and consistent internal audit result, the 
internal audit unit (SPI) has had Internal Audit Charter. This SPI 
Charter was stated based on audit committee recommendation 
that has audit committee also. In undertaking the assignment, 
SPI always up-dating their program and comply with standard 
and ethics. 

CORPORATE SECRETARY 

As a company that does not sell it shares to the public yet, the 
assignment of the Corporate Secretary include the following 
things: 
I.	 Monitors the development of banking and insurance industry, 

particularly regulations that are directly and indirectly related 
to ASEl's products. 

2.	 Creates and maintains institutional relationships with the 
insurance regulator, banking sector, Bank Indonesia and other 
parties to obtain relevant information in order to input the 
BOD for setting strategies and developing products. 

3.	 Prepares analysis and provides legal opinion on problems 
relating to litigation and cooperation with the third parties. 

4.	 Provides inputs to the BOD about developing the company 
organization including branch development. 

5.	 Maintains quarterly working meetings to review the 
performance of the company branch and representative offices 
as well as other working units including products, operational 
expenses and employee productivity. 

In undertaking these aSSignments, the Corporate Secretary is
 
assisted by three working units or departments namely
 
Department of Legal and Secretariat, Department of Human
 
Resources, and Department of Planning and Development. These
 
three units not only assist directly the activities of Corporate
 
Secretary, but also serve other working units.
 

RISK MANAGEMENT
 
The Development of Risks Management Guidelines Team (TPPMR)
 
whose formed on April 18, 2005 was assigned to develop a risks
 
management guidelines that may potentially impair the objectives,
 
vision and mission of the company.
 



TPPMR telah merancang organisasi pengelolaan risiko serta 
proses dan prosedur dalam pengelolaan risiko. Organisasi, 
proses, dan prosedur pengelolaan risiko tersebut digunakan 
untuk mengelola tujuh jenis risiko yang dimiliki oleh ASEI 
yaitu: 

•	 Risiko Pasar, adalah risiko karena adanya pergerakan 
varia bel pasar yang berdampak baik secara langsung 
maupun tidak langsung kepada perusahaan seperti antara 
lain sentimen pasar, diskriminasi pasar, dan lain sebagainya. 
Termasuk tetapi tidak terbatas dalam risiko ini antara lain 
perubahan suku bunga dan nilai tukar. 

•	 Risiko Underwriting, adalah risiko yang timbul dari 
akseptasi bisnis kegiatan operasional yang meliputi risiko 
individual dan risiko akumulasi atas klas bisnis yang sama 
atau antar klas bisnis yang berbeda. Termasuk tetapi tidak 
terbatas dalam risiko ini adalah ketidak mampuan/kegagalan 
pihak lawan (counterparty) memenuhi kewajibannya. Dalam 
beberapa kasus, risiko ini juga merupakan Risiko Kredit. 

•	 Risiko Operasional, adalah risiko yang timbul antara lain 
dikarenakan ketidakcukupan dan atau tidak berfungsinya 
proses internal, kesalahan manusia, kegagalan sistem, atau 
adanya problem eksternal yang mempengaruhi operasional. 

•	 Risiko Strategik, adalah risiko yang antara lain disebabkan 
adanya penetapan dan pelaksanaan strategik perusahaan 
yang tidak tepat, pengambilan keputusan bisnis yang tidak 
tepat atau kurang responsifnya perusahaan terhadap 
perubahan eksternal. 

•	 Risiko Hukum, adalah risiko yang antara lain disebabkan 
oleh adanya kelemahan aspek yuridis, yang antara lain tetapi 
tidak terbatas disebabkan adanya tuntutan hukum, ketiadaan 
peraturan perundangan yang mendukung, atau kelemahan 
perikatan seperti tidak dipenuhinya syarat sahnya kontrak 
dan pengikatan agunan yang tidak sempurna. 

•	 Risiko Kepatuhan, merupakan risiko yang disebabkan 
perusahaan tidak mematuhi atau tidak melaksanakan 
peraturan perundangan-undangan dan ketentuan lain yang 
berlaku. 

•	 Risiko Keuangan, merupakan risiko yang timbul dari 
kondisi keuangan perusahaan dalam memenuhi kewajibannya 
terhadap stakeholder maupun shareholder. 

Manajemen risiko ini akan dibudayakan dan diintegrasikan 
dalam seluruh sistem manajemen (seperti Good Corporate 
Governance, Key Performance Indicator, dll) di ASEI. 

MEDIA PENYEBARAN INFORMASI 

Penyebaran informasi kepada semua stakeholders merupakan 
bagian penting dari peningkatan prinsip transparansi informasi 
secara internal dan eksternal, yang diharapkan membantu 

An organization of the management of risks including the process 
and procedures thereof has been designed by TPPMR. It is expected 
that the organization, process and procedure of the management 
of risks can function as an effective tool for managing seven types 
of risks that ASEI has, namely: 

•	 Market Risks, i.e. risks related to the movement of market 
variables that has direct or indirect impacts on the company's 
business. For examples, market sentiment, market discrimination, 
including but not limited to change in the rate of interest and in 
the exchange rates. 

•	 Underwriting Risks, i.e. risks that may arise from a decision 
to accept insurance cover for individual risks or for an accumulation 
of risks under either the same or different classes of business. 
This may include but not limited to the inability or failure of any 
counter party in the fulfillment of its obligation as that which 
may occur in the acceptance of Credit Risks. 

•	 Operational risks, i.e. risks that may arise from the insufficient 
and/or functional disorder of internal process, human errors, 
system failure, or the existence of external problems that may 
affect operational functions of the company. 

•	 Strategic Risks, i.e. risks that may be triggered by, among other 
things, the decided strategy of the company and improper 
implementation of that decided strategy, improper taking of 
business decision or irresponsiveness of the company to 
extern a! changes. 

•	 Legal Risks, i.e. risks that, among other things, may originate 
from the weakness or uncertainty of legal aspects, such as but 
not limited to those that may arise from legal actions, absence 
of supporting statutes or law, or lack of cares in the making of 
contracts and improper security of collateral. 

•	 Disobedience Risks, i.e. risks that ma be triggered by the 
company not obeying or not performing statutory rules in force. 

•	 Financial Risks, i.e. risks that relate to the financial condition or 
standing of the company in the fulfillment of its obligation to 
either the stakeholders. 

Managing risks will be socialized and integrated in all the 
management systems, such as "Good Corporate Governance", "Key 
Performance Indicator", applied in ASEf. 

MEDIA FOR INFORMATION DISSEMINATION 

Disseminating information to all stakeholders aimed at increasing 
information transparency internally and externally is necessary so 
that they will have no more knowledge, better understanding and 



menjaga dan meningkatkan pengetahuan, pemahaman, dan 
persepsi positif dari para stakeholders terhadap kebijakan dan 
kegiatan ASEI. Selain menerbitkan publikasi Laporan Keuangan 
Tahunan melalui media massa cetak nasional, juga memanfaat­
kan teknologi informasi dan media cetak nasional lainnya seb­
agai sarana penyebaran informmasi dan promosi bagi perusa­
haan, antara lain melalui : 

•	 Home page perusahaan htpp://www.aseLco.id 
•	 Media internet yang disebutASEI News 

htpp://intranet.asei.co.id 
•	 Program iklan melalui media elektronik dan cetak. 
•	 Brosur 

AUDITOR EKSTERNAL 

Laporan Keuangan tahun 2006 diaudit oleh Kantor Akuntan 
Publik Kosasih & Nurdiyaman. ASEI membayar jasa audit ini 
sebesar Rp.91.000.000- belum termasuk PPN sebesar 10%. 

Ruang Lingkup pekerjaan auditor eksternal ini adalah: 
Melaksanakan audit umum atas Laporan Keuangan 
PTAsuransi ASEI tahun buku 2006 termasuk lampiran­
lampirannya. 
Melakukan Evaluasi kinerja PTAsuransi ASEI untuk tahun 
buku 2006 
Melakukan audit umum atas Pengelolaan Program 
Kemitraan dan Bina Lingkungan (PKBL) PTAsuransi ASEI 
untuk tahun buku 2006. 
Melakukan Audit Kepatuhan atas perundang-undangan dan 
pengendalian intern. 

PENERAPAN PRINSIP MENGENAL NASABAH (PMN) 

Dalam penerapannya, Prinsip Mengenal Nasabah dipimpin oleh 
Kepala Divisi Pemasaran selaku Koordinator Pusat dan para 
Kepala Cabang/Perwakilan selaku koordinator PMN untuk 
masing-masing cabang/perwakilan yang disupervisi. 
Sampai tahun 2006 tidak ada transaksi-transaksi yang 
mencurigakan diidentifikasi sehingga laporan kepada pihak 
yang berwenang nihil. 

TIM PENGADAAN BARANG DAN JASA 

Tim ini dibentuk berdasarkan Surat Keputusan Direksi No. 
18/055A/KEP.DIRlHKS tanggal I Agustus 2003, dengan 
tujuan untuk meningkatkan pengawasan terhadap prosedur 
pengadaan barang dan jasa perusahaan, sehingga dalam 
pelaksanaannya sesuai dengan ketentuan yang berlaku. Tim ini 
beranggotakan personil dari berbagai unit yang berbeda. Tim 
melakukan evaluasi dan memberikan rekomendasi kepada 
Direksi untuk pengadaan barang dan jasa yang bernilai di atas 
Rp.250.000.000,-
Selama tahun 2006 Tim telah merekomendasikan Pengadaan 
dua kendaraan direksi. 

ore positive perceptions ofASEI's policies and activities. In addition 
to publishing Annual Reports, the company takes advantage of in­
formation technology and other forms of printing media as a tool in 
disseminating information and promoting the Company, such as: 

•	 Company's homepage htpp:l/www.asei.so.id 
•	 Intranet media called "ASEI News" htpp:l/intranetasei.co.id 
•	 Advertising programs through electronic and printed media. 

Brochures. 

EXTERNAL AUDITOR 

Public Accounting firm Kosasih & Nurdiyaman has audited the 2006 
financial statement. ASEI paid the audit fee of Rp. 91.000.000,00. 
Excluding 10 %VAT. 

The audit scopes are as follows: 
•	 Carry out the general audit on the Financial Statements for the 

year 2006, including the attachments. 

•	 Evaluates the performances ofASEf for the 2006 budget year. 

•	 Carry out the general audit on Partnership and Community 
Development Programs of PT.Asuransi ASEI for the year 2006. 

•	 Conducted the compliance audit on the prevailing regulations 
and internal control. 

KNOW YOUR CUSTOMER PRINCIPLES (KNYC) 

The implementation coordinator for Know Your Customer is 
Marketing Division and Branch Manager as a KNYC coordinator 
for each Branch. 

During the year 2006, there was no suspicious transaction had 
been identifred. 

TEAM OF GOODS AND SERVICES PROCUREMENT 

This team was formed in accordance with the Board's decree 
No.IB/055A/KEP.DIR/HKS dated August I, 2003 with the 
objectives of improving transparency in the procedures of goods 
and services procurement and ensuring their implementations in 
accordance with the prevailing regulations. 

The team consists of various working units. The team evaluates 
and provides recommendations to the Board of Directors 
concerning the procurement of goods and services worth above 
Rp. 250.000.000,00. In 2006 the team recommended the 
procurement of 2 (two) official cars for Directors. 
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PRINSIP - PRINSIP UMUM BERUSAHA 

Sebagai penyedia jasa asuransi yang dimiliki pemerintah, ASEI 
mempunyai prinsip-prinsip umum mengenai perilaku berusaha 
yang harus dilakukan oleh setiap jajaran ASEI baik Pegawai, 
Direksi, dan Komisaris. 

ASEI memiliki Pernyataan Prinsip-Prinsip Umum Berusaha 
(Commitment for Sound Business Principles - Codes of 
Conduct). Untuk mendukung penerapannya Codes of Conduct 
telah disosialisasikan kepada seluruh pegawai. Pegawai kunci 
terlebih dahulu menandatangani pernyataan kepatuhan 
terhadap Codes of Conduct. 

Codes of conduct terdiri dari 10 komitmen, yaitu: 

I. Komitmen umum 

2. Komitmen terhadap pelanggan 

3. Komitmen terhadap negara 

4. Komitmen terhadap pegawai 

5. Komitmen terhadap pesaing 

6. Komitmen terhadap rekanan/ mitra usaha 

7. Komitmen untuk melindungi asset! informasi perusahaan 

8. Komitmen terhadap lingkungan dan masyarakat 

9. Komitemen terhadap integritas bisnis
 

IO.Komitmen terhadap penerapan Codes of Conduct.
 

CODES OF CONDUCT 

As a state-owned enterprise, which provides general insurance 
services, ASEJ has a general code of conduct that had to be 
implemented by any employees, BOD and BOC. 

ASEI has developed Commitment for Sound Business Codes of 
Conduct in 2004 and signed by BOC and BOD in order to support 
the implementation, code of conduct has been socialized to the 
employees. Key personnel previously have signed the compliance 
statement of codes of conduct. 

Codes ofconduct consist of 10 commitments: 

I. General Commitment 

2. Commitment to the customers 

3. Commitment to the country 

4. Commitment to the employee 

5. Commitment to the competitors 

6. Commitment to partner business 

7. Commitment to the protect assets/company information 

8. Commitment to environment and society 

9. Commitment to business integrity 

JO.Commitment to implement codes of conduct 



Tanggung Jawab Sosial Perusahaan/Corporate Social Responsibility 

Peduli Gempa Jogyakarta & Jateng 

Bantuan kepada yayasan yatim piatu Donor darah 

Bantuan kepada yayasan pendidikan anak autisme Peduli Gempa dan Tsunami Pangandaran 



TANGGUNG JAWAB SOSIAL PERUSAHAAN 

Keberadaan ASEI merupakan bagian integral dari suatu sistem 
kemasyarakatan, baik masyarakat konsumen pemegang polis 
ASEI, pemasok, karyawan dan keluarganya, masyarakat dalam 
komunitas lokal maupun masyarakat yang lebih luas. Oleh 
karena itu Corporate Social Responsibility adalah sebagai salah 
satu bukti komitmen ASEI untuk selalu berusaha memberikan 
kontribusi positif terhadap tatanan kemasyarakatan tersebut 
selain kontribusi kepada pemegang saham. Adapun kegiatan 
kemasyarakatan yang telah dilakukan oleh ASEI selama tahun 
2006 antara lain adalah : 

I.	 Donor darah 
2.	 Bantuan kepada yayasan yatim piatu 
3.	 Bantuan kepada yayasan pendidikan anak autisme 
4. Bantuan	 kepada karyawan dan keluarganya yang tertimpa 

musibah banjir 
5. Bantuan	 kepada korban bencana banjir di Jakarta dan 

sekitarnya 
6. Bantuan kepada korban gempa bumi di Yogyakarta 
7. Bantuan	 kepada korban gempa dan tsunami di 

Pangandaran Jawa Barat 
8. Bantuan pembangunan tempat ibadah 
9. Bantuan	 kemitraan yang tersebar di 18 propinsi di 

Indonesia 

PROGRAM KEMITRAAN DAN BINA L1NGKUNGAN 

Sebagai salah satu upaya membantu terwujudnya komitmen 
Pemerintah dalam memberdayakan dan mengembangkan 
sektor usaha kecil dan menengah, PT. (Persero) Asuransi 
Ekspor Indonesia telah melaksanakan Program Kemitraan 
BUMN dengan Usaha Kecil dan Program Bina Lingkungan 
sejak tahun 1990. Program Kemitraan adalah program untuk 
meningkatkan kemampuan usaha kecil agar menjadi tangguh 
dan mandiri melalui pemanfaatan dana dari bagian laba BUMN. 
Bantuan yang diberikan dalam program ini berupa pinjaman 
bunga lunak, pemasaran/promosi dan pelatihan bagi mitra 
binaan. Sedangkan Program Bina Lingkungan adalah program 
pemberdayaan kondisi sosial masyarakat oleh BUMN diwilayah 
usaha BUMN tersebut melalui pemanfaatan dana dari bagian 
laba BUMN. Bantuan yang diberikan dalam program ini berupa 
dana hibah untuk korban bencana alam, pendidikan atau 
pelatihan, peningkatan kesehatan, pengembangan prasarana 
dan sarana umum serta sarana ibadah. 

Dalam pelaksanaan program kemitraan tahun 2006 ASEI 
menyalurkan dana sebesar Rp. 7,04 miliar, dalam bentuk 
pinjaman bunga lunak sebesar Rp. 6,93 miliar kepada 236 usaha 
kecil di beberapa propinsi yaitu Sumatera Utara, Daerah Khusus 
Ibukota Jakarta, Jawa Barat, Banten, Jawa Tengah, Daerah 
Istimewa Jogyakarta, Jawa Timur dan Bali. Sedangkan dalam 
bentuk hibah sebesar Rp. 115,93 juta, untuk mengikutsertakan 
35 mitra binaan dalam diklat yang diselenggarakan bersama PT 
(Persero) Sarinah di Denpasar, dan untuk mengikutsertakan 
15 mitra binaan dalam berbagai pameran/promosi di Jakarta 

CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY 

ASEl's existence is integral part from a sociality system, for the 
sociality, policy- holders, suppliers, officer and their family, sociality 
in the local community even larger sOciality. That's why Corporate 
Social Responsibility is one from the proof ASEI's commitment to 
always try to give positive contribution to the social order beside 
a contribution for the stakeholders. Some sociality activities that 
already been doing with ASEI on 2006 is: 

I.	 Blood Donor 
2.	 Donation to orphanage foundations 
3.	 Donation to Autistics Children Foundation 
4.	 Donation to the officers and their families which had been a 

flood victim 
5.	 Donation to flood victims at jakarta and the surrounding areas. 
6.	 Donation to earthquake victims at Yogyakarta. 
7.	 Donation to earthquake and tsunami victims at Pangandaran, 

West java. 
8.	 Donation for religious places. 
9.	 Partnership grants to SMEs in 18 provinces. 

PARTNERSHIP AND COMMUNITY DEVELOPMENT 
PROGRAM 

To support the Government's program to empower and to develop 
small and middle enterprises (SMEs) sector, PT ASEI, as a BUMN, 
has already linked with SMEs. This partnership program is aimed 
at building strong and self- sufficient SMEs by channeling grants 
and/or soft loans originated from certain part ofASEI's net profit. 
Fund disbursed for this program may be in the form of soft loan, 
marketing/promotion and training to the SMEs. The Community 
Development Program is a social empowerment program. Fund 
disbursed under this program generally in the form of grants for 
disaster victim, education or training, health, development of social 
and religious infrastructures. 

In the execution of partnership program year 2006,ASEI disbursed 
fund circa Rp. 7,04 billion in the form soft loan, Rp. 6,93 billion to 
236 SMEs in North Sumatra, jakarta, West java, Banten, Central 
java, jogyakarta, East java, and Bali. While, in the form grant was 
Rp. 115,93 million, to support 35 SMEs ill the training conducted 
Jointly with PT. Sarinah at Denpasar and assist SME's to participate 
in marketing/promotional activities at jakarta 



dan Semarang yaitu Inaeraft 2006, pameran produk Interior 
& Craft-ICRA 2006. Indoeraft 2006 dan bazar rakyat Lawang 
Sewu di Semarang. 
Adanya tuntutan agar program ini dikelola seeara profesional 
dan akuntabel. ASEI melakukan upaya tertib administrasi 
dengan didukung oleh komputerisasi sistem aplikasi Program 
Kemitraan Bina Lingkungan (PKBL) dengan mesin IBM AS-400. 
Disamping itu juga mengembangkan pola-pola kerjasama 
kemitraan antara lain dengan melaksanakan kerjasama sinergi 
dengan BUMN lainnya yang salah satunya adalah dengan PT 
(Persero) Sarinah. Dalam kerjasama ini ASEI memberikan 
pinjaman kepada usaha keeil yang menjadi supplier Sarinah. 
Sedangkan Sarinah bertindak sebagai penjamin atas 
pengembalian pinjaman dan memasarkan produk mitra 
binaan tersebut. Selain itu juga bekerjasama dengan 
Pemerintah Daerah setempat khususnya instansi yang 
menangani Usaha Keeil Menengah dan Koperasi. Hal tersebut 
untuk mengantisipasi tersebarnya wilayah mitra binaan dan 
adanya keterbatasan Kantor Cabang ASEI maupun sumber 
daya manusia yang menangani program Kemitraan ini. 

Usaha kecil/koperasi yang mendapatkan fasilitas pinjaman dana 
kemitraan dari ASEI hingga akhir 2006 sebanyak 2.792 mitra 
binaan tersebar di 18 propinsi. Mereka bergerak di sektor 
kerajinan. industri kecil. perdagangan. jasa, pertanian, 
perkebunan dan perikanan. Dari jumlah tersebut sebanyak 
1.445 mitra binaan telah lunas pinjamannya, dan sebanyak 342 
mitra binaan diantaranya mendapatkan fasilitas pinjaman dana 
kemitraan kembali. Pada umumnya mitra binaan ini berhasil 
dalam menjalankan usahannya sehingga membutuhkan 
pinjaman kembali untuk perluasan usaha. 

Contoh mitra binaan unggulan/berhasil sebagai berikut : 

I.	 Nama usaha: PATISA Hand Made Paper 
Bidang usaha: lampu hias dari kertas (Paper lamp) & 
hand made paper 
Pemilik: Piaseo Agung Sativianto 
Alamat: JI. Raya Ragunan No. P-5. Pasar Minggu. 
Jakarta Selatan. 
Telp: 021.7814412 
Sekilas Kegiatan usaha: 
Pemilik usaha ini memiliki latar belakang pendidikan 
dibidang pulp & paper dari Jerman tahun 1998. Dengan 
berbekal sebagai wirausaha. ybs merintis mendirikan usaha, 
dengan dibantu 10 tenaga kerja. Proses produksi diawali 
seeara manual dan sangat tradisional untuk mengolah 
serat alam menjadi pulp, kemudian diolah menjadi lembaran­
lembaran kertas. Dari bahan kertas tersebut diproduksi 
menjadi barang jadi berupa lampu-Iampu kertas. Diawali 
dengan kapasitas produksi 40 lembar/hari. kini menjadi 150 
lembar/hari dan menghasilkan 200-400 lampu/bulan. Usaha 
ini memperoleh fasilitas pinjaman dana kemitraan dari ASEI 
sejak tahun 2004 untuk penambahan modal kerja. Usaha 
ini mengalami perkembangan dari tahun ke tahun dari sisi 
produk maupun omset penjualan. Dari pengalaman 
pameran baik di dalam dan luar negeri antara lain di Jerman. 

and Semarang such as /nacraft 2006, Interior & Craft, ICRA 2006 
product exhibition, Indocraft 2006 and Lawang Sewu community 
bazaar at Semarang. 
With the purpose o( ensuring that the program managed 
pro(essionally and accountably, ASEI stressing the administration 
disciplines, supported by computerization o( PKBL application 
system with IBM AS 400 machine. Beside that, ASEI also 
developed a partnership patterns, among them is synergy 
cooperation with other BUMN(s), such as PT (Persero) Sarinah. In 
this partnership, ASEI gave loan to SMEs Sarinah's supplier. And 
Sarinah acted as guarantor o( the loan's payback and marketing 
their products Another example, ASE/ also made a co-operation 
with local governments, especially the institutions that handles the 
SMEs and Cooperation. This is to ensure that the fund disbursed 
evenly though ASEI's capability to make contact with potential 
Sl'/1E's and Cooperation is limited. 

The total number o(SMEs or Cooperation which have had obtained 
loan (acilities (rom ASEI until the end 0(2006 is 2.792 stretched in 
/8 provinces. Most o( them on handicraft sectors, small industries, 
trading, (arming, plantations, and marine products. A 1445 out o( 
them had settled their debt, and 342 o( them were renewing the 
loan agreement. Generally, these SMEs success in their business 
and they need another loan to expand their business. 

Example o( Successful Partners 

I.	 Name o( Company: PATISA hand made paper. 
Work area: decorating lamps from papers & hand-made 
paper 
Owner: Piasco Agung Sativianto 
Address:jI. Raya Ragunan P-5, Pasar Minggu 

Jakarta Selatan 
Telp. : 02 1.78/4412 
A glimpse of working activities: 
The company owner has an educational background in pulp and 
paper (rom Germany in /998. With an entrepreneur spirit he 
built a company with ! 0 workers. The production process still 
manual and traditional, to make natural fib rs to pulp then to 

sheets. Production capacity only 40 sheets per day, and 
nowadays has become 150 sheets per day, which enough to 
make 200-400 decorative lamps per month. This company has 
been ASEI's SME Partner since 2004 and obtained working 
capital Joan to expand its business. The business growing better 
from year to year, both in terms o( product and sales turnover. 
By participating in several exhibitions either local or outside the 
country such as Germany, Japan and Duba tch out to Bali, 
Sumatra and to other countries like USA, Europe, Asia and 
Middle East countries. The products awarded as a superior com­
modity and potential for export (rom "Seal o( Excellence" Thai­



Jepang dan Dubai menghasilkan peluang yang cukup besar 

untuk ekspor.Wilayah pemasaran yang semula di Jakarta 

berkembang di Bali, Sumatera hingga manca negara (USA, 

EropaAsia danTimurTengah). Hasil produksi mitra binaan 

tersebut mendapatkan penghargaan sebagai produk 

unggulan dan memiliki potensi ekspor dari "Seal of 

Exellence" Thailand 2005 dan Indonesia Good Design 

2006. Produk mitra binaan ini merupakan satu-satunya 

produsen di Indonesia yang membuat produk tersebut. 

2.	 Nama usaha:Watulunyu Bengkel 

Bidang usaha: jasa bengkel las dan bubut 

Pemilik: Budi Hartono 

Alamat:JI. Mandung no. 3 Pengasih Kulon Progo,Jogyakarta 

Telp: 0274.773843 

Sekilas Kegiatan usaha: 

Perusahan perbengkelan ini berdiri sejak tahun 1994 

dengan tenaga kerja 2 onng karyawan, mengerjakan 

pekerjaan las pagar/pintu besi, alat pertanian dan bodi 

mobil. Usaha ini memperoleh fasilitas pinjaman dana 

kemitraan dariASEI sejak tahun 2002 untuk penambahan 

modal kerja. Usaha ini berkembang yang semula melayani 

wilayah kabupaten Kulonprogo,kini wilayahnya mencakup 

propinsi Daerah Istimewa Jogyakarta. Sehingga dapat 

menyerap 30 orang tenaga kerja dan menambah tempat 

kerja/work shop di lokasi lain. Saat ini perusahaan telah 

memiliki kantor dengan karyawan yang menangani 

administrasi keuangan dan telah mandiri/bankable. 

Pekerjaan yang dilaksanakan saat ini membuat konstruksi 

besi untuk gudang, pintu air, stone crusher serta rekayasa 

mesin pertanian dan pabrik. 

Bentuk lain dalam menjalankan tanggungjawab sosial untuk 

lingku ngan adalah disalurkannya dana Bina Lingkungantahun 

2006 sebesar Rp. 278,2 juta melalui kontribusi bantuan 

pendidikan dan sarana sekolah, kesehatan masyarakat 

tempat peribadatan, pengembangan sarana prasarana 

umum serta untuk aktivitas sosiallainnya. Bentuk kegiatan 

ASEI dalam membantu korban bencana alam adalah dengan 

membentuk tim peduli ASEI untuk penyaluran bantuan 

korban bencana gempa bumi pada tanggal 27 Mei 2006 

di DI Yogyakarta dan Jawa Tengah, membantu masyarakat 

korban bencana gempa bumi dan gelombang tsunami pada 

tanggal24 Juli 2006 di Pangandaran Ciamis.Selain itu juga 

menyalurkan dana bantuan untuk korban bencana alam 

lainnya melalui Koordinator BUMN Pembina. Bentuk 

kegiatan sosial lainnya adalah pada saat hari ulang tahun 

ASEI dan bulan Ramadhan maupun hari-hari keagamaan 

lainnya,dilakukan kegiatan sosial dengan membantu kepada 

anak-anak yatimlterlantar, kaum dhuafa baik secara 

langsung maupun melalui yayasan, panti asuhan dan 

lembaga sosial lainnya. 

land 2005 and Indonesia Good Design Award in 2006. This part­
ner's product is the only producer in Indonesia for the goods. 

2.	 Company's name: Watulunyu Bengkel 
Working area: Workshop of welding and 
Owner: Budi Hartono 
Address:)/. Mandung No.3 Pengasih Kulon Progo,Jogyakarta. 
Phone: 0274.773843 

A glimpse of activities: 
This workshop had been active since /994 with only two 
workers, making gate welding/steel doors, farming equipments 
and car's body. This workshop had working capital loan from 
ASEI on 2002. This workshop then expanding, once only serving 
Kulon Progo, now reached Jogyakarta greater area. It employed 
30 workers and opened "branch" workshop in other locations. 
Today this company has an office and workers that holds 
administrations for storage rooms, sluices/f'oodgate, stone 

crushel; and farming and indu~trial equipments. 

Another form in supporting corporate social responsibility and 
Community Development is the grant of 2006 Community 
Development fund amounting Rp. 278,2 miilion by SUpl)lying 
educational aid and improving school's facilities, social health, 
religious sport, expansion for public instruments, and other social 
activities. ASEI's also partiCipated in helping natural disaster's 
victims in JOgjakarta and Central Java's victim of earth quake 
on 27th of May 2006 and Pangandaran's victim of tsunami. 
ASEl's create a so-called "Tim ASEI Peduli". ASEI also distributes 
aid fund to other natural disaster's victim under a coordinating 
board of BUMN Pembina. Other occasions that may reflects 
ASEI's social activities is when ASEI celebrate its anniversary and 
Ramadan and another religious days, there will be a social act 
for neglected children/orphans, poor people (via foundation or 
straight a head), orphanage foundations, and foundations for 
social purposes. 



PENGAKUAN HAK-HAK PEGAWAI DAN PERSAMAAN 
KESEMPATAN 

Sebagai perwujudan pengakuan hak-hak pegawai sejak tahun 
2002 telah dibentuk Forum Komunikasi Pegawai ASEI yang 
fungsinya antara lain untuk meningkatkan efektivitas 
komunikasi antara manajemen dan anggota serta sebagai 
mitra kerja yang aktif dalam proses pengambilan keputusan 
dan kebijakan yang dikeluarkan Manajemen berdasarkan 
ketentuan perundang-undangan yang berlaku. 
Dari aspek persamaan kesempatan. perusahaan telah 
membuka peluang bagi setiap pegawai untuk pengembangan 
diri yang mencakup pendidikan dan karir. Untuk bidang 
pendidikan perusahaan memberikan kesempatan bagi se­
tiap karyawan untuk mengikuti berbagai pendidikan dan 
pelatihan serta ujian-uijian sertifikasi profesi tingkat nasi­
onal maupun internasional. 

ETIKA PERUSAHAAN 

ASEI dan seluruh insannya sangat menjunjung tinggi Prinsip 
"Utmost Good Faith" dan berusaha untuk menerapkannya 
karena kepercayaan stakeholders timbul dari keberhasilan 
implementasi prinsip tersebut. 
Untuk mendapatkan kepercayaan dari stakeholders, 
perusahaan selalu konsiten untuk mendasarkan kepada 
kebijakan-kebijakan yang meliputi hal-hal sebagai berikut: 
•	 Mengikuti peraturan-peraturan perundang-undanganyang 

berlaku. 
•	 Menghindari terjadinya benturan kepentingan. 
•	 Menerapkan prinsip kehati-hatian. 
•	 Menjaga komitmen yang diberikan. 
•	 Menjaga dan memperhatikan lingkungan. 
•	 Memenuhi hak-hak pemegang saham. 
•	 Memberikan akses informasi yang diperlukan. 

OFFICER'S RIGHTS ADMISSIONS AND EQUAL 
OPPORTUNITY 

As a form of admission for officer's right since 2002 has 
communication's forum for ASEI officers that its function is to 
increase effective communications between managements and its 
member, plus as active work partners in the decision's maker 
process and management poliCies based on the valid laws. 
From the aspect of equal opportunity, the company applied an 
equal opportunity pnnciples for every officers to self development 
including educationol and career on educational area, the company 
gave a chance to every officers to join variolJs educations and 
exercises and certifications test of national profession and 
international. 

COMPANY'S ETHICS 

ASEI and its employees have very high regard to the implementation of 
Utmost Good Faith principles and efforts to implement to principles 
since the stakeholders' trust will arise from how weJl the company 
implements it. 
To obtain the trust from the stakeholders the company is always 
consistent to make policies based on the following practices: 

•	 Comply with the prevailing laws and regulations. 
Avoid conflict of interest 
Maintain the implementation of prudent underwriting 
principles. 

•	 Keep commitment made 
•	 Care environment 
•	 Fulfill the stakeholders' right. 
•	 Provide any information needed 
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LAPORAN AUDITOR INDEPENDEN 

Laporan No. K&N-0062/07 

Para Pemegang Saham, Dewan Komisaris dan Direksi 
PT (Persero) Asuransi Ekspor Indonesia 

Kami telah mengaudit neraca PT (Persero) Asuransi Ekspor 
Indonesia tanggal 31 Desember 2006 dan 2005, dan laporan 
[aba rugi, laporan perubahan ekuitas serta laporan arus kas 
untuk tahun yang berakhir pada tanggal-tanggal tersebut. 
Kami juga melakukan pengujian atas kepatuhan Perusahaan 
terhadap peraturan perundang-undangan dan pengendalian 
intern. Laporan keuangan, kepatuhan terhadap peraturan 
perundang-undangan dan pengendalian intern adalah 
tanggung jawab manajemen Perusahaan. Tanggung jawab 
kami terletak pada pernyataan pendapat atas laporan 
keuangan berdasarkan audit kami. 

Kami melaksanakan audit berdasarkan standar auditing yang 
diletapkan Ikantan Akuntansi Indonesia dan standar audil 
pemerintahan yang ditetapkan oleh Badan Pemeriksa 
Keuangan. Standar tersebut mengharuskan kami 
merencanakan dan melaksanakan audit agar memperoleh 
keyakinan memadai tnhwa laporan keuangan bebas dari salah 
saji material. Suatu audi t melipuli pemeriksaan, atas dasar 
pengujian, bukti-bukli yang mendukung jumlah-jumlah dan 
pengungkapan dalam laporan keuangan. Audit juga meliputi 
penilaian atas prinsip akuntansi yang digunakan dan estimasi 
signifikan yang dibuat oleh manajemen, serta penilaian 
terhadap penyajian laporan keuangan secara keseluruhan. 
Kami yakin bahwa audit kami memberikan dasar memadai 
untuk menyatakan pendapat. 

Menurul pendapat kami, laporan keuangan yang kami sebul 
di alas menyajikan secara wajar, dalam semua hal yang 
material, posisi keuangan PT (Persero) Asuransi Ekspor 
Indonesia tanggal 31 Desember 2006 dan 2005, dan hasil 
usaha, perubahan ekuitas serta arus kas unluk tahun yang 
berakhir pada tanggal - tanggal tersebut sesuai dengan prinsip 
akuntansi yang berlaku umum di Indonesia. 

This report is originally issued in Indonesian language. 

REPORT OF INDEPENDENT AUDITORS 

Report No. K&N-0062/07 

The Shareholders, the Boards ofCommissioner.> and 
Directors 

PT (Persero) Asuransi Ekspor Indonesia. 

We have audited the accompanying balance sheets of 
PT (Persero) Asuransi Ekspor Indonesia as ofDecember 31, 
2006 and 2005, and the related statements of income, 
changes in stockholdersi equity and cash flows for the years 
then ended. We also have audited the Companyis 
compliance with regulations and internal control system. 
These financial statements and the reports on compliance 
with regulations and internal control system are the 
responsibility of the Companyfs management. Our 
responsibility is to express an opinion on these financial 
statements based on our audits. 

We conducted our audits in accordance with auditing 
standards established by the Indonesian Instilute of 
Accountants and goverment auditing standarts established 
by Badan Pemeriksa Keuangan. Those standards require 
that we plan and pelform the audit to obtain reasonable 
assurance about whether the fina ncial statements arefree of 
material misstatement. An audit includes examining on a 
test basis, evidence supporting the amounts and disclosures 
in the financial statements. An audit also includes assessing 
the accounting principles used and Significant estimates 
made by management, as well as evaluating the overall 
financial statement presentation. We believe that our audits 
and the report of the other independent auditors, provide a 
reasonable basis for our opinion. 

In our opinion, the financial statements referred to above 
present fairly, in all material respects, thefinandal position 
of PT (Persero) Asuransi Ekspor Indonesia as of December 
31, 2006 and 2005, and the results of their operations and 
their cash flows for the years then ended in conformity with 
generally accepted accounting principles in Indonesia. 



These financial stat ements are ariginally issued 
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Audit kami laksanakan dengan tujuan untuk menyatakan 
pendapat alas laporan keuangan pokok secara keseluruhan. 
Informasi tambahan tahun 2006 dan 2005 disajikan dengan 
tujuan untuk analisis tambahan dan bukan merupakan bagian 
laporan keuangan pokok yang diharuskan. Informasi tersebut 
telah menjadi obyek prosedur audit kami yang kami terapkan 
dalam audit atas laporan pokok dan meourut pendapat kami, 
disajikan secara wajar, dalam semua hal yang material, 
berkaitan dengan lapomn keuangan pokok secara 
keseluruhan. 

Laporan kami atas kepatuhan terhadap peraturan perundang­
undangan dan pengendalian intern, kami sampaikan secara 
terpisah kepada Pemegang Saham, Dewan Komisaris dan 
Direksi dalam laporan kami nomor K&N-0063/07 dan nomor 
K&N-0064/07 tanggal 5 Maret 2007. 

Our audit was made for the purpose offorming an opinion 
on the basic financial statements taken as a whole. The 
supplementary information in 2006 and 2005 is presented 
for purposes of additional analysis and is not a required 
part of the basic financial statements. This information has 
been subjected to the auditing procedures applied in our 
audit ofthe basic financial statements and, in our opinion, is 
fairly stated in all material respects in relation to the basic 
financial statements taken as a whole. 

Our reports on the Companyis compliance with the 
regulations and internal control system are submilled 
separately to the Shareholders, Boards of Commissioners 
and Directors in our reports No K&N-0063/07 and 
No K&N-0064/07 dated March 5, 2007. 

KOSASIH & NURDIYA MAN 

Drs. Ruchjat Kosasih 
Izin Akuntan Publik/License No. 98.1.0068 

Jakarta, 5 Maret 2007 

The accompanying financial statements are not in/ended to present the 
financial position, results ~f opera/ions, changes in srock/wlders; equity and 
cash flOlVS in accordance with accounting principles and practices generally 
accepted in countries and jurisdictions other than indonesia. The standmrls, 
procedures andpractices fa audit such financial s(alemen(s are those genera/~y 

accepledand applied {l1lndonesia. 
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PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA 
NERACA BALANCE SHEETS 

31 Desember 2006 dan 2005 December 31,2006 and 2005 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Rupiah, unless othenvise stated) 

ASSEtS 

Clltlltanl 
ates 2006 2005 

Invc lnSi 
Deposito 
Sural berharga untuk diperdagangkllJl 

urnl berhargll hi nggll jatuh tempo 
Penyertaan langsung 
InYestnsi lainnya 

2.3 
2,4 
1. -
2,6 
2.7 

226.767200.000 
-.800.000 

284.938.329.741 
4.472.0 8.624 

".407.966 

215.874570.000 
2.591.8T 

2 3. 9-.222.038 
4.472.038.624 

939.225 

InvestmellfS 
Time deposits 

Markelable (!cllrities for trac/ing 
Marketablesec:llrities held to muturity 

Direct investmel/t 
Otlter investmelll 

Jumlah In estllSi -04.245.361.762 Totallnvestmel/ts 

K IS dun Bank 
Piutan prellli 
Piullm&. reasurnnsi 
T~ ihon reslilU i JXIjl.lk penghl1silun 

!ivu lunelle luinnyu 
ktha lie tap seleluh 

kUlllUlu'i pen)'u utnn ebesar 
Rp 13.71-.91_..> 4 paw luhWl2006 
dlln Rll 11.906.006.481 pnda 
tnI1un _005 
klivll pojl1k hmgguhnn m:rsih 
kti hlill-Iuill 

2. 
1,9 
1.10 
2.17 
2.11 

2.12 
2.17 
2.1~ 

1.410.791.719 
24.179.360.411 

7. 92.746.'lH 
2.660.294.89 
7.0450.691.371 

_.784.054.280 
15.709.765.297 

- .158.003.149 
2.659.294.895 
7.027.419.379 

Caslt 011 Italld and iI/ banles 
Premillm reL'e/mbles 

Reinsllrance receirables 
Estimated claims for income tax rejimd 

OtIter C IIrrem asset 
Premises tJlld eqllipmelll ii I/et of 
acculllulated depreciation of 

Rp 13.7/5.9/1.384 in 1006 
Ollc/ Rp II. 906.(x)6.48/ 

;n]OO5 
Deferred lax CI ·~s 

Other asset. 

J HAK I 617.030.945.303 595.380.771..984 TOTAL ASSETS 

Lihat Catatan alas Laporan Keuangan yang See accompanying Notes tv the Financial Statements 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Laporan ini. which are an integral part of the Financial Statements. 
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PT(PERSERO) ASURAi'lSI EKSPOR INDONESIA PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA 
NERACA (Lanjutan) BALANCE SHEETS (Continued) 

3 I Desember 2006 dan 2005 December 31,2006 and 2005 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

KEWAJlBAN 
HUlang klaim 2 
Hutang reasuransi 2,14 
Premi yang belum merupakan 

pendapatan 2,15 
Estimasi klaim retensi sendiri 2, 16 
Hutang pajak 2,17 
Hutang lancar lainnya 2, 18 

JUMLAH KEWAJIBAN 

EKUJTAS 
Modal Saham - Nilai nominal saham 

Rp 1.000.000 per saham 
Modal dasar - 800.000 saham 
Modal ditempatkan dan disetor 
Penuh - 300.000 saham 19 

SaIdo laba 
Ditentukan penggunaannya 
Belum ditentukan penggunaannya 

JUMLAH EKUlTAS 

JUMLAH KEWAJIBAN, 
DANEKUITAS 

10.650.512.513 

28.545.569.073 
32.451.037.396 

944.892.636 
15.754.329.846 

88.346.341.464 

300.000.000.000 

208.000.564.121 
20.684.039.718 

528.684.603.839 

617.030.945.303 

30.331.353 
8.037.771.364 

24.715.070.052 
30.320.292.212 
2,321.661.234 

12.307.031.648 

77.732.157.863 

300.000.000.000 

183.752.568.216 
33.896.045.905 

517.648.614.121 

595.380.771.984 

LIABILITIES 
Claims payables 

Reinsurance payables 

Unearned premillm income 
Estimated own retention claims 

Taxes payables 
Other payable.~ 

TOTAL LIABJliTIES 

STOCKHOLDERSfEQUITY 
Capital Stock - Par value per share 

olRp 1,000,000 
Authorized - 800.000 shares 

Issued and fillly paid 
- 300.000 shores 

Retained earnings 
Appropriated 

Unapproppriated 

TOTAL STOCKHOLDERSiEQUITY 

TOTAL UABIUTIESAND 
STOCKHOLDERSI EQUITY 

Lihal Catalan alas Laporan Keuangan yang See accompanying Notes to the Financial Statements 
melUpakan bagian tidak lerpisahkan dari Laporan ini. which are an integral part of the Fi nancial Statements. 
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PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA
 
LAPORAN LABA RUG1
 
Untuk Tahunyang Berakhir
 

pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005
 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)
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PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA
 
STATEMENTS OF INCOME
 

For Ihe Years Ended
 
December 31, 2006 and 2005
 

(Expressed in Rupiah, unless olhe rwise slaled)
 

2,20 

Pendapatan prem i 
Premi bruto 
Premi reasuransi 
Kenaikan premi yang belum 

mcrupakan pcndapatan 

Jumlah Pendapatan Prt:mi - bersih 

BEBAN 1 DERWRITING 
Debao klaim 

Klaim bruto 
Klaim reasumnsi 
Recoveries 
Penurunan (kenaikan) estimasi klaim 

rctensi sendiri 

2.21 

Behan klaim - bersih 

Behan komisi - bersih 
Deban unden.vriting Iainnya 

2.22 

Beban underwriting - bersih 

HASIL UNDERWRITING 

HASIL INVESTASI 2.23 

BEBAN USAHA 2.24 

LABAUSAHA 

BEBAN LAIN-LAIN - BERSIH 2.25 

LABA S[BELUM MANFAAT PA.JAK 
PENGHASILAN TANGGUHAN 

MANFAAT PAJAK 
PENGHASILAN TANGGUHAN 2.17 

LABA BER.~lJI 

115.604.854.571 
(44.240.931.889) 

(3.830.499.022) 

67.533.423.660 

(78.150.497.787) 
7.780.819.610 

28.851.645.459 

(2.130.745..184) 

(43.648.777 .902) 

(7.154.360.213) 
(4.154.296.533) 

(54.957.434.648) 

12.575.989.012 

49.077.607.616 

(41.703.476.123) 

19.950.120.505 

(386.448.798) 

19.563.671.707 

1.120.368.011 

20.684.039.718 

160.383.561.647 
(97.135.547.040) 

(8.327.924.077) 

54.920.090.530 

(43.307.366.863) 
4.491.629.885 

12.933.261.924 

9.569.321.129 

(16.313.153.925 ) 

(6.078.885.910) 
(1.861.377.250) 

(24.253.417.085) 

30.666.673.445 

45.590.357.344 

(43.280.802.901) 

32.976.227.888 

(90.710.839) 

32.885.517.049 

1.010.528.856 

33.896.045.905 

Premillm incon~ 

(jross premium 
Reinsurance premium 

Increase in 
unearnedpremium income 

Premillm income - lief 

UNDERWRITING EXPENSES 
Claims e:cpellse 

(,ross claims 
Reinsurance claims 

Recoveries 
Decrease (increase) in eslimmed 

own relenrion claims 

Claims expenses - net 

Commission expense -nel 
Olher undenvriting expenses 

Underll'ritinx expenses - net 

NET UNDERWRITING INCOME 

INVESTMENTS INCOME 

OPERATI.VC; EXPENSES 

INCOME FROM OPERATIONS 

OTHERS EXPENSES - NET 

INCOME BEFORE INCOME TAX 
BENEFIT 

INCOME TAX BENEFIT-NET 

NET INCOME 

Lihat Catalan alas Laporan Keuangan yang See accompanying Notes to Ihe Financial Slatemenis 
merupakan bagian tidak lerpisahkan dari Laporan ini. which are an integral part of the Fi nane/al Slatements 



PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA
 
LAPORAN PERU BAHAN EKUITAS
 

Untuk Tahun yang Berakhir
 
pada Tanggal-Tanggal 3 I Desember 2006 dan 2005
 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)
 

These financial stat ements are originally issued 
in Indonesian language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIAPT
 
STATEMENTS OF CHANGES IN STOCKHOLDERS' EQUITY
 

For the Years Ended
 
December 31, 2006 and 2005
 

(Expressed in Rupiah, unless olhenvise slated)
 

Saldo Per I .'anuari 2005 

Dividen, tantiem. gratifikasi 
dan dana PUKK 

Pembentukan cadangan 

Laba Ber.oih lahun 2005 

aldo 31 Desember 2005 

Dividen, tanliem. gratifikasi 
dan dana PU KK 

Pembenlukan cadangan 

Laba Ber.oih tahun 2006 

Saldo 31 Desember 2006 

Catatan! 
Note 

26 

26 

19.26 

26 

Modal 
Ditempatkaa dan 

disetor pennbl 
lssl/edanJ 
Ful~\'Paid 

Capi/tll Stock 

300.000.000.000 

Ditentukan
 
Penggunaanyal
 

Appropriated 

147.302.317.720 

-
36.450.250.496 

300.000.000.000 183.752.568.216 

24.247.995.905 

JOO.OOO.OOO.OOO 208.000.564.UI 

BeluID
 
DiteRtukan
 

Penggunaanyll!
 
Unappropriated 

50.789.568.496 

( 14.339.318.000) 

(36.450.250.496) 

33.896.045.905 

33.896.045.905 

(9.648.050.000) 

(24.247.995.905) 

20.684.039.718 

20.684.039.718 

Jum""
 
Equitas
 
Totall
 

Stockholders
 
Equity
 

498.091.886.216 

( 14.339.318.000) 

33.896.045.905 

5J7.648.6J 4.121 

(9.648.050.000) 

20.684.039.718 

5'28.684.613.839 

Balaner as ofJanUDt')' I, 1005 

Di"idends. bonl/s. rewards and 
jimds for small scale industries 

and cooperat/"es 

General re erve 

Net income/or 2005 

IlaIturu lIS Df~r31.1ot15 

Dividends. bonus. rewards and 
funth/ar smull scale industries 

and c:ooperOllvu 

General reserve 

Net mcOlfH!.fiJr 1006 

1IIIlM«..e.fD«Je .".J/. 2_ 

Lillat Catatan alas Laporan Keuangan yang See accompanying Notes to the Financial Statements 
men.pakan bagian tidak terpisahkan dari Laporan ini. which are an integral part 0/ the Fi nancial Statement;~ 
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Thesejinancial statements are originally issued 
in Indonesian language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA PT (PERSERO) ASVRANSI EKSPOR INDONESIAPT 
LAPORAN ARUS KAS STATEMENTS OF CASH FLOWS 

Untuk Tahlll1 yang Berakhir For the Years Ended 

pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005 December 31, 2006 and 2005 

(Dillyatakan dalam Rupiah, keclIali dinyatakan lain) (Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

ARUS KAS DARJ AKnVITAS 
OPF.RASI 

Laba bersih 
Penyesuaian unluk: 

Kenaikall premi yang beillm 
Illcrllpakall pendapalan 

Kcnaikan estimasi klaim 
Rclensi sClldiri 

Hasil invCSlasi 
Penyusutan aktiva tclap 
Kerugian pelepasan aktiva telap 

Laba operasi sellelum perubahan 
dalam modal kerja 

Pcrubahan modal ke~ja 

Piutang premi 
Piutang reasuransi 

Pilllang pajak
 
Aktiva pajak tangb'llhan
 
Aktiva lancar lainn)'a
 
HUlang klaim
 
Hutang pajak
 
Kewajiban pajak langgungan
 
Hutang reasuransi
 
I'hllang lancar lainnya
 

Arus Kas Bersih Diperoleh dari 
Aktiva Operasi 

ARUS KAS DARI AKTIVITAS 
INVESTASI 
Pcnurunan (kenaikan) dar;: 
Deposito wajib 
Sural berharga untu~ diperdagangkan 
Sural bcrharga hingga jatuh tempo 
Penyertaanlangsung 
Investasi lainnya 
Perolehan akliva IClap 
Hasillnveslasi 
Hasil pelepasan nktiva letap 
Aktiva lain-lain 

Arus Kas Bersih Diperoleb dari 
Aktjva IDvestasi 

Calalanl 
Nole 2006 2005 

20.684.039.718 

3.IUO.499.022 

2.130.745.184 
(49.077.607.616 ) 

2.340.9'13.057 
144.087.823 

(19.947.242.812 ) 

(8.469.595.114 ) 
(2.734.743.232 ) 

( 1.000.000) 
(1.120.368.011 ) 

(423.271.992) 
(30.331.353) 

(1.376.768.598) 

2.612.741.149 
3.447.298.199 

(28.043.281.764) 

33.896.045.905 

R.327.924.079 

(9.569.321.129) 
(45.590.357.344 ) 

2.197.27'1.8 IJ 

10.738.428.676 

(107.688.213 ) 
(344.528.049) 

(2.65'1.294.895 ) 
(475.759.687) 
216.187.777 

25.813.960 
(3.151.143.103) 

(534.769.169) 
(2.343.958.508) 
3.749.712.043 

(16.363.856.520) 

(10.892.630.000) 
(3.208.125 ) 

( 1.043.107.735) 

(3.468.741 ) 
(1.151.319.939) 
49.077.607.616 

26.000.000 
308.196.137 

36.318.069.213 

(15.418.720.000) 
19.708.661.337 

(16.635.352.421 ) 
598.270.000 

7.077.092 
(689.136.961) 

45.590.357.344 
39.000.000 

(776.805.249) 

32.423.684.182 

C4SIl FLOWS FROM OPERATING 
ACTIVITIES 

Net income 
Adjllsimetl/sfor: 

Increase il1 
llIU!tll"ned premium inc:owe 

Increase ill estimated own 
retentioll claillls 

Investmellt Income 
Depreciutioll (j(prelllises al/(I equipmellt 

Lo,\'s Oil stile (~fpreT1li:'iC:s and eqll.ipnu;1l1 

Operatilll< incollle floss) be/ore dUlllxe.• in 
working capitul 

Challges in workillg capital: 
Premium receil'ohles 

Rein.HII'(mL·e receivables 

Estimated claims/or income 
tax refillld 

Deferred tax assets 
Other Curr(!nl assets 

Claims payable 
ntxes payahle 

Deferred tax liahilitie.,· 
Rein.wrollce payahle 

Other current liabilities 

Net CO.I·h Ufed In 

Operating Activitie.l· 

CASH FLOWS FROM OPERATING 
ACTIVITIES 

Decrea.•e (iI/crease) frOln.' 
Time depasits 

Marketable s"'cllrities for trodinK 
Marketable seellritits held to mlllllrity 

D;rf!'~f iflveMlnenl 

Other investments 
Acquisition a/premises and equipment 

investment Income 
Guin on sale ofpremi.fes and "'quipment 

Other a.uets 

Nn Cah Provided by 
Investing Activities 

Lihal Catalan alas Laporan Keuangan yang See accompanying Notes to the Finallcial Statements 
merupakan bagian tidak lerpisahkan dari Laporan ini. which are an integral part of the Fi /lancial Statements 



These financial statements are originally issued 
in Indonesion language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA PT (PERSERO) ASVRANSI EKSPOR INDONESIAPT 
LAPORAN ARUS KAS STATEMENTS OF CASH FLOWS 

Untuk Tahun yang Berakhir For the Years Ended 
pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005 December 31, 2006 and 2005 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Rupiah, unless otherwise slated) 

Catata.1 
Note 2006 2oo!! 

ARUS KAS DARI AKTIVITAS 
PENDAN.AAN 

CASH FLOWS FROM FINANCING 
ACTIVITIES 

Pembagian dividen 
Pembayaran tantiern I bonus 26 
Dana Pembinaan Usaha 

Kecil dan Koperasi 

Ar." Ku Benih Diperoleb dui 
(dig.oahn ...llIk) Akti"itas pelJda.... 

KENAIKA (P£NURUNA ) BERSIO 
KASDANBANK 

SALDO USDA BANK AWAL TAH N 
8 

(8.474.000.000) ( 12.697.400.(00) 
(580.890.000) 753.100.000) 

(593.160.000) (888.818.000) 

(9.648.050.000) (14.339.318.000) 

(J.373.262.55J) J.720.509.662 

2.784.Ost.280 1.063.544.618 

Paymenu[or di"idend.t 
Paymelll jor bonlls 

Fund[or small scale ind/lstries 
and cooperali,'e . 

Net Cash Used ill 
Operating Activi/res 

NET INCREASE (DECREASE) IN 
CASH HAIVD AND IN BANKS 

CASH 0 HAND AND IN BANKS 
AT BEGINNING OF YEAR 

CASH ONHAND AND IN BANKS 
SALDO US D B KAKHIRTAH N 8 1.410.791.729 2.784.054.280 AT END OF YEAR 

Lihal Calalan alas Laporan Keuangan yang See accompanying Notes 10 the Financial Statements 
merupakan bagian tidak lerpisahkan dari Laporan ini. which are an integral part of the Financial Statements. 



PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA
 
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
 

Untuk Tahun yang Berakhir
 
pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005
 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)
 

I.UMUM 

Pend irian Perusahaan 

PT (Persero) Asuransi Ekspor Indonesia (Perusahaan) didirikan 
berdasarkan akta No. 173 pada langgal 30 November 1985 oleh 

NOlaris Achmad Bajumi, SH, pengganti dari notaris lmas Fatimah, 
SH. Akla pend irian ini telah disahkan oleh Menleri Kehakiman 

Republik Indonesia dengan Surat Keputusan No. C2-2649-HTO I0 I 
TH 86 tanggal 10 Apri I 1986 dan diumumkan dalam Berila Negara 

Republik Indonesia No.3 langgal 9 Januari 1987. 

Anggaran dasar Perusahaan telah mengalami beberapa kali perubahan, 
terakhir dengan akta No. 31 pada tanggal 8 Marel 2004 oleh Notaris 

Imas Fatimah, SH, mengenai tambahan modal dasar, ditempatkan dan 
diselor penuh Perusahaan. Perubahan ini telah disetujui oleh Menleri 

Kehakiman dan Hak Asasi Manusia Republik Indonesia dalam Surat 
Keputusan No. C-10017-HTOI.04 TH 2004 langgal22 April 2004 

Sesuai dengan pasal 3 anggaran dasar, ruang lingkup kegiatan 

Perusahaan adalah sebagai berikut : 

Melaksanakan penutupan asuransi atas risiko tidak dilerimanya 

pembayaran dari importir (pembeli) di luar negeri terhadap ekspor 
barang atau jasa yang dilakukan oleh eksporlir dari Indonesia 

Melaksanakan penutupan pertanggungan alas risiko lidak 
dilerimanya pelunasan kredit dari Debitur terhadap kredil yang 

diberikan oleh Bank alau Lembaga Pembiayaan 

Melakukan usaha di bidang asuransi kerugian lainnya, baik secara 

langsung (koasuransi) maupun tidak langsung, baik di dalam 
negeri maupun luar negeri, dan/alau usaha lainnya sepanjang 

dimungkinkan oleh ketentuan dan peraturan perundang-undangan 
yang berlaku. 

Perusahaan berdomisili di Jakarta dengan kanlor pusatnya berkedudukan 
di J.L. HR. Rasuna Said Blok X-5 Kav. 2-3, Jakarta. Perusahaan 

memiliki 8 kanlor cabang masing-masing di Jakarta. Surabaya, Medan, 
Bandung, Semarang, Tanggerang, Pekanbaru dan Makassar serla I 
Kantor Perwakilan di Denpasar. 

Pada tahun 2006 kantor cabang perusahaan yang berkedudukan di 

Palembang dan Balikpapan telah ditutup dengan alasan optimalisasi 
sumber daya. 

These financial stat ements are ariginally issued 
in Indonesian language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIAPT
 
NOTES TO THE FINANCIAL
 

STATEMENTS
 
For the Years Ended
 

December 31, 2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah. unless otherwise stated)
 

1. GENERAL 

Company's Establishment 

PT (persero) Asuransi Ekspor Indonesia (Company) was established 
based on notarial deed No. 173 dated November 30, 1985 ofAchmad 
Bajumi, SH, substitute ofImas Fatimah, SH. The deed ofestablishment 
was approved by Ihe Ministry ofJuslice of the Republic of Indonesia 
in ils decision letter No. C2-2649-HTOI01 TH 86 dated April 10, 1986 
and was published in State Gazette Republic ofIndonesia No.3 daled 
January 9, 1987. 

The articles ofassociation have been amendedFom time to time, the 
latest amendment of which is covered by notarial deed No. 31 dated 
March 8, 2004 by Imas Fatimah, SH, regarding the increase in 
allthorized, issued andfiilly paid capital stock orthe Company. This 
change has been approved by the Minislry ofJustice and Hllman 
Rights of the Repllblic of Indonesia in its Decision Le/ler No. C­
10017-HTOI.04 TH 2004 dated April 22, 2004. 

According to article 3 of the Company's articles of association, Ihe 
scope ofaclivities of Ihe Company are as follows: 

To undertake insurance covering againsl risks of non receipt of 
payment hy Indonesian exporlersFomforeign importers (buyer,) 
relaling 10 exports orgood, or services by Indonesian exporlers. 

To undertake gllaranlee covering againsl risks ofnon selliement 
hy debtors ofcredils advanced by banks or financial instilIIIions. 

To underlake in other/leld of insllrance direclly (co-insurance) 
or indirectly, local or foreign, and/or other seclors 10 Ihe exlenl 
they are permilled by the prevailing rilles and regulations. 

The Company is domiciled in Jakarta wilh ils head office localed al 
JL H.R. Rasuna Said Blok X-5 Kav. 2-3. Jakarla. The Company has 
8 branches in Jakarta, SlIrabaya, Medan, Bandllng, Semarang, 
Semarang Tanggerang, Pekanbarll and Makassar and a I represenlalive 
offices in Denpasm: 

In 2006. The company closed ils branch offices in Palembang and 
Balikpapan, in order 10 oplimize Company's resOllrces. 

Lihat Catatan atas Laporan Keuangan yang See accompanying Noles to Ihe Financial Statemenls 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Laporan ini. which are an inlegral pari of Ihe Financial Sialemenis. 



PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA 
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN 

Untuk Tahun yang Berakhir 
pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005 
(Dinyalakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

1. U MUM (Ianjutan) 

Karyawan, Direksi dan Komisaris 

Sllsllnan Dewan Komisaris dan Direksi Perusahaan pada 31 Desember 

2006 dan 2005 adalah sebagai berikut: 

Dewan Komisaris 

Thesefinancial statements are originally issued 
in Indonesian language. 

PT (PERSERO) ASURANSJ EKSPOR INDONESJAPT
 
NOTES TO THE FINANCIAL
 

STATEMENTS
 
For the Years Ended
 

December 31. 2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)
 

1. GENERAL (continued) 

Employees, Directors and Commissioners 

The Company's Boards ofCommissioners and Directors as ofDecember 
31,2006 and 2005 are asfollows: 

Board of Commissioners 
Komisaris Ulama AdolfWarouw President Commissioner 
Komisaris Dumairy Commissioner 
Komisaris Wiranlo Commissioner 

Direksi Board ofDirectors 
Pjs Direktur Vtamal Direktur Marthin F. Simarmala President Director 
Direktur Moh Sarifudin Director 

Jllmlah karyawan telap Perllsahaan per 31 Desember 2006 dan 2005 
adalah masing-masing 157 dan 158 orang (tidak diaudit). 

2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI 

Dasar Penyajian Laporan Keuangan 

Laporan keuangan disusun dengan menggunakan prinsip dan praklek 
akuntansi yang berlaku umum di Indonesia. 

Dasar penyusunan laporan keuangan, kecuali untuk arus kas, 
berdasarkan konsep akrual. Laporan keuangan dislisun berdasarkan 

nilai historis, kecuali beberapa akun tertenlu yang disusun berdasarkan 
pengukuran lain sebagaimana diuraikan dalam kebijakan akuntansi 
masing-masing akun tersebut. 

Laporan arus kas disusun dengan menggllnakan melode tidak langsung 

dengan mengelompokkan arus kas dalam aktivilas operasi, investasi 

dan pendanaan. 

Mata uang pelaporan yang digunakan dalam penyusunan laporan 
kellangan ini adalah mala liang rupiah. 

As of December 31, 2006 and 2005, the Company has 157 and 158 
permanent employees. respectively. 

2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 

Basics of Financial Statements 

The financial statements have been prepared in conformity with 
generally accepted accounting principles in Indonesia. 

The financial statements are prepared based on accrual basis, except 
for cashjlows, using historical cost basis. except/or certain accoun!.l· 
which are measured using other basis in accordance with the respective 
accounting standard. 

The statements ofcash jlows are prepared using indirect method which 
classified cashjlows into operating, investing andfinancing activities. 

The reporting currency used in the financial statements is Indonesian 
Rupiah. 

Lihat Catalan alas Laporan Keuangan yang See occompanying Notes to the Financial Statements 
merupakan bagian lidak lerpisahkan dari Laporan ini. which are an integral part of the Financial Statements. 



PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA 
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN 

Untuk Tahun yang Berakhir 

pada Tanggal-Tanggal 3\ Desember 2006 dan 2005 

(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (Ianjutan) 

Transaksi dan Saldo dalam Mata Uang Asing 

Transaksi dalam mala uang asing dicatat dalam rupiah berdasarkan 
kurs yang berlaku pada saat transaksislandar yang ditelapkan perusahaan 

dilakukan. Pada tanggal neraca, akliva dan kewajiban moneter dalam 
mat a uang asing disesuaikan untuk mencerminkan kurs yang berlaku 

yang terakhir diumumkan oleh Bank Indonesia unluk tahun berjalan. 
Laba atau rugi kurs yang terjadi dikreditkan atau dibebankan pada 

laba rugi tahun berjalan. 

pada langgal 31 Desember 2006 dan 2005, nilai tukar yang digunakan 

adalah sebagai berikut: 
2006 

Dollar Amerika (USD) 9.020,00 
1 Dolar Singapura (SGD) 5.878,83 
100 Yen Jepang (¥) 75,80 
1 Euro (€) 11.858,22 
I GBP (£) 17.696,91 

Investasi 

Investasi terdiri dari : 

a. Deposito Berjangka 

Deposito berjangka terdiri dari deposito wajib dan deposito biasa 
dinyalakan sebesar nilai nominal. 

b. Investasi efek ekuitas yang nilai wajarnya tersedia dan efek 

hutang 

lnvestasi efek diperdagangkan disajikan sebesar nilai wajar. Laba dan 

rugi belum dire~lisasi akibat kenaikan alau penurunan nilai wajar 
disajikan dalam laba rugi tahun berjalan. 

Investasi dalam efek hutang yang dimaksudkan untuk dimiliki hingga 

jatuh tempo dinyatakan sebesar biaya perolehannya yang disesuaikan 
dengan amortisasi premi dan/atau diskonto yang belum diamortisasi. 

These financial statements are originally issued 
in Indonesian language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIAPT
 
NOTES TO THE FINANCIAL
 

STATEMENTS
 
For the Years Ended
 

December 31, 2006 and 2005
 

(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)
 

2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 
(continued) 

Foreign Exchange Transactions and Balances 

Transactions involving foreign currencies are recorded in Rupiah 
currency by using the foreign exchange rate established by the Company. 
At balance sheet date, monetary assets and liabilities denominated in 
foreign currency are adjusted to reflect the prevailing rate ofexchange 
as published by Bank Indonesia at the last transaction date for the 
yeGl: Any resulting gain or loss from foreign exchange rate is credited 
Or charged to the statements of income for the current year 
As ofDecember 31, 2006 and 2005, the foreign exchange rates used 
are asfollows: 

2005 
9.830,00 
5.906,65 
8.342,22 

11.659,98 
16.947,02 

United States Dollar (USD) 
Singapore Dollar (SGD) 

I Japan Yen (¥) 
I Euro (f) 
I BGP (£) 

Investments 

Investments consist 0/ 

a. Time deposits 

Time deposits consist of statlltory and ordinary time deposits stated 
01 nominal value. 

b. Investments in equity securities with readily determinable fair 
values and debt securities 

Investments in equity securities for trading purposes are stated at fair 
value. Unrealized gain or losses resulting from the increase or decrease 
infair value are recoqnized in the statement ofincomefor the currel71 
year. 

Investment in debt securities to be held until maturity are stated at 
cost adjusted by unamortized premium or discount. 

Lihat Catalan atas Laporan Keuangan yang See accompanying Notes to the Financial Statements 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Laporan ini. which are an integral part of the Financial Statement.l: 



PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA 
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN 

Untuk Tahun yang Berakhir 
pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (Ianjutan) 

c. Unit penyertaan reksadana 

Unit penyertaan reksadana dinyatakan sebesar nilai aktiva bersih. 

Kenaikan (penurunan) nilai aktiva bersih unit penyertaan reksadana 

dibebankan pada laporan laba rugi tahun berjalan. 

d. Penyertaan langsung 

Investasi dalam bentuk penyertaan langsung dengan presentase 

kepemilikan kurang dari 20% dieatat sebesar harga perolehannya 

(metode biaya). Penurunan oilai pellyertaan yang bersifat permaoen 

dibebankan pada laporan laba rugi tahun berjalan. 

Setara kas 

Deposito berjangka yang akan jatuh tempo dalam waktu tiga (3) bulan 

atau kurang sejak tanggal penempatannya yang tidak dibalasi 

penggunaannya serta tidak dijaminkan tidak dijaminkan atas butang, 

diklasifikasikan sebagai "Setara Kas" 

Piutang premi dan piutang reasuransi 

Piutang premi dan reasuransi disajikan dalamjumlah bersihnya selelah 

dikurangi dengan pellyisihan piulang lak tertagih, yang dibentuk 

berdasarkan penelaahan terhadap masing-masing piutang pada akhir 

tahun. 

Penyisihan Piutang ragu-ragu 

Penyisihao piutang ragu-ragu dilelapkan berdasarkan penelaahan 

terhadap kolektibilitas piutallg masing-masing pelanggan pada akhir 

tallUn. 

Aktiva tetap 

Aktiva lelap kecuali tanah, dinyatakan sebesar biaya perolehan dikurangi 

akumulasi penyusutan. Banguoan dan kendaraan disusutkan dengan 

menggunakan metode garis lurus (straight-line method) dan akliva 

tetap lainnya disusutkan dengan menggunakan metode saldo menu run 

ganda, berdasarkan taksiran masa manfaal ekonomis aktiva lelap 

sebagai berikut: 

These financial statements are originally issued 
in Indonesian language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIAPT
 
NOTES TO THE FINANCIAL
 

STATEMENTS
 
For the Years Ended
 

December 31, 2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)
 

2. SUMMARYOFSIGNIFICANTACCOUNTINGPOLICIES (continued) 

c. Mutual funds participation unit. 

Mutual funds participation lInit are stated at net asset vallie. Increase 
(decrease) in net asset value of mutual funds participation unit is 
credited or charged to statement of income for the current year. 

d. Direct investment 

Investments in the shares ofstock with ownership interest of less than
 
20% are recorded at acquisition cost (cost method). Permanent decline
 
in value ofshares is charged to the statement of income for the current
 
yeGl:
 

Cash equivalents
 
Time deposits with maturity of three months or less at the time of
 
placement, which are not restricted or pledged as collateralfor loans,
 
are classified as "Cash Equivalents".
 

Premium and reinsurance receivables
 
Premium and reinsurance receivables are stated at their nominal
 
values less allowance for doubtful accounts which were determined
 
based on a review of the status of the individual receivable accounts
 
at the end ofthe yew:
 

Allowance for Doubtful Accounts
 
AlIowance for doubtful accounts is provided based on a review of the
 
collectibility of the individual receivable accounts at the end of the
 
year.
 

Premises and equipment
 

Premises andequipment, except land, are stated at cost less accumulated
 
depreciation. Depreciation for building and vehicle are computed
 
using the straight-line method and depreciation for other premises
 
and equipment are computed using double declining method. based
 
on estimated economic of lives of the assets as follows:
 

Tahun / Years 
Bangunan 40 Bui/ding 
Kendaraan 4 Vehicle 
Peralatan kantor 8 Office equipment 
lnventaris kanlor 8 Office furniture 

Lihat Catatan atas Laporan Keuangan yang See accompanying Notes to the Financial Statements 
merupakan bagian tidak lerpisahkan dari Laporan ini. which are an integral part olthe Financial Statements. 
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PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA 
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN 

Untuk Tahun yang Berakhir
 
pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005
 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)
 

2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (Ianjutan) 

Beban pemeliharaan dan perbaikan dibebankan pada laporan 
laba rugi pada saat terjadinya, pengeluaran yang memperpanjang 
masa manfaat atau memberi manfaat ekonomis di masa datang 
dikapitalisasi. 

Aktiva tetap tanah dengan hak guna bangunan tidak disusutkan 
dan dieatat sebesar biaya perolehannya. 

Aktiva tetap yang sudah tidak digunakan lagi atau dijual, biaya 
perolehan serta akumuJasi penyusutannya dikeluarkan dari 
kelompok aktiva telap yang bersangkutan. Keuntungan atau 
kerugian penjualan aktiva tetap tersebut dibukukan dalam laporan 
laba rugi pada tahun yang bersangkutan. Aktiva tetap yang tidak 
digunakan dalam kegiatan usaha, nilai bukunya disajikan sebagai 
akliva lain-lain dan tidak disusutkan. 

Penurunan nilai aktiva 

Sesuai dengan PSAK No. 48 tentang "Penurunan Nilai Aktiva", 
nilai aktiva ditelaah untuk seliap penurunan dan kemungkinan 
penghapusan aktiva ke nilai wajar jika lerjadi peristiwa atau 
perubahan keadaan yang menunjukkan bahwa nilai lereatal tidak 
dapat diperoleh kembali. 

Biaya Ditangguhkan 

Biaya ditangguhkan adalah pengeluaran biaya yang 
mempllnyai masa manfaat lebih dari (I) satu tahlln yang 
tidak dikelompokkan sebagai aktiva tetap, seperti 
pengadaan partisi kantor. Terhadap biaya ditangguhkan 
dilakllkan amortisasi setiap tahun sebesar 25% dari nilai 
bllku, untukjangka waktu paling lama 8 (delapan) tahun. 

Pengakuan pendapatan premi 

Premi dari kontrak aSllransi dan pertanggllngan diakui 
sebagai pendapatan selama periode kontra k yang 
bersangkutan dan berjaJannya masa pertanggungan 
berdasarkan proporsi jumlah proteksi dan pertanggungan 
yang diberikan. Pendapatan premi disajikan dengan 
mengurangkan pendapatan premi bruto dengan premi 
reasuransi dengan memperhitungkan kenaikanl 
penurunan premi yang belum merupakan pendapatan. 
Premi bruto adalah premi yang diterima dari tertanggllng 
atau pemegang polis baik untuk kontrak yang berjangka 
pendek maupun berjangka J:'0njang. 

Liliat Catatan atas Laporan Keuangan yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Laporan ini. 

These financial statements are originally issued 
in Indonesian language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIAPT
 
NOTES TO THE FINANCIAL
 

STATEMENTS
 
For the Years Ended
 

December 31, 2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)
 

2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 
(continued) 

The cost ofmaintenance and repairs is charged to income as 
incurred; significant renewals and bellerments that extend the 
estimated useful or economic life are capitalized. 

Land rights are recorded at cost and are not depreciated. 

When assets are retired or otherwise disposed of, their carrying 
values and the related accumulated depreciation are removed 
from the accounts and any resulting gain or loss is reflected in 
the statements ofincome for the current year. Net book value of 
assets which are not used in operations are reclassified into 
other assets and are not depreciated. 

Impairment ofassetl'Qtue 

In accordance with PSAK No. 48 on "Impairment of Asset 
Value", asset values are reviewedfor any impairment and are 
wrillen down to their recoverable value whenever events or 
changes in circumstances indicate that the carrying value may 
not be recoverable. 

Deferred Expenses 

Deferred expenses are expenditures that have economic 
life more than one year but not classified as fixed assets, 
i.e, office partition. Deferred expenses are amortized 
every year equivalent to 25% ofthe remaining bok value 
from book value for a maximum period 8 years. 

Premium income recognition 

Premium from insurance contract and underwriting is 
recognized as income over the contract term in 
proportion to the amounts of the insurance protection 
provided. Premium income is presented by reducing 
gross premiums with reinsurance premiums and 
adjusting it with the increase/decrease in unearned 
premiums. Gross premiums are premiums receivedfrom 
the insured or policyholders covering both short term 
and long term insurance. contracts. 

See accompanying Notes to the Financial Statements 
which are an integral part of the Fi nancial Statements. 



PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA
 
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
 

Unluk Tahun'yang Berakhir
 
pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005
 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyalakan lain)
 

2.	 IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (Ianjutan) 

Premi reasuransi adalah bagian dari premi brulo yang 
menjadi hak reasuradur berdasarkan kontrak reasuransi. 
Premi yang menjadi hak reasuradur diakui secara 
proporsional sebagai premi reasuransi sesuai dengan 
periode kontrak reasuransi dan berjalannya masa 
pertanggungan. 

Premi belum merupakan pendapatan dihitung secara 
keseJuruhan dengan menggunakan presentase sesuai 
dengan Sural Keputusan Menleri Keuangan nomor 
424/KMK.06/2003 yaitu 40% dari premi relensi sendiri. 
Kenaikan (penwunan) premi belum merupakan 
pendapalan adalah selisih antara premi belum 
merupakan pemapatan periode berjalan dan periode 
lalu. 

Penyajian pendapatan premi dalam laporan laba rugi 
menunjukkan jumlah premi brulo, premi reasuransi dan 
penurunan (kenaikan) premi belum merupakan 
pendapalan. Premi reasuransi disajikan sebagai 
pengurang premi brulo. 

Beban klaim 

Klaim bruto melipuli klaim-klaim yang lelah disetujui untuk 
dibayarkan (sellied claims) dan klaim dalam penyelesaian. Klaim 
diakui sebagai beban pada saat limbulnya kewajiban unluk 
memenuhi klaim. Bagian klaim yang diperoJeh dari reasuradur 
diakui dan dicatat sebagai pengurang beban kJaim daJam periode 
pengakuan beban k laim. 

Recoveries adalah pendapatan yang diterima dari pemulihan 
klaim, baik atas kJaim periode berjalan maupun periode JaJu. 
Recoveries dicatat sebesar nilai realisasi (cash basis) dan dicatal 
sebagai pengurang beban klaim tahun berjalan. 

JumJah klaim dalam proses penyeJesaian (estimasi kJaim retensi 
sendiri) ditentukan berdasarkan estimasi kerugian retensi sendiri 
dari klaim yang pada tanggaJ neraca masih dalam proses 
penyeJesaian. 

Perubahan dalam estimasi kJaim retensi sendiri diakui dalam 
Japoran laba rugi pada periode terjadinya perubahan. 

Penyajian beban klaim dalam laporan laba rugi menunjukkan 
jumlah klaim bruto, dikurangi dengan kJaim reasuransi, recoveries 
dan dengan memperhitungkan kenaikan/penurunan estimasi 
klaim retensi sendiri. KJaim reasuransi dan recoveries disajikan 
sebagai pengurang klaim bruto. 

Liliat Catatan alas Laporan Keuangan yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Laporan ini. 

Thesejinancial statements are originally issued 
in Indonesian language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIAPT
 
NOTES TO THE FINANCIAL
 

STATEMENTS
 
For the Years Ended
 

December 31, 2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)
 

2.	 SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING 
POLICIES (continued) 

Reinsurance premiums as part of gross premiums are 
due to reinsurance companies based on the reinsurance 
contract. Premiums due to reinsurance companies are 
recognized proportionally with the reinsurance premium 
based on the period covered for reinsurance contracts 
and risk underwriting. 

Unearned premium income is computed on overall 
basis, based on percentage stipulated in the Decree No. 
424/KMK.06/2003 of Ministry of Finance, at 40% of 
own retention premiums. The increase (decrease) in 
unearned premium is the difference between unearned 
premium for the current year and previous year. 

Premium income presented in statement of income 
consists of total gross premiums, reinsurance premiums 
and decrease (increase) in unearned premium income. 
Reinsurance premium is presented as a deduction of 
gross premiums. 

Claims expenses 

Gross claims include approved claims for selliement (sellled
 
claims) and claims in process. Claims are recognized as expense
 
when liabilities occurred. The portion ofclaims receivedfrom
 
reinsurance companies are recognized and recorded as a
 
deduction from claims expense in the period when claim expense
 
is recognized.
 

Recoveries are income derived ji-om claim recoveries, arising 
from the current and previous year claims. Recoveries are 
recorded at realizable amount and treated as reduction from the 
current year claims. 

The total ofclaims in process (estimated own retention claims)
 
is determined based on estimated own retention loss ji-om claim
 
which is still in process as of balance sheet date.
 

Change in estimated own retention claims is recognized in the
 
statement of income at the time change occurs.
 

Claims expense in the statement of income present the to/al gross
 
claims less reinsurance claims, recoveries and the addition or
 
deduction of the increase/decrease in estimated own retention
 
claims. Reinsurance claims and recoveries are recognized as
 
deduction from gross claims.
 

See accompanying Notes to the Financial Statements 
which are an integral part of the Financial Statements. 



PT (PERSERO) ASURANSIEKSPOR 
INDONESIA 

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
 
Untuk Tahun yang Berakhir
 

pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005
 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyalakan lain)
 

2.	 IKHTlSAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (Ianjutan) 

Estimasi klaim retensi sendiri ditetapkan sebagai berikut: 

Nilai estimasi klaim retellsi sendiri adalah klaim yang masih
 
dalam proses penyelesaian yang dihitung berdasarkan estimasi
 
yang wajar atas klaim yang sudah lerjadi dan sudah dilaporkan
 
lelapi masih dalam proses penyelesaian berikul dengan biaya
 
jasa penilai kerugian asuransi dan dikurangi dengan beban klaim
 
yang akan menjadi bagian reasuradur.
 

Klaim yang sudah terjadi belum dilaporkan (incurred bUl not 
yet reponed), dihilung berdasarkan eSlimasi yang wajar alas 
klaim yang sudah terjadi, tetapi beillm dilaporkan 

Komisi bersih 

Komisi diberikan kepada pialang asuransi, agen dan 
perusahaan asutansi lain sehubungan dengan penutupan 
pertanggllngan, dicatal sebagai beban komisi. 
Pendapalan komisi dari lransaksi reasuransi dicatal 
sebagai pengumng beban komisi, dan diakui dalam 
laporan laba rugi pada saal lerjadinya Dalam hal 
pendapalan komisi lebih besar daripada beban komisi, 
selisihnya diakui sebagai pendapalan dalam laporan laba 
rugi. 

Beban usaha 

Beban lIsaha dan beban lain-lain diakui sesuai dengan 
manfaalnya pada lahlln bersangklltan (accrllal basis). 

Tantiem 

Pemberian tanliem dilenlukan berdasarkan Risalah 
Rapal Urn11m Pemegang Saham lenlang persellljuan 
laporan keuangan tahunan dan pengesahan perhitungan 
tahunan tahun buku yang berkailan mengenai pengunaan 
laba selelah pajak penghasilan. 

Jasa Produksi 

Pemberian jasa produksi kepada karyawan diakui
 
sebagai kewajiban dalam laporan keuangan,
 
dalamrangka memberikan mOlivasi kepada seluruh
 
jajaran pegawai dan guna mendukung pen ingkalan
 
kinerja perusahaan dengan lolok ukur pencapaian RKAP
 
dan Key Performance Indicators (KPI) yang jumlah
 
maksimum sebesar yang lelah dianggarkan. Kebijakan
 
lerseblll lerdapal pada Risalah Rapal Umllm Pemegang
 
Saham lentang Pengesahan Rencana Kerja dan
 
Anggaran Perusahaan.
 

These financial statements are originally issued in Indonesian 
language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA 

NOTES TO THE FINANCIAL
 
STATEMENTS
 

For The Years Ended December 31,2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)
 

2.	 SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING 
POLICIES (continued) 

Estimated own retention claims are stated as jollows: 

The value ojestimated own retention claims which is still in
 
process is computed on the basis oj estimated jair value oj
 
incurred and reported claims, but still in process including the
 
loss adjuster less loss adjusterjees less claims that will become
 
the pOrlion ojreinsurance companies.
 

Claims incurred but not yet reported are computed based on
 
the estimatedjair value ojclaims
 

Net commission 

Commissions due to insurance brokers, agents and other 
insurance companies relating to insurance coverage are 
recorded as commission expense. Commission income 
from reinsurance transactions are recorded as 
deductions from commision expenses, and recognized in 
the income statement when incurred. If commission 
income is greater than commission expense, the 
difference is recognized as income in the statement of 
income. 

Operating expenses 

Operating and other expenses are recognized when 
incurred in the current year (accrual basis). 

Bonuses 

Distributions of bonus is approved during The Annual
 
General Meeting of Stockholders! and is primarily
 
computed basedon the company income after tax
 

Employees bonuses 

Bonuses, which are recognized as a liabity in the 
Financial statements. are provided to innovative 
employee as well as improve the companyis 
performance through the achievement ofRKAP and Key 
Performance Indicators (KPI). The maximum amount to 
be distributed as bonus is based on the campanyis 
financial plan which is approved during the Annual 
General Meeting of Stockholdes 



PT(PERSERO)ASURANSIEKSPOR 
INDONESIA 

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN 
Untuk Tahun yang Berakh ir 

pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuaJi dinyatakan Jain) 

2.	 IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (Ianjutan) 

Pajak Penghasilan 

Perusahaan rrenerapkan PSAK No. 46 tentang 
Akuntansi Pajak Penghasilan yang mengharuskan 
adanya pencatatan akuntansi untuk menghitung 
pengaruh pajak dari pemulihan aktiva dan penyelesaian 
kewajiban pada nilai tercatatnya, serta pengakuan dan 
pengukuran aktiva dan kewajiban pajak tangguhan untuk 
konsekuensi pajak di masa mendatang atas kejadian­
kejadian yang sudah diakui dalam laporan keuangan, 
termasuk akumulasi rugi fiskal. Pengaruh pajak dari 
beda waktu dan akumulasi rugi fiskal, yang dapat berupa 
aktiva ataupun kewajiban, disajikan dalam jumlah 
bersih. 

Imbalan Kerja . 

Perusahaan telah menyelenggarakan pension plan yang 
dikelola oleh PT Asuransi Jiwasraya (Persero). Pada 
tahun 2005 Perusahaan menghitung imbalan kerja 
berdasarkan Undang-undang No. 13 tahun 2003 tanggal 
25 Maret 2003 (iUU No. 13) Hasil per hitungan 
imbalan kerja berdasarkan UU No. 13 dibandingkan 
dengan imbalan kerja yang akan diterima karyawan dari 
pension plan. Jika porsi pension plan lebih kecil 
daripada imbalan kerja sesuai UU No. 13, Perusahaan 
akan membayar kekurangan tersebut. 

Efektif tanggal 1 Januari 2005, Perusahaan menerapkan 
PSAK No. 24 (Revisi 2004) "Imbalan Kerja", yang 
diterapkan secara retrospektif dan mengubah metode 
akuntansi yang dipakai sebelumnya ke metode yang 
diwajibkan berdasarkan PSAK ini. 

These financiat Sialemenis are originally issued in Indonesian 
tanguage. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA 

NOTES TO THE FINANCIAL
 
STATEMENTS
 

For The Years Ended December 31,2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah, unless othenvise stated)
 

2.	 SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING 
POLICIES (continued) 

Income taxes 

The Company applies PSAK No. 46 on iAccoun tingfor 
1ncome Taxesf that accounts for the tax effects of the 
recovery of assets and se/llement of liabilities at their 
carrying amounts, and recognizes and measures 
deferred tax assets and liabilities for the expectedfuture 
tax consequences of events recognized in the [mancial 
statements, including tax loss carry forwards. Tax 
effects on timing difference and tax loss carry forwards, 
which can be an asset or liability is presented at net 
amount. 

Employee benefits 

The Company has calculated pension plan managed by 
PT Asuransi Jiwasraya (Persero). 1n 2005, the 
Company calculated employee benejit liability in 
accordance with Labor Law No. 13/2003 dated March 
25, 2003 (i the Lawi). The employee benejit calculated 
under UU No. 13 is compared with employee benejit 
under the pension plan. If the employer funded portion 
of the pension plan is less than the employee benejits 
required by UU No. 13, the Company will provide for 
such shortage. 

Effective January 1, 2005. the Company adopted PSAK 
No. 24 (Revised 2004) iEmployee B enejitsi, and 
charged the effect of the change in accounting method 
for employee benejits under this revised PSAK to the 
jinancial statements for the year ended December 31, 
2005. 



PT(PERSERO)ASURANSIEKSPOR 
INDONESIA 

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN 
Untuk Tahun yang Berakhir 

pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

2.	 IKHTlSAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (Ianjutan) 

Berdasarkan PSAK No. 24 (Revisi 2004), biaya imbalan 
kerja dihitung berdasarkan UU No. 13 dengan 
menggunakan metode perhitungan aktuarial projected 
unit credit. Keuntungan dan kerugian aktuarial diakui 
sebagai penghasilan atau beban apabila akumutasi 
keuntungan dan kerugian aktuarial rersih yang belum 
diakui untuk masing-masing program pada akhir tahun 
pelaporan serelumnya melebihi jumlah 10% dari 
kewajiban imbalan pasti pada tanggal tersebut. 
Keuntungan dan kerugian aktuarial ini diakui selama 
rata-rata sisa masa kerja karyawan dengan menggunakan 
metode garis turns. Biaya jasa laJu yang timbuJ akibat 
pengenatan program imbalan pasti atau perubahan 
kewajiban imbalan kerja dari program sebelumnya harus 
diamortisasi sampai imbalan kerja tersebut menjadi hak 
karyawan. 

Penggunaan Estimasi 

Penyusunan laporan keuangan sesuai dengan prinsip 
akuntansi yang berlaku umum mengharuskan 
manajemen membuat estimasi dan asumsi-asumsi yang 
berpengaruh pada jumlah yang ditaporkan. Karena 
adanya ketidakpastian daJam membuat estimasi, hasil 
aktual yang dilaporkan pada periode yang akan datang 
berdasarkan reda jumlah yang mungkin berbeda dengan 
estimasi yang dibuat. 

These financial statements are originally issued in Indonesian 
language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA 

NOTES TO THE FINANCIAL
 
STATEMENTS
 

For The Years Ended December 31.2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah, unless olherwise slaled)
 

2.	 SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING 
POLICIES (comilllled) 

Under PSAK No. 24 (Revised 2004). Ihe cosl of 
providing employee benefils IInder Ihe Law is 
delermined using Ihe projecled unil credil aClllarial 
valuation method. AClllarial gains and losses are 
recognized as income or expense when the net 
cumulative IInrecognized actllarial gains and losses for 
each individual plan at the end of the previous reporting 
year exceed 10% ofthe defined benefit obligation at that 
date. These gains or losses are recognized on a straight 
line basis over the expeded average remaining working 
lives of the employees. Further, past-service costs 
arising from the inn'oduction ofa defined benefit plan or 
changes in the benefil payable of an existing plan are 
reqllired 10 be amortized over the period until the 
benefits concerned become vested. 

Use ofEstimates 

The preparation of financial statements, in confirmity 
wilh general accepted accounting principal, requires 
management to make eSlimalions and assumptions that 
affect amount reported therein. Due to the inherent 
uncertainty in making estimate, actual results reported 
in jitture periods may be based on amounts that differ 
from this estimate. 



PT(PERSERO)ASURANSIEKSPOR 
INDONESIA 

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN 
Untuk Tahun yang Berakhir 

pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

These financial statements are originally issued in Indonesian 
language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA 

NOTES TO THE FINANCIAL
 
STATEMENTS
 

For The Years Ended December 31,2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)
 

3. J. TIME DEPOSITS 

Deposito berjangka terdiri dari: Time defJQsits cOllsisl of: 

SlatlllOIJ' time deposit 
PI' Bunk DRI (PerseroI IDle 

PT Bank Mandiri (Per ero) Ibk 

Ordinary time depo, ils 
Rupiah 

PT Balik Mandiri (PersemjTbk 
PT Bank DOIIOIIIOII Indonesia Tbk 

PT Bank BRI (perseru) Tbk 
PT BPD Juwa Baral 

PT Bank Ylldlw Bakti 
PT BankArlha Graha 

IfltemasiOflul Thk 
PI' Dunk NiagCl Tbk 

PTBank Kesejuhtenul1I 
Ekollollli 

PT Bank Bukop//1 
fT[ Bank Mega Tbk 

PT Balik P""lIIota Tbk 

US Dollars 
PT Bunk DananlOlI 

Dollar AS 1.-1 '0.000 in 
/,,2006 

PT Bank 8RJ Tbk USS 650. 000 
in 2006 and 

US S SOO.OOO ill 200 • 
PT Bank Jahar USS 150.000 

i,,2006 
PTna"k Mandiri (Persero)Tbk 

US U5.000in 2006 
and USS 179.000 

i,,2005 
PT BCA USS 35,000 

i,,1006 

Total 



PT(PERSERO) ASURANSI EKSPOR 
INDONESIA 

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN 
Untuk Tahun yang Berakh ir 

pada Tanggal-Tanggal 31 Desember 2006 dan 2005 
(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

3. DEPOSITO (Ianjutan) 

Tingkat suku bunga per tahun untuk deposito berjangka 
dalam rupiah berkisar antara 8, 10% sampai dengan 13% 
pada tahun 2006 dan 7% sampai dengan 13% pada tahun 
2005, sedangkan tingkat suku bunga per tahun untuk 
deposito berjangka dalam dolar AS berkisar 3% sampai 
dengan 4,75% pada tahun 2006 dan 0,60% sampai 
dengan 2% pada tahun 2005. 

Deposito wajib merupakan dana jaminan dalam bentuk 
deposito berjangka atas nama Menteri Keuangan qq 
Perusahaan. Berdasarkan Peraturan Pemerintah No. 
73/1992 dan Surat Keputusan Menteri Keuangan 
Republik Indonesia No. 424/KJ'v1K.06/2003, jumlah dana 
jaminan adaJah 20% dari modal disetor minimum yang 
dipersyaratkan ditambah dengan 1% dari premi neto. 

4. SURAT BERHARGA UNTUK DTPERDAGANGKAN 

Rincian surat berharga untuk diperdagangkan adalah 
sebagai berikut: 

These financial statements are originally issued in Indonesian 
language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EXSPOR INDONESIA 

NOTES TO THE FINANCIAL
 
STATEMENTS
 

For The Years Ended December 31,2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)
 

3. TIME DEPOSITS (continued) 

Interest rates per annum for time deposits in rupiah 
ranged from 8.10% to 13% in 2006 and 7% to 13% in 
2005, while interest rate per annum for time deposits in 
US dol/ar rangedfrom 3% to 4.75% in 2006 and 0.60% 
to 2% in 2005. 

Statutory time deposits represent guarantee deposits in 
the form of time deposits placed under the account of 
Ministry ofFinance on behalfofthe Company. Based on 
Government regulation No. 73/1992 and the Decree of 
Ministry ofFinance No. 424/KMK.06/2003. the required 
minimum guarantee is 20% of paid-up capital plus 1% 
ofnet premium. 

4. MARKETABLE SECURITIES FOR TRADING 

The details of marketable securities for trading are as 
follows: 

JumllllJ 5.800.000 

Nilai wajar surat berharga didasarkan pada harga pasar 
surat berharga yang tercatat di Custodian Report PT. 
Bank Niaga Tbk pada tanggal 3J Desember 2006 dan 
2005. Keuntungan yang belum direalisasi akibat 
kenaikan harga pasar pada tahun 2006 dan 2005 masing­
masing sebesar Rp 3.208.125 dan sebesar Rp 1.341.250 
dan dicatat pada akun Pendapatan Lain-lain. 

2.591.875 Total 

The fair value of marketable securities was based on 
market price of the marketable securities as recorded 
in the Custodian Report ofBank Niaga as ofDecember 
31, 2006 and 2005. The unrealized gain arising from 
the market price increase in 2006 and 2005 amounted 
to Rp 3,208.125 and Rp 1,341.250 in 2005. 
respectively and recorded under i Other Incomei 
account. 
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5. SURAT BERHARGA H1NGGA JATUH TEMPO 

Surat berharga yang ditahan hingga jatuh tempo tahun 

2006 dan 2005 terdiri dari obligasi-obligasi yang 
dikeluarkan oleh berbagai perusahaan. Berikut ini adalah 
rincian obligasi, tanggal jatuh temponya, dan peringkat 

obligasi masing-masing: 

Tanggal 
Jatuh 

Tempo 
Maturity 

Date 

5. MARKETABLE 
MATURITY 

SECURITIES HELD TO 

Marketable securities held to maturity as of 2006 and 
2005 consist ofbonds issued by several companies. The 
details of bonds, maturity date. and rating if bonds are 
presented asfollows : 

Nilai Buku Obligasil 
Book Value of Bonds 

Pcringkatl 
Rating 

2006 2005 2006 2005 

Jasa Malya XI Seri P /2003 100kt 13 A+ A+ 30.000.000.000 30.000.000.000 
Indosat III Seri A 22 Okt 08 AA+ AA+ 29.989.000.000 29.983.000.000 
Subordinasi I Bank BRI / 2004 9 Jan 14 A+ + 28.000.000.000 28.000.000.000 
PT PLN VII / 2004 26 Nop 14 A 26.000.000.000 26.000.000.000 
Negarn / GOl'emmt'nt RI 2003 lOR 0024 / Kompetitif 150kt \0 AAA AAA 14.628.415.927 14.531.480.951 
HM Sa mpoema III / 2004 26 Okl 09 AA+ AA+ 10.000.000.000 10.000.000.000 
Jasa Marga XI Seri P / 2003 (SM) 100kl \3 A+ A+ 9.9 7.983.193 9.928.907.563 
IndosatJ2oo3 ­ U $ 

- pada tahun/ in 2006 USD I. 04.895.83 
pada tahunl ill 2005 USD 1.006.145,83 5 Nov IU AA+ AA+ 9.064.160. 87 9.890.413.509 

PT PI.N VIII / 2006 21 Jun 16 A 6.000.000.000 
Ind0S81 II Seri Al 2002 (SM) 6 Nov 07 AA+ AA+ 5.097.580.645 5.204.032.258 
Negam / Guvernment RI lOR 0005 (SM) 15 JuJ 07 AAA /\AA 5.0 \9.782.609 5.053.695.652 
Indofood ukses IV1akmur nI /2004 13 Jul 09 AA AA 5.000.000.000 5.000.000.000 
lndosa! IV /200' 21 Jun II AA+ AA+ 5.000.000.000 5.000.000.000 
BTN 1/ 200 (SM) 6 Jul \0 A A­ 5.000.000.000 -.000.000.000 
PClum Pcgadaian XI Seri A /2006 23 Mei \6 AA 5.000.000.000 
lndah Kia! P & P I sed B 1 / 1999 1 Okt \7 D D 4.925.000.000 4.925.000.000 
Negara / GOI'emmcm Rl 2003 lOR 00241 non Kompeli'i r 150kli0 AAA AAA 4.869.747.073 4.835.768.049 
Oto Multiarlha 111/2004 17 Mar 07 A+ A+ 4.000.000.000 4.000.000.000 
Indofood ukses IV1akmur n /2003 (SM) 10Jun 08 AA AA 3.990.836.364 3.984.727._73 
Negara / Governmenl RI 2003 lOR 0024 / non Kompeliti f 150kll0 AAA AA .953.000.715 3.929.000.901 
Negara / ol't!rnmem RI 2003 lOR 0024IKompetitif 150kt \0 AAA AAA 3.950.235.759 3.937.253.783 
Indah Kiat P & PI seri I / 1999 I Okt 14 D D 3.582.664.600 4.305.596. -45 
PT Bank Eksporlndonesia Seri A /2006 28 ept 09 A 3.000.000.000 
Jasa Marga XI Seri P / 2003 ( M) 100kl13 A+ + 3.000.000.000 3.000.000.000 
ASlra Seday a Finan e VI Seri I /2005 24 Feb 08 AA­ AA­ 3.000.000.000 3.000.000.000 
Federal Int II Finan c VI Seri /2006 21 Apr 09 A+ 3.000.000.000 
Indofood u es Makmur II / 2003 10 JUI1 08 AA AA 2.998.875.000 2.998.125.000 
Ja a Marga X ri 0/2002 4 Des I A+ A+ 2.998.125.000 2.997.656.250 
HM ampoema 11/2000 17 Nov 07 AA+ AA+ 2.996.071.428 2.991.785.714 
PelUm Pegadaian X Seri A /2003 (SM) II Jul II AA AA 2.044.594.595 2.054.324.324 
Tclkom I /2002 (S M) 16 Jul 07 AAA AAA 2.003.181.818 2.008.636.364 
I>'TPN II VSeri II-A /2004 13 Jul 07 A+ A 2.000.000.000 2.000.000.000 
Federal 1111 il Finance III Seri /2004 2 Apr 07 A+ A+ 2.000.000.000 2.000.000.000 
Pam Lyonnaisc Jaya I Seri A / 2005 12 Jul 07 A­ A­ 2.000.000.000 2.000.000.000 
Tclkom 1/2002 16 Jul 07 AAA AAA 1.999.708.333 1.999.208.333 
Bank BTN IX /2003 2 Okt 08 A A­ 1.999.541.667 1.999.291.667 
Bertian Laju Tangker II Seri A 12003 28 Mei 08 A+ A 1.999.291.667 I.998.791.667 
Danareksa 112003 27 JUI1 08 A­ A­ 1.999.250.000 1.998.750.000 
Humpus Intermoda Transportasi 

Seri A/2004 17 Des 07 A+ A+ 1.999.166.667 1.998J33.333 
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5. MARKETABLE SECURJTIES HELD TO 
MATURJTY (continued)(Ianjutan) 

PTPN V Seri A 12003 
Bank Jabar JVeri A 12004 
wnlar PlIpyru:; Pulp & Pa!X'r Seri 13 12000 
wnWr Papyrus Pulp & Paper Seri A 12000 
Bank BNII/2003 
Bank Jatim 11112003 
PTPN III Seri I.~A 12003 
Bertina I Scri A 12004 
Bertil1a I cri B 12004 
Federal Intil Finance VI Seri B 12006 
Astra Sedaya finance IV Seri E 12004 
Matahari Putra Prima 1/2002 
Pupuk Kaltim I Seri A 112002 
Jasa Malga IX eri N I 12002 
Matahari Pulra Prima II 12004 
Perum Pegadaian X Seri 12003 
P"gadaian IX Seri B 12002 
Astra S"da, II Finance IV S"ri D 12004 
Aslra Sedava Finance III Seri C /2003 (SMj 
Federal 1111: Finance 11 seri D 12003 
Dula Anggada III 1995 
Semen Gresik I Seri 13 12001 
Ciliandm Perkasa [/2003 
Aslra Sedayll Finance 1V Seri B 12004 
Federal Inl iI Finance IV Seri 13/2004 
Semen Gresik 1Seri B 12oo[(SMj 
010 Muliarthalll2003 

.Jumlab/1lJl,,1 

Tanggal
 
Jatub
 

Tempo/
 
Maturi(v 

Date 

12 ov 10 
5 m.1 07 
IOkII7 
lOki 14 
10 Jut 11 
II Jul 08 

5 Agus 10 
15 D<.~07 

15 Dcs09 
21 Apr 08 
24 Mar08 
25 Sep07 

61un07 
12 pr07 
II Mei 09 
II lui \I 
6 Iun 10 

24 Mar07 
20 Mei 07 
5 Agus07 
1 Mar06 
12 lui 06 

26 Sep 08 
24 MlIr06 
15 Sep 06 
12 lui 06 

6Agus 06 

Kisaran tingkat bunga obligasi adalah 10% sampai 
dengan 13% pada tahun 2006 dan 7% sampa; dengan 
13% pada tahun 2005 

Pemeringkatan obligasi dilakukan oleh pemeringkat 
independen yaitu PT Pemeringkat Efek Indonesia 
(Pefindo). 

Nilai wajar surat berharga hingga jatuh tempo pada 
tanggal 31 Desember 2006 dan 2005 masing-masing 
sebesar Rp 281.207.740.559 dan Rp 252.830.697.246 

Pelunasan Surat berharga hingga jatuh tempo atas nama 
Duta Anggada IVI995 dan Astra Sedaya Finance IV Seri 
B/2004, Semen Gresik 1 seri B/200 I, Oto Muliartha 
W2003, FIF IV Seri B/2004, Ciliandra Perkasa 1/2003 
telah diterima. 

I>eringlott/ 
Rating 

2006 2005 

A A+ 
A A­
D D 
D D 
A 
A­ BBB+ 

A+ A+ 
A 
A A 

A+ 
A­
A 

A+ 
A+ 

A 
AA 
AA 

AA­
A+ 
A+ 
A+ 
A+ 

A 
AA 

AA­ AA­
AA­ AA­
A+ A+ 

A+ 
BBB 
AA­

A+ 
A+ 
A+ 

i1ai Buku Obligasil 
BooA Value of Bonds 

2006 2005 

1.998.601.190 1.998.244.048 
1.899.200.000 I.77 24 .000 
I .477 .500.000 1.447.500.000 
1.177.500.000 1327.500.000 
1.000.000.000 1.000.000.000 
1.000.000.000 1.000.000.000 
1.000.000.000 1.000.000.000 
1.000.000.000 1.000.000.000 
1.000.000.000 1.000.000.000 
1.000.000.000 
1.000.000.000 1.000.000.000 

999.812.500 999.562.500 
999.750.000 999250.000 
999.666.667 998.666.667 
999.39-.833 999.145.833 
999.28 .854 999.127. 04 
898.906.250 998.593.750 
750.000.000 3.000.000.000 
392. -00.000 2.134.500.000 
300.000.000 700.000.000 

130.000.000 
999.300.000 
999.312.500 

1.750.000.000 
1.000.000.000 
5.052.500.000 
1.000.000.000 

284.93IL329.741 28J.~.222.038 

Interest rates per annum for bonds in rupiah ranged 
ji-om /0% to /3% in 2006 and 7% to /3% in 2005. 

The bond rating was carried out by an independent 
rating company, PT Pemeringkat Efek Indonesia 
(Pejindo). 

The fair villue of marketable securities held to maturity 
as of December 3/, 2006 and 2005 amounted to Rp 
28/,207,740,559 and Rp 252,830,697,246, respectively. 

Investments in Duta Anggada //1/995, Astra Sedaya 
Finance /V series B12004, Semen Gresik / seris BI200/, 
Oto Muliartha f/12003, F/F IV seris B12004, Ciliandra 
Perkasa jl2003 were already redeemed. 
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PT Asuransi Mai Park Indont:sia 
PT Artha/aka 

Jumlabl Totaf 

7. INVESTASI LAINNYA 

Kas pada custodian Bank Niaga 

8. KASDAN BANK 

Kas
 

Bank
 I;
Rupiah 

PT Bank Mandiri (Perscro) Tbk 
PT Bank Central Asia Tbk 
PT Bank Negara lndonesia 
(Persero) Tbk
 

lainnya
 

DolarAS 
PT Bank Mandiri (persero) Tbk i'I 

Dolar AS 31.682,65 pada 
tahun 2006 
dan Dolar AS27.610 pada 
tahun 2005 

Bank lainnya - Doler AS 17.680,78 
pada tahun 2006 dan 
Dolar AS 26.457,53 
pads tahun 2005 

Jumlah 

Persentase 
Kepemilikan 
Percfmtage of 

Ow"ership 

5.22% 
2.06% 

2006 

2.525.200.000 
1.946.838.624 

4.472.038.624 

7. 

2006 2005 

2005 

2.525.200.000 
1.946.838.624 

4.472.038.624 

OTHER INVESTMENTS 

4.407.966 939.225 Cash under Bank Niaga cllstodiansbip 

2006 

89.954.619 

506.759.731 
25.462.813 

11.213.774 
332.142.655 

875.578.973 

285.777.503 

159.480.634 

445.258.l37 

l.410.791.729 

~L 

2005 

85.032.834 

1.843.908.108 
10.760.576 

11.363.217 
301.505.725 

2.167.537.626 

271.406.300 

260.077.520 

531.483.820 

2.784.054.280 

8. CASH ON HANDS AND IN BANKS 

Cash on Hand 

Cash in Banks 
Rupiah 

PT Bank Mandiri (Per 'era) Tbk 
PT Baric emraf Asia Tbk 

PT Bank Negaru Indonesia 
(Persero)Tblc 
Other hank~ 

US Dollar 

PT Bank Mandi,.i (Per.~ero) Tbk-
US 31.682.65 in 2006 alld 

US$ 2 .610 in 1005 

Otherbanh ­
US J7. 680.78 in 1006 and 

US$ 26,-/57.53 in 2005 

Total 
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a. Piutang premi berdasarkan tertanggungnya adalah 
sebagai berikul : 

P'T Dirgamllra Indonesia 
PT.Bank Bwni putem 10k 
PTBukaka inglel Inlemlision,,1 
PT aseka Gelom Finance 
PT Bali Intemasional Air Service 
PTTelkomsel Tbk 
PT Cilramasjaya Teknik Mandiri 
PT Bank Muamalat Indonesia lbk 
PT Dalialex Kusuma 
PT Pupuk Kallim 
PT Labilm Bahtem Pralama 
PT Multi Harapan Ularna 
PTMulli Trnn Line 
PT Semen Bosowa Maros 
PT ido Bangun 
PT Wtiaya Karya 
PT FaSII'lIIa 1311ana 
PTTeikom Tbk 
PT Ancka Tambang Tbk 
PT 'elarnsgriya Adigunalanl:l 
1'"1' ()(lira I::ngineering Persada 
I'T ~akrie Telecom 
PT Berkal Manunggal Jaya 
PT i\l1ika Opli rna Imi 
PT Keramik Diamon Induslli QQ PT BNI 
PT Dongjin Ind nesia 
PT Bank SCA Palembang QQ PT Cipla •• 
CV Bengawan Solo 
PT Chevron Pacific Indonesia 
PT Oaruda Jndonesia 
PTPupuk riwijaya 
PT Cheil Samsung Indonesia 
PT arana Janesia Utmna 
PT Bulkpakindo 
PT Merpali NlIsanlllra 
PT Paslll'llya Toserba 
PT Cilrabaru Adinusanalra 
PT Pupuk Iskandar Muda 
PT Pull'll Argo Sejali 
PT Elnusa Drilling Service 
PT Indoguna Imi Comiln 
PT Bena KUlai 
PTPakerin 
PT Sane:'! Te lekomunikasi Jndonesia 
Primer KopefllSi Karyawan PT KS 
Uiin-lain (masing-masing 

dibawah Rp 100 jUla 

Dikwangi: Penyisihan piutang 
ragu-ragu 

Jam'" - benib 

2006 

4.059.517.534 
843.177.399 
664.887.141 
448.731.492 
435.909.540 
371.567.481 
327.280.000 
288.402.500 
251.3 15,059 
247.720.770 
207.009.000 
20 I. 236.200 
200.340.514 
198.000.000 
19 .795.600 
179.455.663 
158.057.460 
150.318.931 
J45.279.638 
140.027.000 
139.076.223 
133.817.653 
128.542.499 
122.735.336 
116.856.716 
113.607.712 
112.988.940 
110.604.052 
101. -78.730 

13.760.395.717 

24.552.292.500 

(372.932.089) 

24.179.360.411 

These financial statements are originally issued in indonesian 
language. 
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a. 
follow. : 

2005 

113.942.611 

346.612.500 

77.472.000 

778.739.126 
1.549.174.177 

1.067.325.750 
914.171.000 
774.132.945 
534.134.481 
393.600.000 
341.451.587 
307.088.166 
225.529.663 
177.282.903 
150.206.000 
150.156.673 
147.844.928 
128.078.500 
126.647.200 
102.234.500 
101.299.300 

7.392.312.048 

15.899.436.058 

(189.670.761 ) 

15.709.765.297 

PT Dirgamal'O Indonesia 
PT Balik Bllmiplltem Thk 

PT Bukaka Singlellnlernasiall II 
PT Saseka Gelol"a Finance 

PT Bali imernasiollal A II" Service 
PT Telkolllse / Thk 

PT Ci/l'llmtl!<jaya Teknik klalldil'i 
PTBank A/uama/al lJ1donesia Tbk 

PT Daliu/ex Kusllma 
PT Pupllk Ka/lim 

PTLobi/ra Bahlera Prmanw 
PT ,\1u/li Hampall Vlama 

PTMulli 1'I'lIIIS Line 
PT Semen 80.1'011''' Mw·o., 

PT ido BaIl!!Im 
1'1' Wijaya KOIJta 

PT Faslralu BUlma 
I'T Te/kom Thk 

I'T Aneka Tamhang Thk 
I~r Selara 'griyu Adigunutama 

PT Udira Engineering Per 'ada 
1'1' Bukri", lidecam 

PT Berka! Matlll/lgga/ Jaya 
PTAnika Oplima illli 

PT KeramikDianwn induslri QQ PTBNI 
PT Dangjinindonesia 

PT Bank BCA Pa/ell/bung QQ PTCipta SS 
CV Bengdwan Solo 

PTChevmn Pacific Indonesia 
PT Carl/da Indone ia 

PT Pupllk Sriwijuya 
PTCheil Sall/.<1Iug Indonesia 

PT aranll Janesia Ulama 
PT Bli/kpakindo 

PT ,Wel"pali Nusanlura 
PT Pasaraya 1'oserhll 

PT Cill'aharu Adinusunall'lI 
PTPliplik islull7dal' Mlldo 

PT PI/Ira A I'go • ejail 
PT ElmliiO Drilling S"'I'l'ice 

PTlnt/oguna lUll 'omi/a 
PTBenuKlIIlI 

PT Palcerin 
PTSum:x Telekumuniku i Indullesia 

Primer Kuperasi Karyawan PT K 
Olho:rs (etlc" be/uw 

Rp 100.000.000) 

Less: 
Allowance./Or douhtfill accallnl.Y 

Net 
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Piutang premi berdasarkan umur adalah	 

9. 

b. h. Aging schedule ofpremi/lln receivubles are as 
bcrikut: 

2006 

osampai dcng n 60 hari 11.481 .280.401 
61 sampaj dengan 360 hari 12.325.147.920 
Lebib dari 360 hari 745.864.179 

24.552.292.500 
Dikurangi: Penyisihao piutang 

ragu-ragll (372.932.089) 

Jumlah - bersih 24.179.360.411 

Pilltang premi berdasarkan jenis mala uang adalah 
sebauai berikut: 

2006 

Rupiah 8.476.113.353 
Dolar 1\ n S$ 1.777.278.28 

pada taJlUn 2006 dan 
S$ 616.445 in 2005 16.031.050.086 

Dolar Singapura • 4.053.87 
pada tahun 2006 dan S$ 2.391 
pada tahun 2005 23.832.012 

Euro - A1.291.47 pada 
tahun 2006 dan A4.322 
pada tahun 2005 15.314.535 

Poundsterling - £ 170,62 
pada tabu" 2006 3.019.447 

Yen Jepaog _. 39.092.66 pada 
tahun 2006 dan Yen 521.128 
pada tahun 2005	 2.963.067 

_4.552.292.500 
Dikurangi: Penyisiban piutang 

ragu-ragu (372.932.089) 

Jumlah - bersih	 24.179.360.411 

follult's: 

2005 

8.481.763.990 
7.038.330.523 

379.341.545 

o fl 60 days 
61 it 360 days 
Over 36U days 

15.899.436.058 

189.670.761 ) 
Less: 

Allowance/or doubtful aCCOlll7ls 

15.709.765.297 Net 

c. Premium recei\YJhle.\· hy currency are as .follows: 

2005 

9.731.775.57R Rupiah 
US dollar;'I VSS 1,777.278.28 

in 2006 and 
6.059.658. J93	 S$ 616.-J.15 ill 20U5 

Singapore Dollar ii SS ./.053.87 
14.126.764	 in 2006 and SS 2.391 in 2005 

Ew'o ;;;f 1.291../7 in 2006 
50.401.778	 anti /i' -./.322 in 2005 

Poundvterling n£ 170.62 in 2006 

Japanese Yen n ·39.092.66 in 2006 
43.473.745 lmd· 52J .J28 in 2005 

J 5.899.436.058 
Less: 

(189.670.761) Allowance for dOllbtjil1 acCQlInlS 

15.709.765.297	 Net 



d. Piulang premi berdasarkan jenis llsumnsi 
ebagai berikul: 

2006 

PT(PERSERO) ASURANSIEKSPOR 
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Asuransi kerugian umum 20.439.904.335 
Penjaminan 1.717.276.534 
Asuransi ckspor 1.475.817.806 
Asuransi kredil 919.293.R25 
Koa uransi 

24.552.292.S0n 
Diklll'angi: Penyisihan pi ulang 

ragu-mgu (372.932.089) 

.Jumlah - ber.>ih	 24.179.360.411 

Mllnajemen berkeyakinan bahwll jumlllh penyisihan 
piulnng mgu-mgu culo...p untuk mcnutllpi kerugilln yang 
mungkin limbul dari lidak lenagihn}'a pittmlg terseblJl. 

10.	 PlUTo G REASURA 81 

Piulong reasuransi bcrdasurknn fellsuradur adaJah 
sebaglli berikul : 

2006 

PT Dekai 100 ne, in 1.244.861.703 
PT Jllsa Ciplll Rembnka 1.076.681.499 
I' r Tugu I~e umnsi 1nd("lnt: ia I. 38. -17.887 
PT srinda Arthasan~-.a 1.0.>8.1 3.7"2 

Group 1.028.141.421 
,ill Re 429.512.936 

18 Re 360.729.878 
P'T Pasanl) l G.:nemllnSllr.K."e 356.546.745 
PT RcasUfOn'i Inlcmasional Ind. 0-.476.975 
PT 'rind 1-3.148.422 
PT Beringin :i htem akmur Puler& 1 .988.142 
PT Andika IWllUja Pultta 13 .060.-27 
PT unmsi J Inlkmesia (Pescro) 
PT UflU~ Rnma 
PT summi RaDlaymta Tbk 

Ikrnr Lkl)'d 
lain (ma!U~-masing 

di ba 'M Rp 100 jUla 1 98. 5 _I 

8.709 1-.408 

These financial statements are originally issued in h7donesian 
language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONE5IA
 

NOTES TO THE FINANCIAL
 
STATEMENTS
 

For The Years Ended December 31, 2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)
 

9. 

tI.	 Premium receivables by type 01" insurance are as 
follow': 

2005 

9.307.534.818	 General insurance 
1.785.024.230	 Cllstom bund 
1.269.314.986 E>:port in. 1II'GIICe 
1.657.995.2R9 C'redit insurance 
1.879.566.735	 (J-insurance 

15.899.436.058 
Less: 

(189.670.761) A/lolllonce jor dOllbifid accollnts 

15.709.765.297	 rei 

Management believes that the ullowunce .Ii!/' dOllbtfll1 
oC"OImt is adeqllate to cover the risk of IInco/le"/ihle 
premium receil/able:>. 

10.	 REINSURANCE RECEIVABLES 

a.	 Reinsllrance rece;\'ables by reinSllrallce compallies 
are asfol/oll's: 

2005 

188.891.104	 PT Dekai I"donesia 
511.642.521	 PTJasa Cipla Relllbaka 

PT Tugll Reosuransi Indonesia 
1.361.225.936	 PT Asrinda Arthasollggo 

769.816.917 AD.	 Gro/lP 
350.841.112	 PT A.~;a Re 

18..<; Re 
365.601.030	 PT Pasclraya General Immrllct! 
169.888.112 PT ReclSUron.~i Intemosional Ind 
101.547.5_9 PTAdr;"do 

PT Berillg;n Se,johlCro Mukrrmr Pu,era 
150.48_.404 . rTAIKlika RulHlr,ja Pfllera 
267.~31.901 PTA /lrallS; lasa Indone ;0 (Per ero) 
255 "80.000	 PTA.ntrum; Romo 
129.084.814 PTA urans; Rumuyano Tbk 
127.364-.960 PT Ilrur Uo)d 

Other (each 
1.000.043390 brIo,,' Rp !OO mil/ions) 

-,7493S2.730 

........ - .....
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10. PIUTANG REASURANSI (Ianjutan) 

Piutang reasuransi merupakan tagihan kepada 
reasurader yang timbul dari transaksi reasuransi 
sehubungan dengan penerimaan premi reasuransi, 
komisi reasuransi dan klaim asuransi. 
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10. REINSURANCE RECEIVABLES (continued) 

Reinsurance receivables represent receivables from 
reinsurance companies relating to transactions such 
as reinsurance premium. reinsurance commission 
and reinsurance claim. 

b. ~ hedttfe tifTei1&'lU1'tRlCe ~ceiYQbl 
ft:!1Jr)w.: 

2006 2005 

osampai dengan 60 hari 
61 sampai dengan 360 hari 
Lebih dari 360 mri 

4.018.120.253 
2.534.286.219 
2.157.108.936 

2.739.742.614 
1.556.287.509 
1.453.322.607 

0- 60 days 
61 - 360days 
()\'er 36() days 

Dikurangi: Penyisihan piulang 
ragu-ragu 

8.709.515.408 

(816.769.027) 

5.749.352.730 

(591.349.581 ) 
Less: 

AllowancefiJI" doub({itl accol/l1l.1' 

Jumlah - bersih 7.892.746.381 5.158.003.149 Net 

c. Piutaog reasuransi 
sebagai berikUI: 

berdasarkan mata uang adalah c. Reinsurance receivable' by currency are as follows: 

2006 2005 

Rupiah 
Dolar AS i\ U $ 202.991 

pada tahun 2006 dan 
US$ 173.438 pada 
tahun 2005 

6.878.536.948 

1.830.978.460 

4.044.455.224 

1.704.897.506 

Rupiah 
'S Dollar nUSS 202.991 

in 2006 and 
US 173.-138 

in 2005 

Dikurangi: Penyisihan piutang 
ragu·ragu 

8.709.515.408 

(816.769.027) 

5.749.352.730 

(591.349.581 ) 
Less: 

Allowance for doubtful acC()unts 

Jumlab - bersib 7.892.746.381 5.158.003.149 Net 
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111. REJrNSl~IN'CE llECEW.4lILES (ClllftbJIUII) 

d. Piutang reasuransi berdasarkan 
adalah seoogai berikut : 

jenis asurans.i 

2006 

Reasuransi keluar -
Asuransi Kerugian Umum 

Reasuransi masuk 
Reasuransi keluar -

Asuransi Ekspor 
Reasuran i keluar 

AsuraJlSi Kredit 

5.357.258.881 
2.090.391.891 

1.095.163.204 

166.701.432 

Dikurangi: Penyisihan piutang 
rdgu-ragu 

8.709.515.408 

(8 16.769.027} 

Jumlah - benih 7.892.746.381 

Manajemen berkeyakinan bahwa jumlah penyisihan 
piutang ragu-ragu cukup untuk menutup kerugian yang 
mungkin timbul dari tidak tertagihnya piutang 
reasuransL 

A 

d. Reinsurance rl!ceil'ables hy type of insurance are 
a Iollows: 

2005 

Reinsurance Qutward ­
2.286.910.284	 general insurance 
2.115.725.651	 Reinsurance inward 

Reinsurance Qu/ward ­
1.180.015.363	 claims a/export credit inslIITJnce 

Reinsurance ollfward ­
166.701.432 lahns ofcredit insurance 

5.749.352.730 
Less: 

(591.349.581) Allowancelor douhtjitl accounts 

5.158.003.149	 Net 

Management believes that the allowance for douhtful 
accounts is adequate the cover the risk 0/ uncollectible 
reinsurance receivables. 

LAlN CAR LA. 

2006 2005 

Hasil inwst3si yang masih harus 
diterima 6.233.164.424 6.523.191.717 Accrued im'estmelll income 

Sewa gedung dibayar di muka 328.491.376 302.094.757 Prepaid building rental 
Piutang biaya informasi 69.643.300 28.883.~00 lnjormationjee receivable 
Lain-lain 819.392.271 173.249.605 Others 

Jumlab - benib 7.450.691.371 7.027.419.379 Total - net 
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120 

Akun ini terdiri dari: This account consisis of: 

2006 

Saldo Awall PenamlJahanl Penguranganl SlIldoAkhir 
Beginning Reklasifikasi Reklasifikasi Emlillg 

BaluII<"e Ad,lilim,s! DispIlSlrls! Balt/nce 
Redlusijimtiotls ReL'las.\·ijiL·tttions 

lIa rgll Perolehlln Cost 
Tanah 5.544.898.000 5.544.898.000 Lund 
Bangunan 37.825.654.467 - 37.825.654.467 Blli/dings 
Kendlll"3an 3.179.375.000 8 J8.200.000 3.997.575.000 Vehicle. 
Mesin kantor 6.927.7U 1.0 16 299.480.623 4.851.000 7.222.330.639 Office machinery 
Perabot kanlor 1.626.930.290 33.639.316 30.077.400 1.630.492.206 o.tJice ful'll illlre 

.Jumlah Harga Perolehlln 55.104.558.773 J.t51.319.939 34.928.400 56.220.950.312 Total CO.ft 

Akumulll~i Penyasutan Accumulated Depreciati'}1/ 
Bangllnan 3.309.744.766 945.641.362 4.255.386.128 Blli/ding 
Kendaraan 3.146.605.739 32.769.249 3.179.374.988 Vehides 
Me in kanlor 4.418.706.180 690.358.31 J 2.249.341 5.106.815.150 Office machinery 
P~rabol kanlor 1.030.949.796 151.519.230 8.132.908 1.174.336.118 Office filmilUrl! 

.Jumlab Akum uJasi Pmyusutan 11.906.006.481 1..820.288.152 10.382.249 13.715.912.384 Total Accumu lated Deprecit/tion 

NillIi Dub 43.198.552.292 42.505.037.928 Net Bool< Vir lUI! 

HlIrgll Perolehan 
Tanah 
Bangllnan 
Kendaruun 
Mesin kanlor 
Perabol kantor 

Jumlab Harga Perolehlln 

AkwnuJasi Penyusutan 
Bangunan 
Kendaraan 
Mesin kanlor 
Perabot kanlor 

.Jumlah Akumulasi Penyusatan 

Nilai Bub 

SaldoAwall 
Beginning
 
B"lallce
 

5.544.898.000 
37.825.654.467 

3.218.375.000 
6.362.976.518 
1.541.517.827 

54.493.421.812 

2.364.103.404 
2.949.793.580 
3.589.094.333 

844.735.351 

9.747.726.668 

44.745.695.144 

2005 

Penambahanl Penguranganl
 
Reid asifikasi Reklasifikasi
 

Allt/itions! Di~pos,,'s!
 

Recla.uijicatllm.f ReclassifICations
 

-
39.000.000 

564.724.498 
85.412.463 

650.136.961 39.000.000 

945.641.362 
235.812.159 39.000.000 
829.611.847 
186.214.445 

2.197.279.813 39.000.000 

SaldoAkhir 
Ending 
Balance 

5.544.898.000 
37.825:654.467 

3.179.375.000 
6.927.701.016 
1.626.930.290 

55.104.558.773 

3.309.744.766 
3.146.605.739 
4.418.706.180 
1.030.949.796 

11.906.006.481 

43.198.552.292 

Cu.ft 
Land 

Building 
Vehicles 

Office machinery 
OJ}ice[urnilUJ'¥! 

Towl Co.n 

Accumulated Depreciation 
Building 
Vehicles 

OjJice machinery 
OjJice/rlmilure 

Tottll Accumulated Depreciadon 

Net Book Value 
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12. AKTlVA TETAP (Ianjutan) 

Bangunan kantor milik Perusahaan seluas 2. I 32,48 
meter persegi adalah lokasi kantor pusat Perusahaan 
dengan hak atas tanah bersama berupa Hak Guna 
Bangunan atas nama Perusahaan yang jatuh tempo 
pada tahun 2010 dan dapat diperpanjang. 

Pada tanggal 31 Desember 2006 sebagian aktiva tetap 
telah diasuransikan terhadap risiko kerugian yang 
mungkin terjadi sebagai akibat dari kebakaran dan 
fisiko lainnya dengan jumlah pe rtanggungan sebesar 
Rp 8.687.505.599 dan Rp 4.851.868.392 pada tanggal 
31 Desember 2006 dan2005 kepada PT Asuransi Jasa 
Indonesia. Manajemen berkeyakinan bahwa jumlah 
pertanggungan tersebut cukup untuk menutup kerugian 
yang mungkin timbul dan tidak ada perisliwa atau 
perubahan yang mengindikasikan penurunan nilai 
aktiva tetap. Bangunan kantor pusat telah diasuransikan 
oleh pengelola gedung. 
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12. PREMISES AND EQUIPMENT 

The land where the Companys building with 2,132.48 
square meters is located and occupied by the head 
office, is covered by land rights in the form of iHak 
Cuna Bangunan under the name of the Company 
which will expire in 20 I0 and can be extended. 

Premises and equipment are covered by insurance 
against losses from .fire and other risks under blanket 
policies for Rp 8,687,505,599 and Rp 4,851,868,392 as 
of December 31, 2006 and 2005, respectively to PT 
Asuransi Jasa Indonesia. The management believes that 
the insurance coverage is adequate to cover possible 
losses arising from such risks and there are no events or 
changes that can cause the impairment in assets value. 
The head office building has been insured by the 
buildingis management. 

Akun ini terdiri dari: 

2006 

Tllnah dan bangunan 9.654.884.631 
Biaya ditangguhkan Ii selelah dik urangi 

akumulasi amortisasi sebesar 
Rp 1,974.924.285 pada tahun 2006 dan 
Rp 1.493.197.419 pada lahun 2005 1.445.180.606 

Piutang pegawai 1.012.006.660 
Aplikasi program SlAK 486.4 I3.560 
laminan sewa kontmk 237.615.330 
Lain-lain 312.017.772 

Jumlah	 13.148.1l8.559 

Perusahaan memiliki satu bidang tanah seluas 1.990 
meter persegi di JI. Abdul Muis Kebon Sirih, Jakarta 
dengan hak legal berupa Hak Gu na Bangunan alas nama 
Perusahaan yang jatuh tempo pada tahun 2003 dan saat 
ini sedang dalam tahap proses perpanjangan. Tanah 
tersebut tidak digolongkan sebagai aktiva tetap karena 
tidak dipe rgunakan Perusahaan dalam kegiatan 
operasionalnya dan direncanakan akan dijual. 

9. 0TIlERASSETS 

'1lIis Ut'CIJIII1f "on.~i.,·ts (II' 

2005 

9.654.884.63 I	 Land em" bUilding 
De/erred charges nle. s aCCl/mulated 

Clmorfization of 
Rp 1.9 ..f.9U,18J in 1006 and 

2.114.002.070 Rp f..I9119 ..J19 in 1005 
1.011.637.072	 Receil'/lblefrom employees 

346,924,530 AplicCllions pmgmm 
235.561.202	 Security depo:,if 
759.551.738	 Others 

14.122.561.243	 Total 

The Company has 1,990 square Meters of land on JI. 
Abdul Muis Kebon Sirih, Jakarta with land rights in the 
form of iHak Cuna Bangunanf under the name of the 
Company that expired in 2003 and currently in the 
process of extending such land rights. This land is not 
classified under premises and equipment since it is not 
being usedfor operations and intended to be sold by the 
Company. 



PT(PERSERO)ASURANSIEKSPOR 
INDONESIA 

CAl'Al'AN ATAS LAPORAN KEUANGAN 
Untuk l'ahun yang Berakhir 
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a.	 Hut.mg reasuransi berdasarkan reasuradurnya 
adaJah seoogai berikut: 

2006 

Pana Harisson PTE. Ltd 3.104.965.139 
IBS Reinsurance Broker 911.737.561 
PT Asrinda Arthasangga 725.124.088 
PT Asuransi Sinar Mas 639.760.208 
PT WiUs Limited UK. USA 616.375.070 
PTlndore 6()1.013.575 
PT Dekai Indonesia 572.140.832 
Pl' Jasa Raharja 360.579.662 
Pl' Jasa Raharja Putera 349·937.388 
Pl' Asia Reinsurance Bina Jasa 345.180.538 
Pl' Askrindo 315.857.912 
Trinity Rein urance Broker Ltd 279.318.958 
PT Atradius Re 274.784.261 
PTNasional Re 220.497.361 
Pl' Asuran i Ramayana 201.015.742 
Pl' l'ugu Rcasuransi 1ndoncsia 199.074.138 
Pl' Reindo 145.996.997 
Pl' Asuransi Parolamas 140.310.609 
Pl' NY ational Le Borg 132.369.589 
PT Pasarava ('rt:neral Insurance 120.532.769 
Pl' Asura~si Jasa Indonesia (Persero) 119.025.554 
Pl' Beringin Sejahtcra Makmur Putcra 114.754.408 
UIB Asia Reins Broker 
Pl' Esa B. ejari Reins Broker 
CPRB AON Group 
Lain-lain (masing-masing 

di bawah Rp 100 juta) 160.160.154 

.Jumlah	 10.650.512.513 

b.	 Hutang n:asuransi berdasarkan mala uang adalah 
sebagai berikut: 

2006 

Rupiah	 8.673.201.268 
Dolar AS i\ US$ 142.974,16 

pada tahun 2006 dan 
USS 115.580 JXIda 
tahun 2005 1.289.626.923 

Yen Jepang iI • 89.237.85 676.387.208 
Euroil .1.761.98 9.035.727 
Poundsterling - £ 102,76 1.818.535 
Dolar Singapura - SS 75,33 442.852 

Jumlah	 10.650.512.513 

These jinancial statements are originally issued in Indonesian 
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II. Reinsurance payables by reinsurance companies 
are as jollows: 

2005 

2.085.522.624 
289.169.937 
117.017.579 
620.460.278 
601.013.575 
373.819.824 
360.579.662 
427.857.325 

774.461.260 

2114.491.276 
177.583.762 

208.014.357 
309.185.115 
140.310.609 

111.595.783 
.488.431 

357.232.912 
227.029.013 
126.531.244 

371.406.798 

8.037.771.364 

Pana Haris.wJI1 PTE. Ltd
 
IBS Reinsl/rance Broker
 

PT Asrinda Anha. angga
 
PT /lsurallsi Sinal' Mas 

PT Wili:> Limited UK. USA 
PTlndore 

PT Dekai Indonesia 
PTJmw Raharja 

PI' Jasa Raharja f'utem 
PTAsia Reinsurance Broker 

PT Askrindo 
Trillity Reinsl/rance Broker Ltd 

I'7:Atradil/s Re 
I'T Nasional Re 

PT Asuran.l'i Ramayana 
P1' 1ilgl/ RelJsl/ram'i indonesia 

PT Reindo 
PT/lsl/ran:>i Paro/amas 

PT NV ational Le Borg 
PT Pasaraya General Insurance 

PT Asuransi JastJ Indonesia (Persel'O) 
PT Beringin Sejahtem Makmur Putera 

UIB Asia Rein.l· Broker 
P1' Esa B. Sejati Reins Broker 

CPRB AON Group 

Others (each under Rp 100 million) 

Tottll 

b. Reinsurance 
jollows: 

payable.\' by currency are as 

2005 

6.90 1.616.696 

1.136.154.668 

Rupiah 
US Dol/ar nUSS 1-12. 97-U6 

in ]()()6 and 
US$ 1/5.580 

in 2005 
Japanese Yen n• 89,237.85 

Ellro nA.'76i.98 
Poundsterlfng £102.76 

Singapore Dollaril. SS 75.33 

8.037.771.364 Tottll 
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c.	 HUUlog reililUntnsi bl:rdllsllrk8n jllnis lIliuronsl ndultJh 
sebagll! beri kUl : 

2006 

Reasurnnsi kelulIr· 
Asuran j kcrugian umum 7.198.002.375 

RCQ!luronsi keluar· 
Asurtrnsi kredil 1.836.284.7 7 

Reasuran i ma uk 17.702.712 
Rellsuransi kelUllr-

Asuransi ekspor 601.265.509 
Retrosesi 97.257.180 
Prcmi koa uronsi 

Jumlah	 1O.650.~il2.~13 

15.	 PREMI YANG BEL M MERUPAKAN 
PENDAPATAN 

Akun ini terdiri dari: 

2006 

Asuransi kredit 11.467.047.660 
Asuransi kerugian umum 9.692.288.315 
Reasuransi masuk 5.015.786.079 
Asuransi ekspor 2.370.447.019 

Jumlah	 28.545.569.073 

16.	 ESTIMASI KLAIM RETENSI SENDIRI 

Akun ini terdiri dari: 

2006 

Asuransi kredil 10.871.672.860 
Asuransi kerugian umum 9543.184.284 
Reasuransi masdt 8.583.559.942 
Asuransi ekspor 3.452.620.310 

Jumlah	 32.4SI.037.396 

". RI!Jnwrtll1 ., [J1I)"flhltl by I)'pl! '!I IfI.~/lrtJII"f! ll/'(' (I.~ 
follow: 

200~ 

Rl!ln IIr"'It:1' oUlward­
4,684.931.496 j.("11 redln."/lrem,';: 

RI!III.~/lrnllc" O/lfll'((Iyl· 
1.986.519.206	 L'r"tllf 1/1,1/11,,11/ 't' 

186.607.071	 RIJIII.Vllrw/{:t: 1/II1'I//"(1 "'"lm.l· 
Relll /lrclI/cl: CII/III'ONI­

930.374.832	 (""IW'" CI'l!f1if In.wlroIlCi! 
88.362.919	 Rl/ln> 't' "'lUll 

160.975.840	 Co-llI.w/ru/I 'I! pnrmllllllS 

8.037.771.:\64	 TOla' 

15. UNEARNED PREMIUM I COME 

Thl.I· a 'COllllt CUIIS/sl . of: 

13.867.820.521	 1'of/II Imn/l"(m(' , 
3.506.879.362	 G1J11,rul ;/lsuru//(: ' 
5.830.086.531	 Roin$lIralwc iml'llrd 
1.510.283.638	 E\"[}()l't crodil In ItrunCI! 

24.715.070.052	 TOIfII 

16. ESTIMATED OWN RETENTION CLAIMS 

This at'L'fJlmt con.d' of: 

200!l 

13.997.046.818	 Credit insurul/ce 
4.567.055.141	 Generalln.11lranec' 
3.328.674.485	 Reinsurance imt·art/ 
8.427.51 5.768	 E.Tpot't crv:dll Imlrance 

30.320.292.211 T.'
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(Dinyatakan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

17. 

Hutang pajak tcrdiri dari: 

2006 

Pajak Penghasilan 
Pasal2l 
Pasal23 

Pajak Pertambahan Nilai 

499.400.700 
392.865.945 

52.625.991 

.Jumlah 944.892.636 

Rekonsiliasi antara [aba sebelum beban (manfaat) 
p~iak pcnghasilan scsuai dcngan laporan laba rugi 
dengan rugi t"iskal untuk tahlln yang bcrakhir pnda 
tanggal 31 Desember 2006 dan 2005 adalah sebagai 
bcrikut: 

2006 

Laba scbeJum manfaat 
pajak penghasilan sesuai ngan 
laporan laba rugi 19.563.671.707 

Beda temporer : 

Penyisihan pilltang reasllransi 225.419.446 

Penyisihan piutang premi 183.261.328 
PenYllSlltan ( 1.357.194.907) 

Beda tetap: 
Behan yang tidak dapat ikurangkan 3.617.141.233 

Penghasilan yang pajaknya 
bersifal fmal 

Hasillnvestasi (52.190.065.858) 
Jasa giro (241.917.001) 

Rugi fiskal 
tahun berjalan (30.199.684.052) 

Rugi fiskal tahun 2005 (9.804.033.180) 

Jumlah rugi tiskal
 
yang dapat di kompensasi (40.003.717.232)
 

Manajemen berkeyakinan bahwa rugi fiscal pada
 
tahun 2006 sebesar Rp 3.019.968.405 dan 2005
 
sebesar Rp4.964.960.987 2005 dapal terpulihkan di
 
tahun-tahun mematang.
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17. TAXES PAYAB LE 

Taxes payable consists of: 

2005 

943.219.930 
1.356.570.455 

21.870.849 

Income Taxes 
Article 21 
Article 23 

Value added tax 

2.321.661.234 Total 

A reconciliation between income he.fiJre income tax 
expense (benefit). as sho\ll/1 in the statements of 
income and estimated taxable income (fiscal IQs.~ 

jiJr the years ended December 31, 2006 and 2005 
are as/ol/ows: 

2005 

1ncome before income 
tax benlj/t as per 

32.885.517.049	 statements q(income 

Temporary differences: 
A!lowlIllce for doubtful 

433.838.892	 reinsurance receivable 
AI/owance/br doubtful 

120.277.250	 premium 1T!~'eivable 

(2.150.647.610)	 Depreciation 

Permanem D!fjerences: 
4.456.485.845	 ,'ion-deductible expenses 

Income already subjected to.fina I tax 
(45.334.193.140)	 invesflmelll income 

(215.311.466) Checkillg accol/lltjees 

Piscolloss 
(9.804.033.180)	 in current year 

Fiscal Loss in l005 

(9.804.033.180)	 EstillUltedfiscal loss 

Management believes that the .fiscal loss in 2006 of 
3.019,968.-105 and in 2005 of Rp -1.964.960.987 have 
future tax benf!fit. 
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2006 

Pajak JX:nghasilan dibayar dimllka 
Pasal25 2.645.294.895 
Fiskalillar negcri 15,000,000 

.Jumillb	 2.660.294.895 

Perhilllngan manfaal pajak penghasilan adalah sebagai 
b.:rikllt: 

2006 

P.:ngarllh heda kmporcr 11 pada tarif 
pajak sebesar maksimal 30% alas: 
Rugi liskal taillm berjalan 905.990.522 
PenYllslItan (407.158.472) 
Koreksi PenY1.lSlItan 498.931.719 

Peny isihan p illtang rcaslIransi 67.625.834 

Penyisihan piulang premi	 54.97lU98 

Jumlah	 1.120.368.011 

Rincian aktiva (kewajiban) pajak langguhan pada 
tanggal 31 Desember 2006 dan lOllS. adalah sebagai 
berikllt: 

2tlO6 

RlIgi !iskal talllm be~ialan 2.395.478.818 
Akti'-;a tetap (1.156.261.456) 

y isihan piulang reaslIransi 245.030.709 

y isihan piutang premi 111.879.627 

Aktiva pajak 
tangguhlln - bersih 1.596.127.698 

The delails vIinc'ome tax prepuYllllml~ arc a~ folloll's: 

2005 

rrcpa.rI/lI!III.~ a/income lax 
2.645.294.895	 Arlide 5 

14.000.000	 Exil ilL" 

2.659.294.895	 Tolal 

Thl: calculutio/l (l{ deferred income tax hClle/il ure liS 
tollol1'~. 

2005 

F:.fTeCf on fellli orOI:I' dilli!n!llCl!s 
lIIaximum I!{]0% chm"!{ed ff) : 

1.489.488.296	 ('l/rrem jist"ul l~s 

(645.194.210)	 DepredU/ivlI 
('orn!cfion jar depredalioll 

AlIm'·(IIIt"e.tor dOl/btfu'oCCOI/III. 
130.151.668	 re insl//"{J1/u: I"eceil'tlh!es 

Allowance/i)r dOl/h~rl/laCCIll1II1S 
16.083.175 premil/III receil'uh/'s 

1.010.528.856	 Tolal 

Details of dderred tax assets as of December 31. 2006 
and 2005 are as follows: 

2005 

1.489.488.296	 ('/Jrremfis('ll! los'\" 
( 1.248.034.713)	 ['rcmises and '1{ uipmBnf 

AlIowance on do ub/lit! 
177.404.875	 n:insllron{'(' roceil'able 

A{{owanG'e on doublful 
56.901.229	 premillm receivttble 

475.759.687	 Diferred lax Iissels - ((el 
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This aCCOU/1/ consists of 

I-Iutangjasa produksi pegawai 
Biaya yang masih harus dibaya 
Uangjaminan 
Hutang komisi 
Premi minimum 
Lain-lain 

Jumlah 

19. MODALSAHAM 

Susunan pemegang saham 
kepemilikannya pada tanggal 31 
2005 adalah sebagai berikul: 

Modaldasar 
Modal dilempalkan dan di!relor 

Pemegallg sa/lam 
Departemen Keuangan RI 

Jumlah 

JlImlah
 
Sahaml
 

Numherof
 
Shares
 

800.000 
300.000 

300.000.000.000 

300.000.000.000 

Berdasarkan Rapal Umllm Pemegang Saham (RUPS) 
pada tanggal 29 Juni 2006, pemegang saham anlara lain 
menyetujlli untuk membayar dividen, tanliem, program 
kemitraan dan program bina lingkungan sebesar Rp 
9.648.050.000 (catalan 26) yang dikurangkan dari saldo 
laba tahun 2005. 

These financial statements are originally issued in Indonesian 
language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR INDONESIA 

NOTES TO THE FINANCIAL
 
STATEMENTS
 

For The Years Ended December 31, 2006 and 2005
 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)
 

2006 2005 

3.567.500.000 
2.657.202.877 
2.608.267.986 
2.826.491.483 

151.940.500 
3.942.927.000 

3.567.500.000 
2.696.602.859 
2.243.220.008 
1.839.701.963 

146.210.500 
1.813.796.318 

Employees incentives 
Accrued expenses 

Cash gllaramee 
COl/lmi.\·,~hm payable 

Minimum premium 
Olhers 

15.754.329.846 12.307.031.648 Total 

Perusahaan dan 
Desember 2006 dan 

Persentase
 
Kepemilikanl
 
Percentage of 

Owneship (%) 

100% 

100% 

19. CAPlTALSTOCK 

The details of the Companys stockholders and their 
stockholdings as ofDecember 3J, 2006 and 2005 ure as 
follows: 

JlImlah 
Sahaml 

TOlalPaid in 
apilal 

800.000 
300.000 

300.000.000.000 

300.000.000 .000 

AUlhori2ed capiral 
Issued and paid il1 capilal 

Stockholder 
Deparrmem ofFinance R/ 

Total 

Based on the stockholderfs general meeting on June 29th 

2006, Ihe stockholder approved to pay dividends, bonuses 
and jimds for small scale industries and cooperatives 
amounting to Rp. 9,648,050,000 (note 26) from the 2005 
income. 
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2006 

Asuransi ckspor 
Asuransi kredil 
A. urnn!>i kllrugian umulll 
Rca uransi mtlSuk 

Jumlah 

2005 

Asuransi ekspor 
A~uransi kredil 
Asuransi keruginn lImUIll 

RC.l1Suransi lIlasuk 

Jualab 

I'rem! RruloJ 
(jro 's 

Prl!lIIltllll 

7.354.015.660 
30.391.484.080 
6·t213.238.69 
13.646.116.135 

115.604.854.571 

Premi Brutof
 
Gross
 

PI'..millm
 

6.292.848.492 
37.424.326.608 

102.091.170.220 
14.575.216.327 

160.383.561.647 

Prcml 
RCA~urlln51 

K"lullrl 
R,'ln, IImnce 

{'rem/lUll 
(J,m,"lrel 

( 1.427,8<18.113) 
(I. 723.1164.931 ) 
(39.982.517.907) 
(1.106.650.9 8) 

(44.240.931.889) 

!'reml 
RClI5u rll nsl 

Kcluarl 
RldllSllrunCI'
 

Premilllll
 
Olllw(/rd
 

(982.739.220) 
(2.828.836.005) 

(93.323.971.815) 

(97.lJ5.~7.040) 

PcnurulIAnl
 
(Kenlliklln)
 

('reml
 
yanK helum
 
meru(lokan
 
pendllplllani
 

Decl'ltelse 
{/JlL'rf!UseJ In 

IIl1e"l'Il~d 

pre/llllllll 
II1I:llllle 

(860.163.381) 
2.400.772.861 

(3.862.201.785) 
(l.508..906.717) 

115.604.854.571 

Pcnurunllol
 
(KCAltlklln)
 

I'rend
 
yAnil belum
 
meru(lakan
 
pendltpotonl
 

Decre-ai'e 
(IncreClst') III 

Ullt!(Il'ned 

premluJI/ 
Income 

(515.709.523) 
(5.525.494.784) 

(675.303.358) 
1.611.416.412) 

(8.327.924.077) 

JI
 

PendDpllton 
Premi 
Renihl 

Premllllll 

/I"'l)ml: 
('I 

5.065.954.166 
31.061.1.392.010 
20.368. 19.004 
11.030.558.480 

67.533.423.660 

PendaJlolan 
Preml 
Bcrsihl 

PI't'millm 

Incume 
Nel 

4.794.399.749 
29.069.995.819 

8.Q91.895.047 
12.963.799.915 

This ""COIln( cOl/sisf of 

E:rp()rl C'redl, InslIl'(m('1! 

'redll fnwrQI1 e 

(j""f!/'{/IIIISlIr{/CI! 

Relll IIrUIIC!! 1IIlI'(I"c/ 

TIIIIII 

Expon Credit 1nsurunce 
redil Insurance 
encrnllnsurn c 

Rein '1Il'C1nce In ....Cll'd 

Tolal 
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JJ. 

Rincirlll behan kklim adalah. ebngai beriku\: The detail.\' (ltc/aims eXf/<'flse £Ire a.~.li)/llJllIs: 

(Penurunan)1 
Kcnaikltn 

2006 

Kloim 
Bruto 

Gross Claim.\· 

Klaim 
RClllluransi 

Kelullrl 
Relnsllrall"/! 

C/llims 
Olltward 

Rcco"cri csl 
Reco~'erie.f 

"~stimll~i 
Klllim Retensi 

Scndiri 
IncNtuel 

(De£'rease) 
III E.\·llnUlte/1 

OWII Retelltioll 
Clal",.f 

Rebun Kluim 
Bersih 
Clalm.f 

Expelue-Ne 

Asuran i eksporl 
£'"1'01" credit illSIU'ance 
Asumn i kredit! 
Credit Immrant;e 
Asuran i kerugian 

Umuml 
G<!11I:1'u/llIsurUIICC 
Rca uransi masu k 

(keluarY 
Re ills"run('e inward 

275.210.320 

57.090. J32.690 

15.209.274.478 

5.575.880.299 

(633.5 13.831) 

(7.147.305.779) 

547.921.696 

(27.581.054.704) 

(300.000) 

(1.818.212.451 ) 

(4.974.895.458) 

(3. J25.373.958) 

4.976.129.143 

5.254.885.457 

(4.785.277.273) 

26.383.704 .028 

13.037.797.842 

9.012.553.305 

,Jumhlh 78.150.497.787 (7.780.819.610) (28.851.645.459) 2.130.745.184 43.648.777.902 

(l'enurumm)1 
Kenaiklln 
Estimllsi 

Klaim 
Bruto 

Klaim 
Reusuransi 

Keluurl 
Reinsurallce 

ClainlS R~overiesl 

K1aim Retensl 
Sendiri 

Increasel 
(Decrease) 

ill Estimlltetl 
Own Retelltion 

Beban KJaim 
Berslh 
Claims 

200S Gross Claims Outwartl Recoveries ClainlS Expense - Net 

Asuransi eksporl 
Exporl credil in.\'urance 
Asuransi krcdit! 
Credil 1n.ruran~·e 

Asul'ansi kerugian 
Umuml 

Genera/Insurance 

Reasuransi masukl 
(keluar) 

Reinsurance inward 

377.357.524 

27.900.960.668 

8.641.938.560 

6.387.110.111 

(414.436.953 ) 

(4.077.192.932) 

268.885.357 

(\ 1.472.149.565) 

(4.900.230) 

(1.725.097.486) 

(6.640.5960552) 

(5.917.309.028) 

889.174.355 

2.099.410.096 

(6.408.790.624) 

10.511.502.075 

5.449.019.753 

6.761.422.721 

Jumlah 43.307.366.863 (4.491.629.885) (11.933.161.924) (9.~9.311.119) 16.313.153925 
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Tlte delails (!(comlllission expense are as ji:Jllows: Rincian beoon komisi atlalah seoogai berikut: 

Pentlapatan 

2006 

Komisil 
Com",ission 

Income 

Asuransi ekspor 
Asuransi kredit 
Asuransi kerugian tJmum 
Reasuransirnasuk 

814.095.078 
338.741.713 

2.736.130206 

.Jumlah 3.888.%6.997 

2005 

Pendapatan 
Komisil 

Commission 
Income 

Asuransi ekspor 
Asuransi kredit 
Asuransi kerugian umum 
Reasuransi masuk 

301.274.284 
517.316.898 

10.971.538.816 

Jumlab 11.796.129.998 

Beban Komisil
 
Co",,,,issioll
 
Expe".~e 

(155.153.833) 
(2.931.027.399) 
(4.798.096.812) 
(3.159.049.166) 

(11.043.327.210) 

Beban Komisil 
Commission
 

Expense
 

(21.611.708) 
(4.750.013.529) 

(10.364.622.038) 
(2.738.768.633) 

(17.875.015.908) 

(Beban)! 
Pendapatan 

Komisi Neto! 
Net 

Commission 
Income 

(Expense) 

658.941.245 
(2.592.285.686) 
(2.061.966.6(6) 
(3.159.149.166) 

(7.154.360.213) 

(Reban)! 
Pendapatan 

Komisi Neto! 
Net
 

Commissitm
 
Income
 

(Expen.~e) 

279.662.576 
(4.232.696.631) 

612.916.778 
(2.738.768.633) 

(6.078.885.910) 

E:l:por! credil imllrlmce 
Credit insurance 

General insurance 
Reinsurance inward (all/ward) 

Total 

Expor/ credi/ in:>lIrance 
redil insurance 

General insurance 
Reinsurance iml/ard 

Total 

Rincian hasil invesla i adalah ebagai berikut: The de/ails ofim·estments incol1l! are u.I'follolVs: 

2006 2005 

Surat berharga hinggajatuh tempo 32.237.366.789 30.681.413.296 Marketable seCltrilies held /0 ma/urity 
Pendapatan bunga deposito b ~jangka 19.421.434.146 13.349.263.193 'meresl income on lime deposi/s 
Hasil sewa gedung 486.000.000 364.500.000 Building renla! if,come 
Penyertaan langsung 41.964.329 552.947.230 Direc/ inveil/men/ 
Surat berharga di perda!Yll1gkan : Marketahle securitiesfor trading: 

Keuntungan penjualan reksadana 305.064.228 Gain on 'ale ofmutualfunds 
Selisih harga pasar 3.208.125 1.341.250 Gaill 011 increase ofmarice/ price 
Pendapatan div ideo 92.468 79.664.306 Dillidend income 

Biaya investasi ( 142.880.119) (121.399.907) Im'estmen/ expense 
Keuntungan (kerugian) selisih kurs Foreign exchallge gain (loss) 

mata uang asing daTi deposito (2.969.578.122) 377.563.748 on lime deposits 

49.077.607.616 45.590.357.344 Total 
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SARA 24. OPERATING EXPEN. 'ES 

Rincian beban lIsaha adalah sebagai belikllt: 

Pegawai 
\.Imllm 
Jllsa produksi 
Kantor 
PcnYllslItan 
Pemasaran 
Pendidikan 
Honorarium 
Amortisasi biaya ditanggllhkan 
Penelitillil dan pengemhangan 

Jumlah 

2006 

20.732.173.360 
7.913.792.056 
3.567.500.000 
3.224.177.410 
1.820.288.152 
1.569.822.582 
1.267.655.173 

575.610.000 
520.704.905 
511.752.485 

41.703.476.123 

25. PENDAPATA -LAIN BERSIH :1$. 0TREll1NCOME (EXPENSES). 5,._::...._.....:;---
Rincian pendapatan (behan) lain-lain adalah sebagai 
bcrikut: 

Jasa giro 
Blinga pinjaman pegawai 
Kemgian pelepasan aktiva 
Beban administrasi bank 
Biaya lain-lain 

Bersih 

2006 

241.917.001 
39.619.666 

(144.087.823) 
(225.092.791 ) 
(298.804.851 ) 

(386.448.798) 

The details o(operalin?, expenses are asfollows: 

2005 

18.838.525.731 
10.032.598.761 
3.567.500.000 
2.885.439.902 
2.197.279.813 
2.527.559.373 
1.264.496.800 

622.752.000 
53lJ.116.221 
805.534.300 

43.280.802.901 

Emplo)'!!!!s 
Ciel1l!1"ul 

Incenl;ve 
Office 

Depreeialioll 
Markelil1g 
Educaliol1 

Honorarilll/l 
Amorli::alion 

Research and del'elopmen/ 

Total 

The details oloth!!r income (expenses) are as follows: 

2005 

215.311.466 
34.367.478 

(160.193.837) 
(180.195.946) 

(90.710.839) 

In/ereSI on C /lI"relll inc ome 
IIl/!!resl on employee loans 

Los.~ on sale l!/assels 
Bank adminislralil'e expense 

Olher expenses 

Net 

'ALDOLABA 16. APPROPIUATltl OFUTAINED EAllNINGS 

Dalam Rapal Unum Pemegang Saham (RUPS) tanggal Based on Ihe slockholderis general meeling on June 29.
 
29 Juni 2006 dan tanggal 27 Juni 2005. pemegang saham 2006 and June 27. 2005. Ihe .woekholder "greed /(J
 

mcnyctujui pcmbllgian alas laba lahun buku 2005 dislribUle Ihe 2005 and 100-1 nel income o(
 
sebesar Rp.33.896.045.905 dan atas laba lahun huku Rp 33.896,0-15.905 in 2006 and Rp 50. 789.568.-196 i~
 
2004 masing-masing dan Rp 50.789.568.496 dengan 200-1 usjiJllows:
 
rincian sebagni berikut :
 

Net Income 

2006 2005 

Cadangan 1I1llum 24.247.995.905 36.450.250.496 General reserve 
Dividen 8.474.000.000 12.697.400.000 Dividend.~ 

Tanliern 580.890.000 753.100.000 BOlluses 
Program Kemilraan 338.960.000 507.896.000 Cooperatives program 

Small scale enlerprise 
Program l3ina Lingkungan 254.200.000 380.922.000 developmenl program 

.Jumlah 33.896.045.905 SO.789.568.496 Total 
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27.	 KEWAJIBAN IMBALAN KERJA 

Perusahaan menyelenggarakan program pensiun manfaat
 
pasti untuk semua karyawan tetapnya, dimana manfaat
 
pensiun yang akan dibayar dihitung berdasarkan
 
penghasilan dan masa kerja karyawan. Program tersebut
 
dike lola oleh PT Asuransi Jiwasraya (Persero) dan
 
pendanaan bernsal dari kontribusi Perusahaan (100%)
 
dengan jumlah beban premi asuransi pensiun pegawai
 
untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember
 
2006 dan 2005 masing-masing sebesar Rp 780.356.920
 
dan Rp 874.068.978.
 

Pada tahun perusahaan tidak mencatat tambahan
 
kewajiban imbalan kerja karena berdasarkan laporan
 
perhitungan aktuaris independen PT Sakura Aktualita
 
Indonesia tanggpl 16 Maret 2006, program pensiun
 
mencukupi jumlah kewajiban seperti yang ditetapkan
 
dalam Undang-undang No. 13 tahun 2003.
 

Asumsi dasar yang digunakan dalam menentukan
 
kewajiban imbalan kerja pada tanggal
 
31 Desember 2006 dan 2005 adalah sebagai berikut:
 
Tingkat diskonto 11 %
 
Tingkat kenaikan upah 10 %
 
Tingkat kematian sesuai label CSO
 

1980 
Usia pensiun 55 tahun 

28.	 PENGHASILAN DIREKSI DAN KOMISARIS 

Penghasilan di reksi pada tahun 2006 dan 2005 
berjumlah Rp 1.099.046.360 dan Rp 1.612.285.092. 
Penghasilan komisaris pada tahun 2006 dan 2005 
berjumlah Rp 694.326.103 dan Rp 836.592.100. Jumlah 
penghasilan tersebut meliputi gaji, tantiem dan 
penghasilan lainnya sebagpimana yang dilaporkan dalam 
SPT PPh pasal 21 masing-masing Direksi dan 
Komisaris. 

29.	 INFORMASI PENTING LAINNYA 

a.	 Program reasuransi 

Perusahaan mengadakan kontrak reasuransi yang 
bersifat proporsional dan non-proporsional dengan 
beberapa perusahaan asuransi dan reasuransi dalam 
negeri dan Juar negeri. Program reasuransi 
proporsional treaty pada tahun 2006 adalah sebagai 
berikut: 
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27.	 EMPLOYEES BENEFIT LIABILITY 

The Company has defined benefit pension plan covering 
all 0/ its permanent employees, wherein pension benefit 
will be paid and calculated based on the employeesi 
salmy and years 0/ service. The pension plan is 
managed by PT Asuransi Jiwasraya (Persero) and being 
funded through the Companyis contribution (100%), 
with total insurance premium on employee pension plan 
lor the yeasr ended December 31, 2005 and 2006 
amounted to Rp 780.356.920 and Rp 874,068,978 
respecti vely.
 

The Company did not record CQ7y additional employee
 
benefit liability since based on independent actuarial
 
report 0/ PT Sakura Aktualita Indonesia dated March
 
16, 2006, the pension program has fully covered
 
employee benefit liability in accordance with UU No. 13
 
in 2003.
 

The basic assumptions used to determine the employee
 
benefits liabil ity as 0/ December 31, 2006 and 2005 are
 
as/ollows:
 
Discount rate 1/%
 
Annual salmy increase rat 10%
 
Mortality rat	 CSO table 1980
 
Retirement age 55 years
 

28.	 BOARDS OF DIRECTORS AND COMMISIONERSi 
REMUNERA TION 

The remuneration lor the Directors in 2006 and 2005 
amounted to Rp 1.099,046,360 and Rp 1,612,285,092. 
The remuneration lor the Commissioners in 2006 and 
2005 amounted to Rp 694,326,103 and Rp 836.592.100. 
The remuneration includes salary, bonus and other 
income as reported in SPT PPh article 21 of the 
respective director and commissioner. 

29.	 OTHER SIGNIFICANT INFORMATION 

a.	 Reinsurance program 

The Company has entered into proportional and 
non-proportional reinsurance contracts with 
several domestic insurance and reinsurance 
companies. Proportional treaty 0/ reinsurance 
program in 2006 are asfollows: 
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Program treaty untuk setiap kerugian dan risiko! 
TreOly pmgramjiJr each ~\pe ofloss and risk 

Je.nis 
Pertanggunganl 

7)'pe of 
Insurance 

Retensi 
Own 

Reulntion 

Dalam 
Negeril 

Domestic 

Luar 
Ncgeri! 

Overseas 
lumlalv' 

Total 

Kreditlcredit 
& Surety 
Bisnis 11Ingsungi 
Direct busine s 2.500.000.000 2.500.000.000 5.000.000.000 

2. Program 
Treaty 

Rcasuransi Non-Proporsional 2. Non-Proportiollal Treaty for Reinsllrance Program 

Program treaty untuk etiap kerugian dan risiko! 
Treat)' pmgram'/nr each Iype afloss and risk 

Jenis 
Pertanggunganl 

Type q{ 
Insurance 

Retcnsi 
Oll'n 

Relention 

Dalam 
Negeril 

Domeslie 

Luar 
Negeri! 

Overseas 
lumiatv' 

Total 

I'ruperty 
Bisnis langsun 
Dinlcl bltsiness 1.082.400.000 8.911.760.000 80.205.840.000 90.200.000.000 

Pengangkuhtnl 
Cargo 
Bisnis langsungl 
Direct bu. iness 1.082.400.000 1.244.760.000 11.202.840.000 13.530.000.000 

Rckayasal 
Ellgineering 
Bisnis langsungl 
Direct business 1.082.400.000 8.911.760.000 80.205.840.000 90.200.000.000 

Tllnggung gugatI 
TI,ird liab'ity 
Bisnis langsung! 
Direct business 1.082.400.000 793.760.000 7.143.840.000 9.020.000.000 

Kecelakaao diri 
keschlltllol 

Persollal accidf!lIt 
& health 
Bisnis langsungl 
Direct hl/siness 737.::!50.000 1.854.675.250 7.238.074.750 9.830.000.000 

Anekal 
Miscellaneolls 
Bisnis langsungl 
Direct business 737.250.000 1.854.675.250 7.238.074.750 9.830.000.000 
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b. • dan kewaj..... IDOIliter daIam ..... 
U1UIIuiDg 

Pada tang~l. 31 Dcsembcr 1006 dan 1005 
Perusahaan memiliki aktiva da1 kewajiban moneler 
dalam mala uang asing sebagai berikuI: 

Mata 
Dang Asingl 

Foreign 
ClIrrell(l' 2006 

AKTIVA 
lnve tasi SD
 
Bank U D
 
Piutang premi U D 

EURO 
YEN 
SOD 
GBP
 

Piutang reasuransi USD
 
Piutang hasil investasi USD
 

KEWA.JlBA
 
Estim8si klaim
 

relensi sendiri	 USD 
SGD 
YEN 

EURO 
Hutang reasuransi USD 

SOD 
OBP 

Keuntungan (kerugian) kurs yang berasal dari 
investasi deposito berjangka sebesar 
(Rp 2.969 .578.122) pada tahun 2006 dan 
Rp 377.563.748 pada tahun 2005. Selisih kurs 
bersih yang berasal dari transaksi dan penjabaran 
aktiva selain investasi dan kewajiban moneter 
dalam mata uang asing disajikan dalam akun beban 
underwriting lainnya sebesar Rp 4.774.632 pada 
tahun 2006 an Rp 9.835.658 pada tahun 2005. 

c.	 Analisis Kekayaa dan Perhitungan Batas 
Tingkat Solvabilitas 

Berdasarkan Keputusan Menteri Keuangan 
Republik Indonesia No. 424/KMK.06/2003 tanggal 
30 September 2003, Perusahaan setiap saat wajib 
memenuhi tingkat solvabilitas yang dihitung 
dengan menggunakan pendekatan Risk Based 
Capital (RBC). Perusahaan setiap saat wajib 
memenuhi tingkat solvabilitas minimum sebesar 
120% dari risiko kerugian yang mungkin timbul 
sebagai akibat dari deviasi dalam pengelolaan 
kekayaan dan kewajiban. Tingkat solvabilitas 
minimum dihitung dengan mengurangi seluruh 

3.664.896 
49.363 

1.777.278 
1.292 

39.093 
4.054 

171 
202.991 

13.217 

1,064.555 
2,590 

39.384 

142.974 
75 

103 

A. ,?( Dl!cl!lI/her 31. 20{)fl and 2005. (he ('oll/pany has 
lI/onetUlY usset,I' and liubilities in .t'weign currl!ncy CIS 

follows: 

2005 

ASSETS 
1.985.146 IfllIeslll/l!nfS 

54.087 Bank 
616,445 PremiulII receillables 

4,322 
521,128 

2.391 

173.438	 Re i/1.~urance re ell'aMes 
10,901 If/vestment income receil'ohles 

LIABILITIES 
Estimated own 

289,318 retention claims 
63.011 
39.384 
23.276 

115.580 Reil/slirancl! puyable,s 

Foreign exchange rate gains arising ji-om time deposits 
placement amounted to Rp2.968.565.622 in 2006 and 
Rp 377.563,748 in 2005. Net foreign exchange rate 
difference arising from transactions and assets 
conversions other than investments and monetary 
liabilities in foreign exchange was presented in other 
underwriting expense account amounting to 
Rp 4. 774,632 in 2006 and Rp 9.835,658 in 2005. 

c.	 Asset Analysis and Calculation of Solvency 
Margin Limits 

Based on the decree of the Ministry of Finance of 
the Republic Indonesia No. 424/KMK.06/2003 
dated September 30. 2003, the Company is 
required to fulfill solvency margin limit which is 
calculated using Risk Based Capital Approach 
(RBC). The Company has to meet at all times a 
solvency margin ofat least 120% ofrisk of loss that 
might arise ji-om deviation of assets and liabilities 
management. Solvercy margin limit is calculated 
by deducting all liabilities (except subordinated 
liabilities) from admitted assets. 
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d. Rasio Keuangan d. Financial ratios 

Berikut ini rasio-rasio keuangan yang harus disajikan dalam Laporan Theflnaneial ratios derivedfrom Ihe Company's/inaneial sialemenis 
Keuangan Perusahaan : are as follows: 

2006 2005 

Rasio Likuidit3s 604.07 669.35 Li'1uidiry I'£I/io
 
Rasio Pcrtimbangan Inveslasi
 

dengan kewajiban 797,6 799,9R Inve.tlment 10 Iiahili~v rolin
 
Rasio premi retensi sendiri
 

deangan modal scndiri 12,14 11.04 Nel premium to equity rwlo
 
Rasio prcmi penullipan Jangsung Dire"l premium to
 

dengan lidak langsung 747.16 1000.40 indirect premium ralio
 
Rasio perimbangan hasil investasi InveMmenl inemne
 

dengan pendapatan premi 81.28 93,r 10 premium income ratio
 
Rasio perubahan modal sendiri 8.73 (5.80) ChmlKe in equity
 
Rasio beban klaim. beban usahll dan Claims. operatinK expense,,' ond
 

komi i dengan pendapalan premi ncw 160,09 165.27 ,'ommission to ne' premillm
 

30. PENYELESAIAN LAPORAN KEUANGAN 30. COMPLETION OF THE FINANCIAL STATEENTS. 

Manajemen Perusahaan bertanggung jawab alas penyusunan laporan The management of the Company is responsible for the preparation 
keuangan terlampir yang diselesaikan pada tanggal 5 Maret 2007. of these financial statements thaI were completed on March 5, 2007 
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2tHl6 

In~~stasi 

D~pusilo 

Sohnm 
Obligo I 
P~Ill'~rtnnn IOllllSUllll 
Illvestusi Illin 

Kn dnll bunk 
l>illtong prcml 
l>jutulll,\ reusllrunsl 
Piutlln!l hllSil Inve '111S1 
Bungulloll, lllJ1llh 

d~nglln bUlIgul1lln 
l'~rlIllgk/l1 k rn. kOn1lluter 
Akti II telllil Ininn)'11 
Akli uillin 

Jumllih 

200~ 

Ilivest I 
Del>osi!o 

lmum 
Oblilln I 
P~ ...y rtnllll Inn~sung 

hw~slU I Illln 
KlIs dun blUlk 
Piutnnll prcmi 
\'iutllllil ren urllnsl 
!'iulnn hns iI In estll.~i 

BIIIl/,lUlllln. tUlluh 
ll.:tll/.on bntllllll\l\l'l 

Pernnl/.knt kem kllmputl'r 
AktivlII1.1161' 1lIll\n)'n 
Aklivllinin 

Jumlah 

KekllYllln )'lInil 
D1bukukllnJ 

Rcconled 
jJIs'CIS 

226.767.200.000 
5.1100.000 

28-1,938.329.741 
-1.472.038.624 

.."'07.966 
1.410.791.729 

2-1.179.360.411 
7.892.746,381 
6.2"3.164.424 

35.461.55l.062 
1.954.921.619 
5.088.5 . ._47 

18.622.068.099 

II !l.604.854.571 

Kekayllall yana 
Dlbukukllul 

Rl.'conlf'd 
.J/set· 

Kekayllun
 
yllftg ridak
 

Diperkenunkalll
 
NUII·CI/l/ltll!1.l
 

.,beIS
 

(25.949.267.968) 

(3.730.589.214) 

(" .407.966) 

(13.071.012.100) 
(4.691.395.155) 

0.546.155.106) 

(5.088.565.247) 
(18.622.068.099 ) 

(74.703.460.8~5) 

Kekny1l811
 
yang tidak
 

Dlperkenaaknnl
 
ollo(/mlflcd 

Asel' 

Kekaylllln
 
llng
 

Dipcrkenllnkunl
 
Amltl~c1 

,(SillS 

200.817.932.032 
5.1100.000 

281.207,740.527 
-1.472.038.624 

1.4\ 0.791.729 
11.1011.348.311 
43.201.351.226 

233.164.424 

31.915.395.95 
954.921.619 

542.327.484.448 

Kekaylllln
 
yang
 

Dillerkenankllnl
 
Amll/ed
 

As'ls
 

183.213.000.000 
2,591.875 

252.820.368.546 
4.47_.038.624 

2.784.054.280 
8.481.763.990 
2.739.742.614 
6.523.191.69' 

31.915.395.957 
2..'01.937.632 

49~.2~4.08~.213 

I. 

IIII'I!S/llIcII/S 

Time deposits 

Sluck 
Bonds 

Direct ;llw!SII1u.mt 

Olher InWSI/I/('1I/ 

Cash on hand ulld I" ballks 
Premll1m recelvClbles 

Re;nsurallct.' "(!t"f!;\,('Ihl(!.~ 

/"v~Slmftll' income r :lc(!ivahles 
Blliidill$!.s. lalltl rigills \l'ltil 

bulle/llI$!.s 
Ctlmplller h(JI~/\I'Ul1!
 

OIlier preml.w!s (/// leqllll'mclII
 
Other m~n!I.\·
 

Towl 

b,vestlllenlS 

nm(' de{)() its 
. tock 

BUilds 

Dit'l!ct i/n'eMII/\!1I/ 

Other /In't!sm/t'1I/ 

Cash Oil h""d (llId In hauks 
Prllmillm 1'(.'(·eI\·,tbl<!~, 

Rt!;nsurcmC"t! Il!c:t!i\'rlhlc!.s 
1",'tJstment ;IlCfmlf? ,.ecei\·(lhl\~s 

Bllildil/gs. 1<1l1d rig/lIS II'lth 

hili/dings 
(·/illlpllll.'l'lliIl'dll·<ll'c 

()II",I' prwll!.\·vs <I//(I t!'1l1ipm"111 
Otller <lss<!ts 

1i.}ll,1 

:215.874. 70.000 
2.591.875 

2R.Ul95.222.038 
4.472.0.\8.624 

9 9.225 
2.784.054.280 

15.709.765.297 
.1 lU)03.149 
.523.191.695 

5.-161.551.063 
2.301.937.632 
5.4J~.06.3597 

17.761.843.509 

~9f.380.771.9114 

(32.661.570.000) 

(.~ 1.074.853.492) 

(939.225) 

(7.228.001.307) 
(2.418,2bO.53 ) 

(3.546.155.1 (6) 

(:5.435.l)63.597l 
(17.761.843.509) 

lIOO.126,686.7m 
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2. TINGKAT SOLVABILITAS 

Berikut ini adalah perhilungan tingkat solvabilitas yang dicapai 
Perusahaan pada akhir tahun 2006 dan 2005:: 

Tingkal solvabililas 
Kekayaan yang di perkenankan 
K~wajiban ke<:uali pinjaman 

subordinasi) 

.Iumhlh 

Batas tingkal solvabililas minimum 
Kegagalan pengelolaan kekayaan 
Kekayaan dan kewajiban dalam 

etiap jenis Illata uang 
Beban klaim yang lcrjlldi dan 
beban kJaim yang diperkirakan 

Jumlah 

Kekbihan balas lingkal solvabililas 

Rasio peocapaiao solvabilitas (%) 

2006 

542.327.484.448 

8.346.341.464 

453.981.142.984 

8.175,630.000 

13.140.000 

18.475.750.000 

26.664.520.000 

427.316.622.983 

1.703% 

Thesejinancial statements are originally issued in indonesian 
language. 

PT (PERSERO) ASURANSI EKSPOR 
INDONESIA 

SUPLLEMENTARY 
INFORMATION 

For The Years Ended December 31, 2006 and 2005 
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated) 

2. SOLVENCY MARGiN LiMiT 

The following is the computation of the solvency margin/imit reached 
by the Company at the end of2006 and 2005 : 

2005 

_. 

49' .254.085.213 

77.732.157.863 

417.521.927.350 

9.100.260.420 

13,864.980.000 

22.965.240.420 

394.556.686.930 

1.818% 

• o/"ency margin 
Admillet! a.'sels 

Liabilities (except subordinated 
loans) 

Tntal 

,\llin/mum solvency margin limit 
Failure ill assets management 

Currel!t:v il! balallce 
InclIrred and estimatcd 

claim expense" 

Total 

Exee" c;!sc;/wl/cy margin limit 

S()lvency ocl,ievemeltl ratio (%) 
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